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| 1. Zakladné tdaje o navrhovatelovi

l.1. Nazov

Rimskokatolicka cirkev Biskupstvo Nitra

|.2. Identifikacné Cislo

35593 008

.3. Sidlo

Nam. Jana Pavla Il. &. 7, 949 01 Nitra

|.4. Opravneny zastupca obstaravatela

Ing. Mgr. Martin Stofko

|.5. Kontaktna osoba (meno, adresa, kontaktné Gdaje)

Ing. Mgr. Martin Stofko, Nam. Jana Pavla II. &. 7, Nitra, stofko2@gmail.com

| II. Zakladné udaje o navrhovanej &innosti

I1.1. Nazov

VYHLIADKOVA KABINKOVA LANOVKA NITRA - ZOBOR

Predmetom zameru je vybudovanie novej kabinkovej lanovky na vyhliadkové miesto a stvisiacich objektov
vybavenosti v oblasti idolnej a vrcholovej stanice, inZinierskych sieti a vnatroarealovych komunikacii.

11.2. Uéel

Relaxacneé aktivity s celoroénym vyuZitim.


mailto:stofko2@gmail.com

11.3. Uzivatel

Verejnost.

|I.4. Charakter navrhovanej ¢innosti
Nova ¢innost.

Navrhovana ¢innost spada podla prilohy €. 8 zakona ¢&. 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné
prostredie a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov do kap. 14. Ugelové zariadenia pre $port, rekreaciu
a cestovny ruch, polozka 2. Zjazdové trate, beZeckeé trate, lyZiarske vieky, skokanské mostiky, lanovky
a ostatné zariadenia, Cast B (zistovacie konanie) z dévodu, ze ¢innostou dojde k zaberu plochy viac ako
5 000 m2 mimo zastavaného Uzemia a ¢innostou sa zasahuje do sustavy chranenych Gzemi.

Navrhovana Cinnost je predmetom zistovacieho konania podfa § 18 ods. 2 pism. b) zakona.

|1.5. Umiestnenie navrhovanej ¢innosti

Kraj: Nitriansky

Okres: Nitra

Obec: Nitra

Katastralne Gzemie: k.0. Drazovce

Parcely registra KN-C ¢islo: 2991/1, 3004/1, 2999/1

Katastralne Uzemie: k.4. Zobor

Parcely registra KN-C ¢islo: 5342, 5341/1, 547511, 5478/1, 5477/3, 5477/1

Pozemky su vo vlastnictve Rimskokatolickej cirkvi Biskupstvo Nitra.

Kabinkova lanovka je situovana mimo zastavaného Uzemia mesta Nitra.

Geograficky sa areél kabinkovej lanovky nachadza v pohori Tribe€, v zapadnej Casti masivu Zobor,
Chranenej krajinnej oblasti Ponitrie.

Uzemie tdolného aredl KL je situované pri lesnej ceste, ktora je spojnicou ulic Azalkova a Pivonkova.
Lanova draha medzi Gdolnou a vrcholovou stanicou, by nadzemnym spdsobom krizovala Klastorskd ul.
vedicu do ,Specializovanej nemocnice sv. Svorada‘. Dalej by v miniméainej 3irke 14 m viedla po
zalesnenych zapadnych svahoch predvrcholu Zobora (kota Pyramida - 553,65 m n.m.) aZ k existujucemu
chatrajicemu areélu byvalej lanovky. Trasa vedie okolo vrcholu Mald Skalka 405 m n.m. Priemerny sklon
lanovej drahy je vySe 24%, pod vrcholom je na kratkom Gseku sklon az do 35%.

Uzemie vrcholového aredlu KL tvori Iika obkolesena porastom listnatych drevin. Nachadza sa tu povodny
objekt vrcholovej stanice starej lanovky, vysielaé Zobor — Pyramida a Miléniovy pamétnik. Juzne
a juhovychodne od kéty Pyramida sa nachadzaju skalné brala. Lokalitu navtevuju v si¢asnosti najma pesi
turisti a cykloturisti, z miesta sa naskyta vyhlad na Siroké okolie.

|1.6. PrehFadna situacia umiestnenia navrhovanej éinnosti

Celkové urbanistické rieSenie vychadza z realneho potencialu rieSeného Uzemia, moznosti jeho napojenia
na mesto Nitra.



Obr.1: Situécia — $irsie vztahy (UAS)
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1.7. Termin zacatia a skoncenia vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti

Vystavba: 2018-2019
Prevadzka: od roku 2019

11.8. Struény opis technického a technologickeho rieSenia

Na zamer je vypracovana urbanisticko-architektonicka Stadia (Zuskin,l. a kol., 11/2016, revizia 08/2017,
10/2017, dalej tiez UAS).
Navrhnuta je tzv. pulzaéna jednolanova kabinova draha s reverznym chodom s pevnym uchytenim vozriov
KL GRF 2-3-8 LEITNER, dve skupiny vozilov, kazdy s troma osemmiestnymi kabinami.
Cely areal KL sa nachaddza v zalesnenom uzemi. Na ploche arealu KL mozno uvazovat so suchym
kamennym podloZim, s miestnymi vyvermi podzemnej vody. V Gzemi najma vo vrcholovej Casti je nutné
uvazovat s veternym zatazenim.
Sugasné riesenie na trovni UAS koncipuje

- komunikacné napojenie na sidelnu Struktiru mesta,

- nezastupitelnd funkciu vyhliadkového bodu (vyhliadkova terasa) na Zobore,
nastup na systém turistickych tras a chodnikov,
zakladnu a vysSiu vybavenost nastupného a vrcholového areélu,
technicku infrastrukturu vo vazbe na mestsku vybavenost inZinierskymi sietami,
charakter a rozsah kludovych a relaxacnych aktivit v podmienkach lesoparku.

CLENENIE STAVBY NA PREVADZKOVE SUBORY A STAVEBNE OBJEKTY

Prevadzkové subory
PS01 KL GRF 2-3-8 LEITNER
PS 02 Kioskova trafostanica T1
PS03 Kioskova trafostanica T2

Stavebné objekty
SO01 KL GRF2-3-8 LEITNER

SO 01.1 KL GRF 2-3-8 LEITNER
SO 01.2 KL GRF 2-3-8 LEITNER
SO 01.3 KL GRF 2-3-8 LEITNER

- Udolna stanica pohanacia
- trasa KL
- vrcholova stanica vratna

Udolny areal KL — objekty vybavenosti a inZinierske siete
SO 02  Kryté nastupisko/vystupisko
SO 03  Prevadzkovy objekt
SO 03.1 Prevadkové priestory obsluhy KL
S0 03.2 WC navstevnikov
SO 03.3 Bufet + terasa
SO 04  Poci¢ovia a servis bicyklov
SO 05 VonkajSie silnopridove rozvody VN
SO 06 VonkajSie silnopradove rozvody NN - pripojka NN ku KL



SO 07
SO 08
SO 09
SO 10
SO 11
SO 12
SO 13
SO 14
SO 15

VonkajSie osvetlenie

Vonkajsi vodovod

Cerpacia stanica

SplaSkova kanalizacia

Dazdova kanalizécia

HTU 1

Vnutroarealové terénne Upravy a komunikacie
Rekonstrukcia MO Klastorska

Sadove Upravy

BeZecka / vychadzkova trat
¢.1..1.080m
¢2..315m
€.3..493m
¢4 ..540m

Vrcholovy aredl KL — objekty vybavenosti a inZinierske siete

SO 16
SO 17
SO 18
SO 19
SO 20
SO021
SO 22
SO 23
SO 24
SO 25
SO 26

Kryté néstupisko/vystupisko
Rekonstrukcia reStaurécie

VonkajSie silnopradoveé rozvody NN - pripojka NN ku KL

VonkajSie osvetlenie

Vonkajsi vodovod

Vodojem + ATC

SplaSkova kanalizacia

Dazdova kanalizacia

HTU 2

Vnutroarealové terénne Upravy a komunikacie
Sadove Upravy

ZAKLADNE UDAJE — DOPRAVNE ZARIADENIE OHDZ

Osobné horské dopravné zariadenie (OHDZ) pozostéva z tychto objektov:

- pevna Udolna pohanacia stanica,

- vrcholova vratné napinacia stanica,
- parkovanie a udrzba voziov v priestore obidvoch stanic,
- lanové draha.

Kyvadlova kabinovéa lanovka GRF 2-3-8

Viyrobca a dodavatel technologickej Casti
Typ zariadenia OHDZ

Technicka spolupraca
Udolna stanica
Vrcholova stanica
Sikm4 dizka
Vodorovna dizka
PrevySenie

LEITNER AG, Sterzing (ITL.)

automaticka lanova draha jednolanova

typ GRF 2-3-8 s nastupnym pasom v udolnej
stanici s odpojitelnymi 8-miestnymi kabinkami
Ing. Jaroslav Macicak

241,40 mn.m
553,65 mn.m
1321,88 m
1282,00 m
312,25 m



Priemerny sklon svahu . 24,38 %

Maximalny sklon svahu . 35 %

Pocet tratovych podpier . 8 ks

Smer otacania . vsmere / proti smeru hod. ruCiciek

Sirka trate .14 m

Dopravna rychlost .6 m/s

Nudzova rychlost : 0,5 m/s

Prevadzkova rychlost v staniciach . 1,5 m/s

Prepravna kapacita . 300 os/h pri 6,0 m/s

Umiestnenie pohanacej / napinacej stanice . Udolnd

Typ pohanacej stanice . namonolit. Zel.bet. pilieri

Typ vratnej stanice . namonolit. Zel.bet. pilieri

Priemer dopravného lana o 42 mm

Minimalne zatazenie lana . 1250 kN

Rozchod lana © 53 m

Priemer pohanacieho kotica . 5300 mm

Priemer vratného kotuca . 5300 mm

Elektricky prikon motora . 214 kW

InStalovany vykon Pi . 150 kW

Viykon néhradného pohonu © 93 kW

Min. prikon vratnej stanice Piv 30 kW

Pocet vozniov kabiny 2 X 3x8-miestnych sedaciek
adrzbovy |

Garazovanie voziov Do %

Vzdialenost medzi vozrami c4 m

Cas prepravy : 4min. 20s.

Hydraulicka napinacia sila na 1 vetvu . 640 kN

Pocet zamestnancov .5 osoby

Dopravné zariadenie je navrhnuté na piné kapacitné zatazenie v obidvoch smeroch (vyvoz : zvoz = 100% :
100%).

Pohon lanovky bude v udolnej stanici. Vrcholova stanica je vratnou stanicou. Vystupy na staniciach budd
na obe strany.

Pocet skupin voziov — 2, poCet voziov v skupine — 3, vzdialenost medzi voziami — 4 m, kapacita
kabinkového vozia — 8 0sob.

Aby bol zaisteny minimalny prejazdovy profil v trase, treba odkopat plochu medzi podperami S3 - S4.

Stanice budu pozostavat z ocelovej rdamovej konstrukcie polozenej a ukotvenej na hlavny Zelezobeténovy
pylon Zelezobetonového zkladu. Na kotvenie ocelovej konStrukcie na Zelezobetdnovy pylén s poZité
kotevné skrutky. Pristup do stanic je zabezpeceny ocelovym rebrikom.

Na obidvoch staniciach sa nachddza vodiaca ocefova konstrukcia pre vozne. Vodiaca konstrukcia je
rovnaka pre obe stanice a je suCastou pohanacej / vratnej stanice. Nachddza sa na obidvoch stranach
stanice. Rozdiel v staniciach je len v konStrukcii nastupiska / vystupiska.

Pohariacia stanica

Pohonna jednotka je ulozenad na ocelovej konStrukcii stanice a v podstate pozostava z asynchrénneho
elektromotora, planetovej prevodovky, diesel-hydraulického niidzového pohonu, lanového kotuca,



prevadzkovej a nudzovej brzdy. Plastovy kryt chrani cell pohonnu jednotku pred vplyvmi po€asia.

Systém pohonu je na béaze asynchronneho elektromotora s plynulou regulaciou otaéok - rychlosti s
tyristorovym zapojenim. Cely riadiaci systém je systém f. LEITNER. Elektromotor je pomocou planetovej
prevodovky prepojeny s kardanovou hriadelou. Brzdovy kotu¢ prevadzkovej brzdy je umiestneny medzi
kardanovou hriadelou a planetovou prevodovkou a sluZi tiez ako zotrvaCnik. Prenos vykonu na pohanaci
lanovy kotu¢ sa vykondva pomocou hriadela vystupujuceho z planetovej prevodovky. Hriadel planetovej
prevodovky, ktory poharia lanovy kot(c, prenasa iba krutiaci moment. Tah lana je absorbovany dutou osou
- puzdrom, ktory je priamo spojeny s ocelovou konstrukciou stanice. Lanovy kotu€ je zvaranej konstrukcie
a ma priemer 5,3 m. Lanac je spojeny s konstrukciou dvojicou oto¢nych lozisk. Poloha lanaca, tak ako aj
deformacia loZiskového uchytenia, je elektronicky snimané a kontrolovana.

NUdzovy pohon je zabezpeceny diesel - hydraulickym systémom. Dieselovy motor pohana hydraulické
cerpadlo, ktoré je na tento motor pripojené. Hydraulické Cerpadlo pohana olejom hydromotor, ktory je
sucastou prevodovky zariadenia. Prevodovka ozubenim pohéna ozubeny veniec namontovany na lanaci.

Obr.2: Kabinova lanovka GRF 2-3-8 LEITNER - idolna pohanacia stanica
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Vratnd stanica

Napinanie lana vykonava hydraulicky valec, ktory posUva napinaci vozik. Na napinaci vozik je
primontovany lanac, ktorého priemer je 5,3 m. Rozsah napinacieho valca je 3 m.

Obr.3; Kabinova lanovka GRF 2-3-8 LEITNER - vrcholova vratna stanica
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Tratové podpery

Navrhovana lanovéa draha ma 8 tratovych podpier.

Tratové podpery st vyrobené z ocelovych rar roznych priemerov. Zmena prierezu podpery medzi
jednotlivymi priemermi je prevedena konickym elementom. Jednotlivé elementy su zavrené medzi seboul.
Ak je to potrebné vzhfadom k vySke alebo hmotnosti tratovej podpery, méze byt rozdelenad na niekolko
Casti, ktoré su nasledne spajané pomocou prirubového spoja.

Tratove podpery su spojené so zakladovymi patkami 8-24 kotviacimi skrutkami, o zavisi od pdsobiacich
sil na podperu. VSetky zaklady su zo Zelezobetonu. Kazda podpera je vybavena rebrikom, hlavou podpery
s pracovnymi ploSinami, odlafiovacou konstrukciou (prevadzané mimo prevadzky) a kladkovymi batériami,
bezpecnostnym tlaCidlom stop na vrchu a vodiacim lanom pre bezpecnostné pasy v pripade Splhania sa na
podperu.

VSetky komponenty podpery su ziarovo zinkované. TieZ vSetky tratové podpery si uzemnené a spojené
medzi sebou zemniacim vodi¢om.

Na podperach je lano vedené kladkami. Jednotlive kladky su spojené v dvojici kolajnic a v poctoch 4, 6, 8,
10 a 12 tvoria kladkové batérie. Kladkové batérie su stabilné v prienom smere. Kladky st vyrobené z
hlinikovej zliatiny. Lano beZi po gumenej bandazi okolo kladky.
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Vizhladom na projekt trasy, su pouzité kladkové batérie na podopretie lana - nosné tratové podpery a na
tlacenie lana nadol - tlatné tratové podpery.

Lamacie ty€inky kontroluju polohu lana, ich zlomenie prerusi tratovy zabezpecovaci obvod a zastavi lanovu
drahu, v pripade vypadnutia lana z kladiek.

Zaklady
VSetky zaklady st navrhované ako Zelezobétonové.
Popis jazdy vozriov

ZabezpeCenie maximalneho vykonu bude v nespojitom reZime. Jazdy voziov budi mat nasledujlci cyklus:
1. Nastup / vystup pasazierov sa uskutoCfiuje do stojaceho kabinkového vozia v stanici lanovej

drahy.

Cyklus zacina priemernym zrychlenim 0,15 m/s az na rychlosti 6 m/s.

V trati pokraCuje konstantna rychlost 4 m/s.

Asi 30 m pred vjazdom do stanice vozen spomali na vjadzovu rychlost 1 m/s.

Asi 3 m pred zastavenim vozen eSte raz spomali na rychlost 0,3 m/s a automaticky sa zastavi na

uréenom bode pomocou elektronického koncového spinaca.

So zastavenim vozna v stanici sa elektrickym prikazom automaticky otvoria dvere kabinkového vozna k

vystupu pasazierov. Po ukonéeni nastupu / vystupu sa popisany prevadzkovy cyklus opakuje.

S prikazom Start, systém automaticky zmeni smer jazdy, zavrl sa dvere vozha a az po zmonitorovani jeho

uzavretia sa systém spusti.

apsrwd

OBJEKTY VYBAVENOSTI

Udolny areal KL )
(pozri pédorysy objektov na vykrese €. 4, UAS)

SO 01.1 Udolna stanica pohanacia (- 0,100 = 241,300 m n.m.)

OznaC. | Funkcia Plocha[m2] | Pozn.:

1.01 Riadiaci velin 19,84

1.02 Nastupna / vystupna plocha | 45,08

1.03 Nastupnd / vystupna plocha | 45,08

1.04 Manipulac¢na plocha 101,17
1.05 Prevadzkova plocha 173,33 vonkajSia prekryta komunikac¢na plocha
Celkové plocha 384,50

Doplriujuce Udaje:
Pocet zamestnancov ... 3 osoby )
Parkovisko OA (99 stojisk) na Klastorskej ul. ... 1 400 m2 (dlZzka cca 300 m)



SO 03 Prevadzkovy objekt (+ 0,000 = 241,400 m n.m.)

Ozna€. | Funkcia Plocha[m2] | Pozn.:
1.01 Bufet - vydaj 15,96
1.02 Bufet — pripraviia 8,41
£ 103 | Bufet-sklady 19,46
@ 1.04 Satila zamestnancov - Zeny 1,40
1.05 Satfia zamestnancov — muzi | 1,40
1.06 WC zamestnanci 1,37 1 WC kabina + 1 sprch. kabina
3 107 Vstupna predsief 6,02
O g 1.08 WC Zeny 8,12 3 kabiny
=2 [1.09 WC muzi 14,24 3 kabiny + 2 pisoare
& | 110 WC ZTP 3,87
= [111 Upratovacia komora 1,04
2 1.13 Kancelaria 16,34
p 1.14 Vstupna predsien 2,34
% 1.15 Denna miestnost 5,22
8 116 Satfia zamestnancov 3,87
1.17 Umyvaren a WC 2,84
Celkova plocha 111,90
Doplriujuce tdaje SO 03
Pocet zamestnancov

Bufet ... 2 osoby

WC navstevnikov ... 1 osoba
Pocet navstevnikov ... max. 300 os/hod
Pocet stoliCiek - vonkajSie sedenie ... 84 stoli¢iek
Pridruzené objekty - plochy:

Terasa bufetu ... 84,10 m2 (spevnena plocha nekryta)

Plocha pred objektom Bufet — vydaj ... 33,64 m2 (prekryta plocha)
Komunikaéné plocha medzi udolnou stanicou a prev. objektom ... 50,46 m2
PristreSok odpadového hospodarstva ... 16,82 m2

SO 04 Poziovna a servis bicyklov (+ 0,000 = 241,400 m n.m.)

Ozna€. | Funkcia Plocha[m2] | Pozn.:
1.01 PoziCovia a servis bicyklov 33,06
1.02 Kancelaria 8,12
1.03 Sklad 7,84
1.04 Denné miestnost 5,32
1.05 Sprcha a WC 2,52
1.06 Sklad materiélu 7,84
Celkova plocha 64,70
Doplriujuce Gdaje SO 04

Pocet zamestnancov ... 2 osoby
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Pridruzené objekty - plochy:
Plocha pred pozi¢oviiou ... 64,96 m2 (spevnena plocha nekryta)

Bezecka / vychadzkova trat’

V oblasti Gdolného arealu sa planuje vybudovanie Styroch trati pre bezcov a turistov o dizke: trat &.1 — 1.080
m, trat €.2 — 315 m, trat &.3 — 493 m, trat ¢.4 — 540 m. Dal3ie zakladné parametre:

— celkova dizka ... 2 428 m,

— Sirka trati ... 2,5m,

— plochatrati ... 6 063 m2.
Vyuzitie na pohybové aktivity bude mozné v zimnom (beZkovanie, turistika) ilethom obdobi (jogging,
vychadzky).

Vrcholovy aredl 5
(pozri pédorysy objektov na vykrese €.7, €.8, €.9 a €.9.1, UAS)
S0 01.3 Vrcholova stanica vratna (+ 0,00 = 553,650 m n.m.)

OznaC. | Funkcia Plocha[m2] | Pozn.:

1.01 Kontrolny velin 8,80

1.02 Nastupna / vystupna plocha 36,70

1.03 Nastupna / vystupna plocha 35,94

1.04 Manipula¢na plocha 78,62
1.05 Prevadzkova plocha 29,34
1.06 VonkajSia komunikaéna plocha | 210,99 prekrytd plocha
Celkova plocha 400,39
Doplrujuce udaje SO 01.3

Pocet zamestnancov ... 2 osoby
SO 17 RekonStrukcia reStauracie

Zrekonstruovany bude objekt existujlceho zariadenia. Pozostavat bude zo Styroch nadzemnych
podlazi (NP) s funkciami

Restauracia, kaviaren a vyhliadkova terasa — I. NP

Ubytovanie - II. NP

Ubytovanie - IIl. NP

Ubytovanie — IV. NP

e ReStaurdcia, kaviarefi a vyhliadkova terasa - I. NP (-3,650 m = 550,000 m n.m.)

OznaC. | Funkcia Plocha [m2] Pozn.:

1.01 ReStauracia / kaviaren 115,85 54 stoliCiek vnutorné sedenie
1.02 Hlavné schodisko 10,46

1.03 Bar — prirucny sklad 511

1.04 Stolovy nakladny vytah 0,54




Ozna€. | Funkcia Plocha [m2] Pozn.:
1.05 Bar 12,49 4 stolicky
1.06 Umyvarka bieleho riadu 4,92
1.07 Kancelaria 8,09
1.08 Pripravia 17,70
1.09 Umyvarka Cierneho riadu 6,36
1.10 Hospodarske schodisko 2,47
1.11 Chodba 25,11
1.12 Sklad obalov 6,83
1.13 Stolovy nakladny vytah 0,54
1.14 Nakladny vytah 2,25
1.15 Chlad. / mraz. sklad potravin 17,02
1.16 Prirucny sklad 7,11
1.17 Sklad népojov 9,15
1.18 Suchy sklad potravin 8,99
1.19 Suchy sklad potravin 8,99
1.20 Predsien 9,33
1.21 WC zamestnanci - muZi 3,61 1 kabina
1.22 WC zamestnanci - Zeny 3,61 1 kabina
1.23 Denna miestnost 17,04
1.24 Satna Zeny 4,05
1.25 Umyvaren Zeny 3,58 1 sprchovacia kabina
1.26 Satfia muZi 4,05
1.27 Umyvéared muzi 3,58 1 sprchovacia kabina
1.28 Sklad mobiliaru 27,71
1.29 Chodba 11,23
1.30 WC ZTP 2,96
1.31 Predsien 6,56
1.32 Upratovacia komora 1,97
1.33 WC Zeny 9,71 3 kabiny Zeny
1.34 WC mufZi 13,70 3 kabiny mzi + 3 pisoare
1.35 VonkajSia spevnena plocha 66,57
1.36 Prekryta terasa 180,37 76 stoliCiek vonkajSie sedenie
1.37 Viyhliadkova terasa 192,77 28 stoliCiek vonkajSie sedenie
1.38 VonkajSia pochddzkova plocha | 57,44
Celkova plocha 888,82

Doplriujuce Udaje:
Volny vstup na vyhliadkovu terasu ... -2,47 m = 551,18 m n.m.
Kuchyna — pripravia ... 150 jedal / m2 pripravne

e Ubytovanie — II. NP (+0,000 m = 553,650 m n.m.)

Podet zamestnancov ... 7 osdb

OznaC. | Funkcia Plocha [m2] Pozn.:
2.01 Schodisko 4,85
2.02 Hala 9,11
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Ozna€. | Funkcia Plocha [m2] Pozn.:
2.03 Chodba 17,82
2.04 Upratovacia komora 7,57
2.05 WC 3,24
2.06 Balkon 4,53
2.07 Kupelta + WC 3,19
2.08 Izba ¢.1 16,07 2 l6Zka
2.09 Balkén 453
2.10 Kupelfa + WC 3,19
2.11 Izba ¢.2 15,97 3 16Zka
2.12 Balkon 453
2.13 Kupelta + WC 3,19
2.14 Izba ¢.3 15,97 3 16Zka
2.15 Balkon 4,53
2.16 Kupelia + WC 3,19
2.17 Izba ¢.4 15,97 4 16Zka
2.18 Balkén 453
2.19 Balkon 2,00
2.20 Balkén 5,30
Celkova plocha 161,15
Doplrujuce udaje:
Pocet zamestnancov ... 1 osoba
Pocet 1620k ... 12 ks
e Ubytovanie - Ill. NP
Ozna€. | Funkcia Plocha [m2] Pozn.:
3.01 Schodisko 6,42
3.02 Chodba 14,73
3.03 Chodba 17,82
3.04 Upratovacia komora 3,24
3.05 Balkon 4,53
3.06 Kupelda + WC 3,19
3.07 Izba €.5 14,19 2 l6Zka
3.08 Balkon 4,53
3.09 Schodisko 2,11
3.10 Kupelda + WC 3,19
3.11 Izba .6 13,86 2 l6Zka
3.12 Balkén 453
3.13 Schodisko 2,11
3.14 Kupelta + WC 3,19
3.15 Izba €.7 13,86 2 l6Zka
3.16 Balkon 4,53
3.17 Schodisko 2,11
3.18 Balkon 5,30
3.19 Kupelda + WC 3,19
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Ozna€. | Funkcia Plocha [m2] Pozn.:
3.20 Izba ¢.8 25,63 4 16Zka
3.21 Balkon 4,53

3.21 Balkén 2,00

3.22 Schodisko 2,11

Celkova plocha 160,90
Doplrujuce udaje:
Pocet zamestnancov ... 1 osoba
Pocet 16Zok ... 10 ks
Pozn.: Izby na Ill.NP budu v mezonete s izbami na IV.NP.
e Ubytovanie — IV. NP

Ozna€. | Funkcia Plocha [m2] Pozn.:
4,01 Schodisko 2,11

4.02 Izba ¢.9 20,89 3 l6Zka
4.03 Balkén 4,53

4.04 Balkén 4,53

4.05 Schodikso 2,11

4.06 Izba .10 10,06 2 16Zka
4.07 Balkon 4,53

4.08 Schodisko 2,11

4.09 Izba ¢.11 10,06 2 16Zka
4.10 Balkén 4,53

411 Schodisko 2,11

4.12 Izba ¢€.12 17,62 4 16zka
4.13 Balkon 453

Celkové plocha 89,72

REKAPITULACIA ZAKLADNYCH UDAJOV

Zamerom navrhovanej ¢innosti je

Doplriujuce Udaje:

Pocet 16z0ok ... 11 ks

efektivna, technicky bezpe¢na a komfortna obojsmerna doprava z/na Zobor,

vybudovanie nevyhnutnych inZinierskych sieti a technickej infrastruktary,

krajinarske a protierozne Upravy chodnikov a dotknutych ploch, ktoré zabezpecia stabilitu a
vegetaCnu aktivnu ochranu pléch s minimalizovanim negativnych vplyvov na krajinné prostredie,
vytvorenie podmienok pre komplexnu revitalizaciu aktivit v cestovnom ruchu,

celkové ozivenie rekreacno-relaxaCnych aktivit v regione,
rozvoj systému dalSich zariadeni oddychu (beZecka / vychadzkova trat vybudovana ako nauény
chodnik v lesoparku s odpocivadlami), pripadne neskér doplnkovych zariadeni typu “lanovy svet",
bikepark a pod.).
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Kabinova lanovka

* Udolna stanica 241,30 m n.m.
vrcholova stanica 553,65 m n.m.
Sikma dizka 1 321,88 m
prevySenie 312,25 m
pocet tratovych podpier 8 ks
Sirka trate 14 m
Cas prepravy 4 min. 20 s.
prepravna kapacita 300 os/hod.

* K X X X ¥ *

Tab.1: KABINOVA LANOVKA — plochy stavebnych objektov a pocet zamestnancov
plochy [m2] Udolna st. lanova draha | vrcholova st. | spolu
zastavané 211,17 - 190,00 401,17
spevnené kryté 173,33 - 210,39 383,72
spevnené nekryté 1400 (parkovisko) | - - 1400
nespevnene - 18 500 - 18 500

2 pléch | 1784,50 18 500 400,39 20 684,89
pocet zamestnancov | 3 - 2 5

Tab.2: OBJEKTY VYBAVENOSTI - tdolny areél — plochy stavebnych objektov a poCet zamestnancov

plochy [m2] prevadz. objekt | pozi€.bicyklov | bez./vychadz. trat' | spolu
zastavané 111,90 64,70 - 176,60
spevnené kryté 50,46 (vydaj, OH) | - - 50,46
spevnené nekryté 134,56 (terasa) 64,96 6 063 6 262,52
nespevnene - - - -

2 ploch | 296,92 129,66 6 063 6 489,58
pocet zamestnancov | 3 2 5

Tab.3: OBJEKTY VYBAVENOSTI - vrcholovy aredl — podlahoveé plochy a poget zamestnancov

plochy [m2] l. NP ll. NP 1. NP IV. NP spolu
zastavané/podlahove | 392,67 161,15 160,90 89,72 804,44
spevnené kryté 180,37 - - - 180,37
spevneneé nekryté 315,78 - - - 315,78
nespevnene - - - - -

2 ploch | 888,82 161,15 160,90 89,72 1 300,59
poCet zamestnancov | 7 2 9
podet 16zok - 12 | 10 | 11 33

Zébery ploch - rekapitulécia

Kabinkova lanovka

dolné stanica 384,50 m2
lanova draha 18 500 m2
vrcholova stanica 400,39 m2

spolu cca 19 285 m2



Udolny aredl — objekty vybavenosti
prevadzkovy objekt (bufet, WC, obsluha KL) 296,92 m2

pozicovna bicyklov 129,66 m2
parkovisko (99 stojisk) 1400 m2
beZecke / vychadzkove trate 6 063 m2
spolu cca 7 890 m2

Vrcholovy aredl - objekt vybavenosti
rekonstrukcia reStauracie (zastavana plocha) 888,82 m2

11.9. Zdévodnenie potreby navrhovanej €¢innosti v danej lokalite

Zamerom projektu je prinavratenie mestu Nitra pdvodné nekonvenéné dopravné zariadenie a vytvorenie
podmienok pre dopravné prepojenie sidla s tradiénym a oblibenym vyhliadkovym miestom na Zobore.

Projektom sa obnovi osobitna dominanta mesta. Svojimi zakladnymi parametrami (dizka lanovej drahy 1 322
m, prepravné kapacita 300 0s./hod.) zodpoveda navrhovane zariadenie pévodnej kabinkovej lanovke (1 321
m, 300 os./hod.).

Povodna jednolanova draha na Zobor - typ SL2 dvojsedackova s pevnym uchytenim (vyrobca
TRANSPORTA CHRUDIM) bola postavena v r. 1970 a premavala aZ do r. 1993. Postupne bola technologia
demontovana a postupom €asu bola trasa SL2 zastavana stavebnymi objektami. Objekty Udolnej a
vrcholovej stanice sa v sucasnosti nevyuzivajl a su znaéne schatrané. Udaje o povodnom zariadeni lanovky
su uvedené aj kap. VII.3.

Obnovenie navrhovaného dopravného OHDZ - KL bude prostrednictvom moderného technologického
zariadenia s dérazom na minimalizovanie vplyvu a zasahu do krajiny, so zameranim na celoro¢nu prevadzku
KL. Prepravna kapacita zohladiuje priemernu navStevnost lokality a charakter a skladbu spekira
navstevnikov, a uvaZuje sa i s prepravou cykloturistov a 0sob ZTP.

ViyuZitie pbvodnej trasy pre osadenie novej lanovej dréhy sa javi ako nereélne, z toho dovodu bola zvolena
nova lokalita mimo zastavané Uzemie, komunikacne napojena na systém miestnych obsluznych komunikacii,
s dopravnou obsluhou MHD a OA. Navrhnuta trasa poskytuje panoramatické vyhlady z kabinky na mesto,
ako i na Siroké okolie a krajinu.

Navrh trasy lanovky a osadenie (dolnej a vrcholovej stanice vziSiel z moZnosti vyuZitia existujuceho objektu
vrcholovej stanice povodnej SL2 TRANSPORTA.

V koncepcii vyuZitia potencialnej skladby navStevnosti sa uvazuje hlavne s miestnou klientelou, domacimi
navstevnikmi, no tiez aj s navstevnostou hosti z inych miest a krajin pri vyuziti existujucej komunikacnej
infraStruktury — cesty, Zeleznice, letecké doprava.

Prirodné podmienky, geograficka poloha ako i mikroklimatické pomery v danej oblasti horského masivu
vytvaraju podmienky pre rozvoj aktivit - relaxatné pobyty, horsku turistiku, cykloturistiku, pobyt v prirode a
vychadzky s moznostou obCerstvenia v reStauracii s vyhliadkovou terasou.



11.10. Celkové naklady (orienta¢né)

1 000 000 Eur

11.11. Dotknuta obec

Nitra

1.12. Dotknuty samospravny kraj

Nitriansky samospravny kraj

11.13. Dotknuté organy

Okresny drad v Nitre

- odbor starostlivosti 0 Zivotné prostredie

- odbor pozemkovy a lesny odbor

- odbor krizového riadenia

- odbor cestnej dopravy a pozemnych komunikacii
Regiondlny drad verejného zdravotnictva so sidlom v Nitre
Ministerstvo Zivotného prostredia SR, Sekcia ochrany prirody a krajiny
Ministerstvo pddohospodarstva a regionalneho rozvoja SR
Okresné riaditelstvo Hasi¢ského a zachranného zboru

1.14. Povolujuci organ

Mesto Nitra, Dopravny Urad — Divizia drah a dopravy na drahach

1.15. Rezortny organ

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR
Ministerstvo dopravy a vystavby SR

11.16. Druh pozadovaného povolenia navrhovanej ¢innosti podl'a osobitnych predpisov

e Rozhodnutie o umiestneni stavby podfa § 39a, zakona €. 50/1976 Zb. (stavebny zakon) v zneni
neskorsich predpisov;

e Rozhodnutie o vyuziti Uzemia podla § 39b, zékona €. 50/1976 Zb. (stavebny zakon) v zneni
neskorsich predpisov;

e Stavebné povolenie podla § 66 zakona €. 50/1976 Zb. (stavebny zakon) v zneni neskorSich
predpisov;



e Povolenie na terénne upravy podfa § 71 ods.1 a) zakona €. 50/1976 Zb. (stavebny zakon) v zneni
neskorsich predpisov;

e Povolenie na prevadzkovanie drahy podlfa § 29 zakona €. 513/2009 Z.z. o drdhach a zmene a
doplneni niektorych zakonov;

e Rozhodnutie o trvalom a doCasnom vyiati lesnych pozemkov podia § 7 ods.1 zakona €. 326/2005 o
lesoch v zneni neskorsich predpisov;

e Rozhodnutia a vyjadrenia vyplyvajice z § 31 zakona €. 326/2005 Z.z. o lesoch v zneni neskorsich
predpisov;

e Vynimky a suhlasy z podmienok ochrany chranenych uzemi podla zdkona NR SR €. 543/2002 Z.z. o
ochrane prirody a krajiny v zneni neskorSich predpisov.

11.17. Vyjadrenie o predpokladanych vplyvoch navrhovanej ¢innosti presahujucich statne hranice

Vplyvy navrhovanej ¢innosti nepresahuiju Statne hranice.

| 11l Zakladné informacie o siéasnom stave Zivotného prostredia dotknutého tizemia

I1.1. Charakteristika prirodného prostredia vratane chranenych tuzemi

[11.1.1. GEOMORFOLOGICKE POMERY

Podla geomorfologického Clenenia spadé zaujmové uzemie do oblasti Fatransko-tatranskej, celku Tribe¢,
podcelku Zobor.

Geomorfologické pomery st dané polohou Uzemia vo vrasovo-blokovej fatransko-tatranskej morfoStruktire,
pozitivnej morfoStruktdre hrasti a klinovych hrasti jadrovych pohori. Z&kladnym typom er6zno-denudaéného
reliéfu je vrchovina. Obmedzenie podcelku Zobor je morfologicky vyraznymi strafiami na tektonickych
poruchach (Atlas krajiny SR, 2002).

Nadmorska urover terénu sa v dotknutom Gzemi pohybuje od 241,30 po 553,65 m n.m.

Priemerny sklon svahu lanovej drahy je 24,38%, maximélny sklon az 35% je na kratkom useku pod
vrcholom.

Morfologicky vyraznymi prvkami v Gzemi su skalné brald v JV a JZ od vrcholového arealu a juzne od koty
Malé Skalka (byvaly kameriolom).

11.1.2. HORNINOVE PROSTREDIE

Podla tektonickej schémy Zapadnych Karpat buduje zaujmové uzemie kryStalinikum Tatrika ajeho
sedimentarny obal (Vozar,J., Kacer,S., 1996). Tatrikum je jednou z jednotiek prikrovovej ststavy pasma
vnutornych Karpat.

Tatrikum je obnaZzené v jadrovych pohoriach a reprezentuju ho krystalinické horniny a ich vrchnopaleozoicky
a mezozoicky obal. KrysStalinicky fundament tatrika tvoria prevazne metamorfity (svorove ruly) a granitoidy.
V autochténnej obalove] pozicii su na kryStaliniku mladopaleozoické a mezozoické sedimenty
stratigrafického rozpétia perm aZz spodny turon. Mladopaleozoickd sedimentacia je zastupena klastickymi



stubormi hornin, ktoré tvoria aj bazalne Casti triasu. Strednotriasové sUvrstvia su tvorené platformnymi
karbonatmi, vapencami a dolomitmi. Vo vrchnom triase prevlada klastickd sedimentacia. V jure doSlo k
vyraznej diferenciacii sedimentaéného priestoru. V Siprinskom pasme previada panvova sedimentéacia s
4llgauskym stvrstvim, radiolariovymi vapencami a radiolaritmi. V prahovych vyvojoch Cervenej Magury,
tribeCskej a vysoko-tatranskej oblasti previada sedimentacia krinoidovych a piesCitych vapencov. Spodna
krieda je charakterizovana pelagickym slvrstvim rohovcovych vapencov. Sedimentarny cyklus uzatvara
flySové suvrstvie s rozsahom alb - stredny turén. Tatrikum je najhlbSou obnaZenou tektonickou jednotkou
vnutornych Karpat a predstavuje relativny autochtdn pre vSetky nad nim leziace jednotky.

Obr.4: Geologicka mapa dotknutého tzemia (lvanic etal., 1998)

o

£

7
7 Zobir
’.: ¢/1 / 7, // ==

fof 4y

L7
L3l g

Y T T T T T 1
o 0.126 025 0.5km

Podla geologickej mapy Slovenska 1:50 000 (in www.geology.sk, Mapovy portal, Geologické mapy) je
Uzemie budované:
— pleistocén / holocén
*  dhk - deluvialne sedimenty: prevazne hlinito-kamenité (podradne pieséito-kamenité) svahoviny a
sutiny
— star8ia - strednd jura
*  J12hg - sivé piesCito-krinoidové vapence s Ciernymi rohovcami
— starsi trias
*  LuT1 - l0znanské suvrstvie: svetlosivé, ruzove, Cervené kremence, kremenné pieskovce, ark6zové
pieskovce, konglomeraty
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Spojnica kot Mald Skalka a Zobor je hranicou dvoch inZinierskogeologickych rajonov predkvartérnych
sedimentov: juzne od spojnice (Uzemie Udolnej a vrcholove] stanice) je rajon magmatickych intruzivnych
hornin, severne od tejto spojnice (prevazna Cast lanovej drahy) je rajén vapencovo-dolomitickych hornin
(www.geology.sk, mapovy portal, Atlasy).

Uzemie nie je ohrozované svahovymi deformaciami. Podla evidencie SGUDS pogetnost svahovych
deformécii i stuped poruSenosti Uzemia je velmi nizky; Uzemie patri do rajonu stabilnych Gzemi
(www.geology.sk, mapovy portal, Registre Geofondu).

Na Zobore a v okoli sa nachadza viacero jaskyn — napr. Nitrianska hradna jaskyna, Svoradova jaskyna,
Jaskyna pri kostole, Jazerna Zibrica (Zibricka priepast).

Linia lanovej drdhy je situovand v prostredi s nizkym a v oblasti vrcholovej stanice aj strednym radénovym
rizikom (www.geology.sk).

Skalné brala pod Zoborom su vyznamnou geologickou lokalitou s ukéZkou lUzfianského suvrstvia (Lis¢ak,P.
akol., 2012).

Obr.5: Vjznamna
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Horninové prostredie dotknutého Uzemia nie je znecistené. V blizkom okoli planovanej trasy lanovky sa vo
vzdialenosti 2,6 km nachadza pravdepodobné environmentalna zataz (register A):
e NR(011) / Nitra - byvala CS PHM na Napervilskej ul. (EZ s nizkou prioritou).

[11.1.3. PODNE POMERY

Pofnohospodarske pddy s urenou bonitovonou pddnoekologickou jednotkou (BPEJ) sa nachadzaju
v podhori masivu Trib¢a. (www.podnemapy.sk) Charakterizované s BPEJ 0147402 (6. skupina kvality z 9.
moznych podfa zakona €.220/2004 Z.z.).

BPEJ 0147402 - charakteristika

~ klimaticky region: teply, velmi suchy, nizinny, kde dizka obdobia s teplotou vzduchu nad 5°C je 237 dni,
rozdiel medzi potencialnym vyparom a zréZkami vo vegetatnom obdobi (jun az august) je 200-150
mm, priemerna januarova teplota je -1 aZz -3°C a priemerna teplota pocas vegetatného obdobia je
15-17°C;

~ hlavna pddna jednotka: RM, HMe - regozeme a hnedozeme erodované na spraSiach; ornica je u HMe

23


http://www.geology.sk/
http://www.geology.sk/
http://www.podnemapy.sk/

vytvorena zo zvySku B horizontu, u regozemi je ornica vytvorena zo sprase; prevladaju regozeme;
~ svahovitost, skeletovitost: stredné svahy, pody bez skeletu (obsah skeletu do hibky 0,6 m pod 10%);
~ hibka pddy (podra vyskytu horizontu s obsahom skeletu nad 50%): hiboké pody (60 cm a viac);
~ zrnitost: stredne tazké pody (hlinité).

Pddna reakcia je v smere od Updtia masivu aZ po kétu Zobor neutrélna az stredne kysla.

Odolnost pdd proti kompakcii je stredna az slaba. Odolnost proti intoxikacii kyslou i alkalickou skupinou
rizikovych prvkov je strednd. Ide o pddy slabo nachyiné na acidifikaciu s vy$Sou pufraénou schopnostou.

V oblasti sa vyskytuju relativne ¢isté, nekontaminované pédy, pripadne pddy s geogénne podmienenym
zvySenym obsahom niektorych rizikovych prvkov (Ba, Cr, Mo, Ni, V) (Atlas krajiny SR, 2002).

[11.1.4. KLIMATICKE POMERY

Podla rozdelenia uzemia SR na klimatické oblasti sa dotknuté uzemie nachadza v okrsku T4 — teplom,
mierne suchom, s miernou zimou, kde je priemerne 50 a viac letnych dni (= 25°C), a kde januérové teploty
st vySSie ako -3°C (Lapin,M. a kol. in Atlas krajiny SR, 2002).

Tab.4: Klimatickogeografické typy v uzemi (Ko€icky,D., lvani¢,B., 2011)

okolie vrcholu Zobora vrcholova ¢ast’' Zobora
Klimaticko-geograficky horska klima horska klima
typ
Klimaticko-geograficky tepla mierne tepla
podtyp
interval @ teplot v januari -5az-2°C -6 aZ -3,5°C
interval @ teplot v juli 19,5az17,5°C 17,5az17°C
roény Uhrn zrazok 600 aZz 800 mm 650 aZ 850 mm

Chod zakladnych meteorologickych ukazovatelov za obdobie rokov 1951 — 2000 v stanici Nitra uvadzame
podla prace Spanika V. et al. (2004, in Zubor V. a kol. (08/2015)):

Tab.5: Priemerna mesacéna a

roéna teplota vzduchu v °C

| I 1l IV V VI VIE | VI IX X XI Xl | rok
Nitra | -14 | 05 | 48 | 104 | 152 | 183 | 20,0 | 19,7 | 155 | 10,2 | 46 | 05 | 9,9
Tabh.6: Priemerné mesacné a roény uhrn zrazok v.mm

| I 1l IV V VI VIE | VI IX X XI Xl | rok
Nitra | 29,1 | 30,1 | 31,6 | 416 | 56,0 | 66,2 | 59,3 | 54,2 | 431 | 410 | 52,2 | 43,2 | 547,6
Tabh.7: Priemerna Castost vetra v %o

N NE E SE S SW | W | N\W | C
Nitra | 116 | 125 | 141 | 79 47 39 | 117 | 194 | 142
Tab.8: Priemerna rychlost vetra v m/s

N NE E SE S SW | W | N\W | V
Nitra | 28 | 1,7 | 24 | 24 2 18 | 22 | 28 | 24




Obr.6: Veterna ruzica

V hodnotenom Gzemi (stanica Nitra) je za obdobie rokov 1951 — 2000 priemerna roéna teplota takmer 10°C.
Zrazky dosahuju roCny uhrn cca 550 mm. Previadajuce prudenie je severozapadného smeru zhruba v 20%-
tnej poCetnosti; bezvetrie je v priblizne 14%-tnej poCetnosti. Vetry severozépadného a severného smeru
dosahuju najvacsiu rychlost (@ 2,8 m/s).

Priemerné ro¢né hodnoty dalich vybranych klimatologickych ukazovatelov za obdobie pozorovania 1961 -
1990 (Atlas krajiny SR, 2002) v stanici Nitra dosahuju:

» @ pocet letnych dni 62 dni,

» @ pocet mrazovych dni 152 dni,

» (@ relativne trvanie sineéného svitu 42%,

» @ pocet dni so snehovou pokryvkou do 40 dni,

» @ roény Uhrn aktualnej evapotranspiracie je cca 450 mm,

» @ roény Uhrn potencialnej evapotranspiracie je cca 700 mm,

» zatazenie Uzemia prizemnymi inverziami — mierne inverzné poloha,

»  vyskyt hmiel — zniZeny vyskyt hmiel, @ po€et dni s hmlou — 20 az 45 dni.

l11.1.5. OvzDUSIE

Kvalitu ovzdusia charakterizujeme podfa roCeniek ,Hodnotenie kvality ovzduSia v Slovenskej republike 2015
(kol., 2016) a ,Sprava o kvalite ovzduSia a podiele jednotlivych zdrojov na jeho znedistovani v SR 2015°
(Pukancikova,K., ed., 2016).

V ramci hodnotenia kvality ovzduSia SR je zaujmova oblast zaradena do zdny Nitrianskeho kraja. NajblizSia

meracia stanica sa nachadza v areéli zakladnej Skoly Velké Janikovce, na kaskadovitom svahu s vyhfadom
na letisko Nitra. V roku 2015 tu neboli prekroCené limitné hodnoty na ochranu fudského zdravia.
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Tab.9: Vyhodnotenie znedistenia podfa limitnych hodn6t na ochranu zdravia za rok 2015

Ochrana zdravia
S02 NO2 PM10 PM25| CO |benzén
1hod | 24hod | 1hod | 1rok | 24 hod | 1rok | 1rok | 8 hodY
ug/m3 350 125 200 | 40 50 40 25 10000 5
(pocet prekroceni) | (24) (3) (18) (35)
Velké Janikovce 0 11 20 35 17

Vysvetlivky: 1) maximalna 8-hodinova koncentréacia

Hlavny podiel na zneCistovani ovzduSia ma energetika, doprava, suspenzia a resuspenzia Castic
z nedostatocne Cistenych komunikacii, stavenisk a skladok sypkych materialov a polnohospodarstvo.

Vyvoj produkcie emisii z velkych a strednych zdrojov zne€istovania ovzdu$ia v okrese Nitra, evidovanych
v systéme Narodného emisného inventarizatného systému (NEIS) ilustruju nasledovné Udaje:

Tab.10: Emisie vybranych ukazovatelov zo stacionarnych zdrojov evidovanych NEIS v okrese Nitra v tonach
za rok (www.air.sk)
t/rok | 2015 2014 | 2013 | 2012 | 2011 2010 2009 2008 | 2007 | 2006
TZL | 46254 | 52260 | 43,960 | 42,755 | 49,965 | 51,669 | 43010 | 57,378 | 48,218 | 85,615
SO, | 76,076 | 74,197 | 45245 | 38278 | 19,146 9,629 9,752 12,710 | 15,186 | 25,182
NOy | 157,713 | 154,097 | 151,268 | 148,551 | 743,459 | 483,929 | 630,485 | 801,623 | 503,241 | 983,959
CO | 1463974 | 1035152 | 899,280 | 768,339 | 1 776,762 | 1979,699 | 2 198,898 | 2 193,867 | 952,919 | 1 325,251
TOC | 216,096 | 193,453 | 135,603 | 141,001 | 203,250 | 144241 | 75822 | 106,101 | 100,482 | 107,768

Vysvetlivky: TZL — tuhé znecistujice latky, SOz — oxidy siry vyjadrené ako SOz, NOx — oxidy dusika vyjadrené ako NO2, TOC - celkovy
organicky uhlik

V ramci okresu Nitra poukazuju linearne trendy produkcie emisii vybranych znec€istujucich latok v ovzdusi
v hodnotenom desatroci na poklesovy trend v pripade TZL, CO a najma NOx; stUpajuci trend ma produkcia
S02aTOC.

Z blizkych velkych a strednych zdrojov zne€istovania ovzdusia figuruje v ramci NEIS medzi prvymi desiatimi
najvacsimi znecistovatelmi v okrese Nitra

Calmit s.r.0. (dobyvanie vapencov) podfa SO2 a CO,

DALKIA Vrable a.s. podfa NOx a CO,

PPC Cab (vyroba keramickych vyrobkov) podla TZL,

BIONQVES s.r.0. podla SO2,

Nitrianska teplarenska spolo¢nost a.s. podla NOx,

BIOPLYN Cetin s.r.o0. podfa CO,

BIOGAS s.r.0. podfa CO.

VVVYVYYVYVY

Z hladiska mernych Uzemnych emisii zékladnych znedistujucich latok TZL, SO2, NOx aCO zo
stacionarnych zdrojov je okres Nitra hodnoteny v roku 2014 v 4-stupiiovej vzostupnej Skale na najnizse
prieCke oproti ostatnym okresom SR. Mierne vyznamné su len merné izemné emisie CO 1,63 t/rok.km-2.



[11.1.6. VODNE POMERY
Povrchové vody

Zaujmové Uzemie spada do povodia toku Dobrotka (4-21-12-053), ktory masiv Zobora obteka z jeho
z&padnej a juznej strany. Dobrotka je lavostrannym pritokom Nitry v meste. Samotny masiv Zobora je
charakteristicky velmi nizkou hustotou rieénej siete.

Dotknuta oblast povodia je priradena k vodnému Gtvaru povrchovej vody
~ » SKNO0082 Dobrotka, typ P1M (rkm 0,00 - 13,3)
Utvar ma priemerny ekologicky stav a dobry chemicky stav (Vodny plan Slovenska 2015).

V zaujmovom Gzemi ani v okoli sa nenachadzaju Ziadne vodomerné stanice SHMU. Rezim vodnych tokov
v regione je mozné odvodit len od vzdialnejSich stanic: Nitra - Nitrianska streda (tkm 91,10) a Radosinka -
Cab-Sila (rkm 7,00).

Tab.11: Prietoky na Nitre vo vodomernej stanici Nitra — Nitrianska Streda [m3/s]

mesiac I I 1l \% V VI VIE (viIE (IX X Xl Xl | Brok
ROK 2004 |6,277 | 17,96 |28,67 |1526 |10,94 |1549 |7,404|4,037 |3,941 |5060 [6,695 [9,763 |10,93 [N
ROK 2005 |17,55 |7,632 |43,77 |3518 |20,19 |7,725 |8,175|10,26 |6,073 [5998 |6,120 (17,84 |1563 |VV
ROK 2006 |20,13 |14,05 |47,90 |49,92 |26,07 |1507 |6,567|7,298 |4,810 |4,701 [6,802 [6,355 |17,48 |N
ROK 2007 |17,99 |21,46 [29,82 |10,84 |7,451 |7,881 |6,416|5349 |7,496 |6,605 |12,28 |1428 |12,28 |V
ROK 2008 |16,69 |14,80 |31,47 |18,72 |9550 |7,020 |7,797|6,237 |5,368 |5567 |5554 (7,938 |1140 [N
ROK 2009 8509 |9,439 (32,43 |20,93 |7,283 |6,756 |6,316 (4,930 |4,927 [6,392 |9,533 [25,06 |11,91 |N
ROK 2010 |2322 |20,96 |22,25 |24,08 |39,82 |47,49 |11,42|21,95 |28,35 |1546 (24,90 |32,24 |26,00 [MV
ROK 2014 [12,591 |16,519 | 13,062 | 9,461 | 13,402 |6,621 |7,873 |12,286 | 15,967 | 11,387 | 10,162 | 14,132 | 11,933 | VWV
@ 15,37]15,35|31,17| 23,05/ 16,84 | 14,26 | 7,75| 9,04| 9,62| 7,65[10,26]1595| 14,70

Vysvetlivky: charakter zrazkového obdobia S - suchy, VS - velmi suchy, N — normélny, V — vlhky, MV -

mimoriadne vihky ]
Zdroj: Hydrologicke ro¢enky SHMU, www.shmu.sk

V sledovanom obdobi sa vyskytuju zraZzkovo normalne roky a zrazkovo nadpriemerné roky. Z celkoveho
poctu 8 hodnotenych rokov boli Styri roky zrazkovo normalne, inak sa vyskytovali vihkeé, velmi vihké az
mimoriadne vihky rok.

Za obdobie pozorovania (1931 — 2013) sa v profile Nitra - Nitrianska Streda vyskytli max. prietoky az 328,00
ma3/s (jun 1941), minimalne na urovni 2,00 m3/s (september 1933).

Dlhodoby priemerny prietok v rieke Nitra — profil Nitrianska Streda je 15,427 ma3/s; priemerny prietok za
hodnotené obdobie rokov 2004 - 2014 je 14,70 m3/s. Maxima sa vyskytuju vacSinou v marci (@ 31,17 m3/s),
minim& v oktobri (@ 7,65 m3/s) alebo v juli. Chod prietokov v jednotlivych mesiacoch ilustruje nasledovny
graf:



Obr.7: Chod priemernych mesaénych prietokov v roku — Nitra — Nitrianska Streda

35,00

30,00

25,00

N\

20,00

15,00

/
/

10,00

5,00

0,00 T

v vV VI

VIl VI

IX

X Xl Xl

Tab.12: M-denné prietoky v stanici Nitra — Nitrianska Streda

30 90 180 270 330 355 364
Qwmd-2005 36,24 16,61 8,88 6,50 5,65 4,96 3,95
Qwad-2006 42,95 19,05 7,99 6,16 4,63 4,18 3,98
Qwmd-2007 24,09 17,15 9,17 6,30 4,67 4,17 3,87
Qwmd-2008 24,03 14,76 7,51 5,80 5,14 489 4,77
Qwd-2009 28,31 11,72 7,48 551 4,70 4,49 4,37
Qwmd-2010 54,28 31,52 20,57 13,81 10,36 8,52 7,98
Qwmd-2014 19,000 13,900 10,670 8,633 6,488 4,960 4,805
] 32,11 18,02 10,57 7,70 6,00 5,20 4,96
% Qwda-2014 | 55,8 78,4 107,6 129,4 1279 1279 168,7

Rocny Specificky odtok v hodnotenej Casti povodia Nitry (profil Nitrianska Streda) je premenlivy v zavislosti
od zrazok apohybuje sa v zrazkovo normalnych rokoch okolo hodnoty 5,500 I/s/km2, pri zrazkovo

nadpriemernych rokoch v rozmedzi od okolo 7,500 po 12,416 (rok 2010) I/s/km2.

Tab.13: Prietoky na Nitre vo vodomernej stanici Radosinka — Cab-Sila [m3/s]

mesiac I I Il v |V VI VIE (vl | IX X XI Xl | Grok
ROK 2004 [0,174|1,2760,3090,185|0,273]1,197 0,229 (0,122 0,127 0,140 /0,093 0,191 0,354 |N
ROK 2005 [0,191]0,2541,512|0,217{0,243|0,712|0,250|0,195|0,149 /0,279 /0,145 /0,304 | 0,373 |VV
ROK 2006 [0,786 1,006 1,788 0,381 | 0,566 | 2,387 | 0,666 | 0,784 | 0,544 | 0,452]0,161|0,130/0,802 |N
ROK 2007 [0,160|0,121 0,169 /0,097 /0,128 | 0,565 | 0,754 {0,336 0,109 /0,111 0,103 {0,081 | 0,229 |V
ROK 2008 [0,091/0,081/0,110|0,093 0,184 0,297 0,160 0,138|0,134 0,154 |0,065|0,081 /0,133 |N
ROK 2009 [0,2660,1400,321 0,158 0,158 | 0,706 | 0,567 {0,321 0,093 0,167 |0,115|0,154 | 0,261 |N
ROK 2010 [0,311/0,509 0,228 0,383 /0,867 | 1,484 10,143 /0,148 0,284 |0,245]0,373 0,469 | 0,451 | MV
ROK 2014 |0,234|0,2530,2100,212 {0,352 | 0,323 | 0,246 | 0,243 0,451 | 0,334 | 0,216 | 0,252 | 0,277 |VV
@ 0,28 046| 0,58 0,22 0,35| 0,96| 0,38] 0,29| 0,24 0,24] 0,16| 0,21 0,36

Vysvetlivky: charakter zrazkoveho obdobia S - suchy, VS — velmi suchy, N —normalny, V - vlhky, MV — mimoriadne vihky
Zdroj: Hydrologické ro¢enky SHMU, www.shmu.sk

Za obdobie pozorovania (1969 — 2013) sa v profile RadoSinka — Cab-Sila vyskytli max. prietoky az 37,060

ma3/s (september 2006), minimalne na drovni 0,009 (august 2003).

Priemerny prietok v Rado3inke — profil Cab-Sila za hodnotené obdobie rokov 2004 aZ 2010 je 0,36 m3/s.
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Maxima sa vyskytuji v jani (@ 0,96 m3/s), minima v novembri (@ 0,16 m3/s). Chod prietokov v jednotlivych
mesiacoch ilustruje nasledovny graf:

Obr.8: Chod priemernych mesagnych prietokov v roku — RadoSinka — Cab-Sila
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K najvyznamnejSim odberatelom povrchovej vody v povodi Nitry patria SE, VN Nitrianske Rudno (0,221
m3.s1) a Novacke chemické zavody Novaky (0,062 m3.s1), ktorych odbery spolu predstavuju 91,0 % celého
mnozstva realizovanych odberov povrchovych vod v povodi. NajvyznamnejSie vypustania su cez kanalizacie
miest Nitra, Prievidza, Bara Handlova a Partizanske (0,289 m3.s1, 0,173 m3.s1, 0,134 m3.s1a 0,130 m3.s)
z celkového mnozstva to predstavuje 41,8 % zo vSetkych vypustani v povodi.

Utvar povrchovej vody SKN0082 Dobrotka nie je sledovany $tatnou sietou z hfadiska kvality (www.shmu.sk).
NajblizSia stanica sledovania kvality povrchovych tokov je na rieke Nitra v profile Nitrianska Streda (91,10)
a v profile Cechynce (rkm 47,8).
V roku 2015 nevyhoveli vody poZiadavkam NV SR €. 296/2010 Z.z. v ramci ukazovatelov

stanica Nitrianska Streda
v vSeobecnych (Cast A) — absorbované organické halogény (AOX)
v" hydrobiologickych a mikrobiologickych (Cast E) — saprébny index biosestonu, koliformné baktérie,
termotoleratné koliformné baktérie, fekalne streptokoky, biomasa fytoplanktonu (chlorofyl-a), kultivované
mikroorganizmy
v' nesyntetickych latok (Cast B) — Hg, As

stanica Cechynce
v vSeobecnych (Cast A) — reakcia vody, N-NO2
v" hydrobiologickych a mikrobiologickych (Cast E) — saprébny index biosesténu, termotoleratné koliformné
baktérie, fekalne streptokoky, kultivované mikroroganizmy

VSeobecne je mozné konstatovat, Ze toky v Uzemi sU zatazené komunalnym prostredim, ¢o sa prejavuje
biologicko-mikrobiologickym oZivenim a nizkym obsahom kyslika (vyskyt zlG¢enin dusika v niz8ej oxidacne;
forme, N-NO2), ale tieZ priemyselnymi vplyvmi kvéli zvySenym koncentraciam Specifickych organickych latok
(AOX) a tazkych kovov (Hg, As).
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Podzemné vody

V ramci ¢lenenia Uzemia SR na Utvary podzemnych vod spada zaujmove Gzemie do Gtvaru podzemnych vod
v predkvartérnych horninach

SK200150FP Puklinove a krasovo-puklinové podzemné vody Tribeca.
Utvar s plochou 579,3 km2 tvoria dolomity avapence, kremence, bridlice, pieskovce, ilovce, granity
a granodiority rozhrania paleogén-mezozoikum aZz paleozoikum, s krasovo-puklinovou a puklinovou
priepustnostou.
Koeficient filtracie je v priemere 8,06.106 aZ 8,49.106 m/s, koeficient prietoénosti 4,80.10-3 az 2,92.105 m2/s
a koeficient zasobnosti je priemerne 0,03. Na zaklade koeficientu prietoCnosti su horniny utvaru zaradené do
[Il. triedy charakterizovanej strednou prieto¢nostou, a na zéklade koeficientu filtracie do V. triedy — dost
slabo priepustné kolektory. Horniny Utvaru su extrémne nehomogénne az velmi znacne nehomogénne
(Malik,P. a kol., 11/2013).
Utvar ma dobry kvantitativny stav a dobry chemicky stav (Vodny plan Slovenska 2015).

Dotknuté Gzemie sa podla hydrogeologickej rajonizacie SR nachadza v rajone

MG 070 Krystalinikum a mezozoikum juznej a strednej Casti TribCa, subrajon NA 10
s vyuzitefnym mnozstvom podzemnych vod 2-5 I/s/km2, a z celého rajonu 325 I/s, pri odbere 23,28 I/s (Udaj
SHMU z vodohospodarskej bilancie mnoZstva podzemnych vod za rok 2015, Caugik P. a kol., 2016).

Obr.9: Rajon MG070, subrajon N10
i CT T STvA

MG 069,

Rajon tvori samostatny krytalinicko-mezozicky celok bez moZnosti vstupu podzemnych vod zo susednych
Uzemi do rajonu. Nemozno vSak vylucit opak. Podstatni Cast rajonu tvori kryStalické jadro budované
granitoidmi. V granitoidnej Casti jadra zaberajuceho velké rozlohy bol opravneny predpoklad vyskytu
relativne vacSich pramenov. Zatial vSak tu neboli dokumentované vyznamnejSie pramene. Prichadza tu do
uvahy moznost drénovania vod krystalického jadra mezozoickymi horninami (hlavne spodnotriasovymi
kremencami) lemujucimi jadro a pripadne prestup cez mezozoické suvrstvia do prifahlych neogénnych
a kvartérnych sedimentov. Masiv Zobora je samostatnym Ciastkovym subrajénom zahffiajucim triasovy
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karbonaticky komplex obalovej tribe¢skej série, ktory je vyznamne metamorfovany. Hydrogeologicky vyznam
viejto séri ma hlavne komplex strednotriasovych vépencov s polohami dolomitov, komplex
strednotriasovych kremencov a z&asti i karbonatické suvrstvia jury. Celkova rozloha zvodnenych suvrstvi
(bez spodnotriasovych kremencov) predstavuje cca 8 km2. Povrchovo je odvodriovany v prameni Pohranice
(10 — 30 I/s) za predpokladu prepojenia karbonatov komplexu pod neogénom s mezozoickym ostrovom
v oblasti Koliiany - Pohranice (Suba,J., 1984).

NA10 - Ciastkovy rajon skupiny Zobora
- idaje SHMU z vodohospodarskej bilancie mnoZstva podzemnych véd za rok 2015 (Caugik,P. a kol., 2016):
» plocha 78,00 km2
» vyuZitefné mnoZzstva 210,00 I/s
» odber 19,48 /s
Ciastkovy rajon NA10 je troma bilanénymi profilmi rozdeleny na tri &asti. Zaujmové Gzemie spadé do oblasti
priliehajucej bilanénému profilu Nitra — Pod Nitrou. V tomto Uzemi sU vyuZitelné mnozstva podzemnych véd
149,70 /s, odber 7,49 I/s, bilanCny stav je dobry.

Tab.14: Bilancia jednotlivych zdrojov podzemnych vad v subrajone N10 k bilanénému profilu Nitra — Pod
Nitrou (Caucik,P. a kol., 2016)

Vyuzitelné mnozstva Zhodnotenie vyuZivania
Okres | Zdroj mnoZstvo odber
kat. I/s kvalita I/s vyuzitie | bilanény stav | poznamka
Sokolniky - Dobrotka Cl ] 90,00 V, CA 0,12 V2 dobry NO3
Podhorany - juh Cl | 12,00 v 1,52 V1 dobry
Podhorany — Huntak Cl [ 470 0,B 1,54 V1 uspokojivy
NR Drasovce Cl |9,00 v 2,77 V1 dobry Fe,Mn,S04, NO3
. |1,00 CABV
fozpt. lokélne zdroje Cl | 3,00 0 1,54 V3 nelokalizované
C2 | 30,00 0,00 zdroje: C2 29,0

Vysvetlivky:

C1 - zdroje a zasoby podzemnych véd podla najmenej dvojroéného pozorovania

C2 - zdroje a z&soby podzemnych vad pod/a doterajSich poznatkov

lIl. - vyuZiteIné mnoZstva podzemnych véd na zéklade podkladov s niZzSou spolahlivostou

V - kvalita vyhovuje STN,

B — znecistenie bakteriologické a biologické,

CA - znecistenie chemické/anorganickeé,

O - kvalita nehodnotena,

V1 - lokalita vodohospodarsky nevyuZita alebo len Ciastocne, dobre zdokumentovana, s vyhovujlicou kvalitou
V2 - lokalita vodohospodarsky nevyuZita alebo len ciastocne, dobre zdokumentovana, s nevyhovujicou kvalitou
V3 - lokalita vodohospodarsky nevyuzita alebo len Ciastocne, nedostatocne zdokumentovana, nutny prieskum
bilanény stav — pomer vyuzitelnych a vyuzivanych véd

Vo vlastnom rieSenom Gzemi lanovej drahy st dokumentované (UAS, 2016) miestne vyvery podzemnej
vody. Pramene su dokumentované v okoli Specializovanej nemocnice sv. Svorada.

Zaujmove Uzemie navrhovanej stavby sa nachadza v pasme hygienickej ochrany vodnych zdrojov 2. stupria,
v jeho najjuznejSej Casti. PHO VZ 2. stupna je vyhlasené kvoli vodnym zdrojom v Podhoranoch.



Obr.10: SltuaC|a na podklade vodohospodarskej map
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V ramci Statnej monitorovacej siete sa najblizSie k zaujmovému Uzemiu sleduje kvalita vod pramena ¢.
116299 v Podhoranoch (k.. Mechenice). V roku 2015 podzemna voda vyhovela poZiadavkam podla NV SR
€. 496/2010 Z.z. v ukazovateloch, Fe, Mn, SO4, CI, NO3, NH4, NO2 i stopovych prvkov (As, Pb, Al, Sh).
Voda vSak nevyhovela v ukazovateli naftalén (PAU) (Luptakova,A. a kol., 2016).

[11.1.7. FAUNA, FLORA, BIOTOPY

Charakteristiku fauny, flory a biotopov uvadzame na zaklade monografie ,Krajina Nitry ajej okolia“

(Hresko,J., Pucherova,Z., Baldz,l. akol., 2006, UKF v Nitre, Fakulta prirodnych vied, Katedra ekoldgie a
environmentalistiky).




Rastlinstvo, biotopy a Zivodichy su vo vztahu k rieSenej lokalite v ramci monografie dokumentované na
reprezentativnych lokalitach Mala Skalka - kyslomilna dubina, NPR Zoborska lesostep — teplomilna dubina
s dubom plstnatym, a v okoli Specializovanej nemocnice sv. Svorada — dubovo-hrabovy les karpatsky,

Z dalSich ZvoCichov (s popisom fytocendz) su vo vztahu krieSenej lokalite vrdmci monografie
determinované vazky na lokalite Pod Zoborom jazierko, obojZivelniky na lokalite Zobor - jazierko a v okoli
Specializovanej nemocnice sv. Svorada, netopiere podzemnych priestorov (Svoradovej jaskyne) a dubovo-
hrabového lesa — Zoborskeé vrchy, ako aj drobné cicavce dubovo-hrabového lesa v Stitaroch.

Kyslomilna dubina — Mala Skalka

Mala Skalka (405 m n. m.) vybiehajica ako JZ vybeZok Zobora predstavuje kremencovd hérku porastend
mozaikou kyslomilnych dubin zvézu Genisto germanicae — Quercion, mensich vresovisk zvézu Genistion
pilosae a pionierskej kyslomilnej vegetacie skalnych Strbin a plytkych skeletnatych péd (obr. 11-40). Na Malej
Skalke sa nachadza opusteny kamefiolom, ktory predstavuje zasah do povodnej vegetacie, ale sucasne
predstavuje nahradny biotop pre skalnu pioniersku vegetaciu a obohacuje biodiverzitu Gzemia o dalSie
druhy. Ruderalizaciu vegetacie lomu spdsobuje najma navstevnost a antropické vplyvy s tym suvisiace. Na
lokalite sa vyskytuje porast umelo vysadenej borovice Giernej (Pinus nigra). Z floristického hladiska je Mala
Skalka zaujimava vyskytom vzacnych a chranenych druhov. Je to najma krivec ¢esky (Gagea bohemica),
ktory sa viaZze na pionierske travinnobylinné spoloCenstvd a méa tu najbohatSiu populaciu v Zoborskych
vrchoch (stovky jedincov). Daldim vzacnej$im druhom je vika riedkokveté (Vicia sparsiflora). ViaZe sa na
presvetlené miesta na sutinovych substratoch kyslomilnej dubiny. Vyskyt oboch druhov je na Slovensku
zriedkavy.

Obr 11 40 Kyslom|lna dubma Mala skalka (foto J. Kostal 2003)

Fytocenologicka a floristicka charakteristika lokality Mala Skalka
Fytocenologicky zapis na lokalite Mala Skalka (10 druhov): Genisto germanicae — Quercion Neuh&usl et
Neuhduslova-Novotna 1967.
20.7.2006, plocha: 15x15 m, exp: JV, sklon: 15°, vySka porastu E3 : 10 m, geologicky substrat:
spodnotriasové kremence, pokryvnost E3: 80 %, E2 : 0%, E1: 95%, EO: 0%.
E3: Quercus petraea 5
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E1: Anthericum ramosum r, Avenella flexuosa 5, Betula pendula juv. r, Cerasus avium juv. r, Luzula
divulgata r, Hieracium sabaudum r, Melampyrum pratense +, Polygonatum odoratum 1, Quercus
petraea juv. r, Steris viscaria r.

Fytocenologicky zapis na lokalite Mal& Skalka (7 druhov): vresovisko Genistion pilosae Duvigneaud 1942.
20.7.2006, plocha: 15x5 m, exp: J, sklon: 15°, vySka porastu: 30 cm, geologicky substrat:
spodnotriasové kremence, pokryvnost celkova: 60 %, E1: 50%, EO: 30%.

E1: Acetosella vulgaris agg. r, Allium flavum r, Anthericum ramosum +, Avenella flexuosa +, Calluna
vulgaris 4, Genista pilosa r, Jasione montana .

Druhy na lokalite Mal& Skalka mimo fytocenologicky zapis: Agrostis capillaris, Linaria genistifolia, Pinus

nigra, Senecio sylvaticus, Frangula alnus, Sorbus aria agg. Rosa canina, Rubus fruticosus.

Teplomilna dubina s dubom plstnatym

Néarodné prirodné rezervacia (NPR) Zoborska lesostep bola vyhldsena za chranené uzemie v roku 1952.
Rozprestiera sa na juhozapadne exponovanom svahu pohoria Tribe¢, v nadmorskej vySke 300-460 m n. m.,
na ploche 26,64 ha. Geologické podloZie tvori Zula, na povrchu s jurskymi vapencami. Klimaticky patri
uzemie k najsuchSim a najteplejSim poloham Slovenska. Rezervacia je ukdZzkou zachovanej lesoslepnej
dubiny a skalnej stepi na vapencoch s prechodom do subxerofilnych ddbrav az dubohrabin (obr.12- 41, 13-
42). Priaznivé klimatické podmienky, juzne exponované svahy a vapencove podloZie podmienili rozvoj
suchomilnych a teplomilnych spolo€enstiev, ktoré sa sem rozsirili z Velkej Uhorskej niZiny a Pandnie v dobe
poladovej. Niektoré floristické prvky tu dosahujli severndi hranicu svojho rozsirenia. Zivogisstvo zastupuijl
vzacne druhy hmyzu a niektorych stavovcov. Zije tu saga stepna (Saga pedo), ktora je naSou najvacsou
kobylkou, sedlovka bronzova (Ephippiger ephippiger), modlivka zelend (Mantis religiosa), fuza¢ velky
(Cerambyx cerdo), roha¢ obycajny (Lucanus cervus), jasofi chochlatkovy (Parnassius mnemosyne),
jasterica zelena (Lacerta viridis), uzovka stromova (Elaphe longissima).

Obr. 12-41: Teplomilna dubina s dubom plstnatym (foto: J. Kostal, 2004)
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Fytocenologicky zapis na lokalite NPR Zoborska lesostep (28 druhov): Corno — Quercetum Méathé et Kovacs
1962
30.6.2006, plocha: 15x15 m, exp: JV, sklon: 15°, vySka porastu E3 : 12 m, geologicky substrat:
vapence, pokryvnost E3: 95%, E2 : 40%, E1: 40%, EO: 0%.
E3: Acer campestre r, Quercus cerris r, Quercus pubescens I, Sorbus torminalis r, Fraxinus excelsior
r
E2: Acer campestre +, Cornus mas 3, Crataegus monogyna r, Crataegus laevigata r, Euonymus
verrucosa 1, Fraxinus excelsior r, Ligustrum vulgare r, Rhamnus catharticus r, Rosa canina r,
Viburnum lantana 1
E1: Acer campestre r, Arabis turrita +, Crataegus monogyna r, Dictamnus albus r, Aconitum anthora
+, Euonymus verrucosa r, Galium aparine r, Geum urbanum 1, Lithospermum purpurocaeruleum r,
Melica uniflora 3, Mycelis muralis +, Plathantera bifolia r, Polygonatum odoratum +, Pyrethrum
corymbosum r, Sorbus torminalis r, Symphytum tuberosum r, Taraxacum officinale r, Vincetoxicum
hirundinaria r, Viola hirta 1.

Obr. 13-42: Narodna prirodna rezervacia Zoborska lesostep (

foto: J. Kostal, 2004)

Dubovo-hrabovy les karpatsky (Specializovana nemocnica sv. Svorada)

Fytocenologicky zapis na lokalite Zobor — Specializovana nemocnica sv. Svorada (druhov): Carpinion Issler
1931
30.6.2006, plocha: 15x15 m, exp: Z, sklon: 5°, vySka porastu E3 : 23 m, geologicky substrat:
vapence, pokryvnost E3: 90 %, E2 : 5%, E1: 80%, E0: 0% (obr. 43).
E3: Carpinus betulus 1, Quercus petraea 5
E2: Acer campestre r, Carpinus betulus 1, Cerasus avium r, Fraxinus excelsior r, Lonicera xylosteum
r
E1: Acer campestre r, Acer platanoides r, Acer pseudoplatanus r, Campanula rapunculoides r, Carex
pilosa 1, Cerasus avium r,Crataegus laevigata r, Crataegus monogyna r, Dentaria bulbifera +, Melica
uniflora 4, Fraxinus excelsior r, Galeobdolon montanum r, Galium schultesii r, Geranium robertianum
r, Geum urbanum +, Hedera helix 1, Chaerophyllum temulum r, Impatiens parviflora r, Lapsana
communis r, Lathyrus niger r, Lathyrus venetus r, Ligustrum vulgare r, Lonicera caprifolium +, Melitis
melissophyllum r, Poa nemoralis r, Polygonatum multiflorum +, Pulmonaria officinalis r, Quercus
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cerris r, Quercus petraea r, Rosa canina r, Rubus fruticosus r, Stellaria holostea r, Symphytum
tuberosum 1, Tithymalus amygdaloides +, Viola odorata r, Viola reichenbachiana.

Obr. 14-43: Podr. )

ast dubovo-hrabového lesa karpatského (foto: J. Kostal, 2005
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Vazky

V blizSom okoli planovanej stavby su vazky determinované na lokalite 7: Nitra, Pod Zoborom, jazierko lomu.
Vodna plocha byvalého lomu na Gpéti Zobora ma kruhovy tvar polomeru 25 (30) m, odhadovana hibka je 2-4
m. Svahy sU porastené agatom (Robinia psedoacacia), v podraste a na okrajoch porastu so slivkou
Cere$noplodou Zltoplodou (Prunus cerasifera subsp. myrobalana) a slivkou ¢ere$fioplodou tmavopurpurovou
(Prunus cerasifera subsp. pissartii). Na okrajoch vodnej plochy rastu ostruZina (Rubus fruticosus agg.), ruza
Sipovd (Rosa canina agg.), splanely orgovan oby&ajny (Syringa vulgaris). Litor&lne pasmo je uUzke, s
porastami bahni¢ky mociarnej (Eleocharis palustris), palky Sirokolistej (Typha latifolia), karbinca eurdpskeho
(Lycopus europaeus), povoje plotnej (Calystegia sepium), fulka sladkohorkého (Solanum dulcamara),
jezohlava vzpriameného (Sparganium erectum agg.). Voda je eutrofna s porastmi ¢ervenavca kuceravého
(Potamogeton crispus), rozkatca ponoreného (Ceratophyllum demersum), spirodelky mnohokorefove;
(Spirodela polyrhiza) a Zaburinky men3ej (Lemna minor).
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Tab. 15: Prehfad materialu vaZok skumanych lokalit

Druhy/Lokality 1 2 | 3| 4|5 |6 |7 | 8 |Suma
1 |Aeshna cyanea 2 - - 1 - - - - 3
2 |Anax imperator - - - - 1 1 2
3 |Coenagrion puella 71 -121|5 4 | - - 18
4 |Coenagrion pulchellum 7| - - 1213 -]2 - 14
5 |Cordulia aenea 1 - - - - - - 1
6 |Crocothemis erythraea - - - - - - 4 - 4
7 |Enallagma cyathigerum 1 - 112 ] 3 - 2 - 1 19
8 |Erythromma viridulum 4 - |26 - - 3 5 - 38
9 |Chalcolestes viridis - - - 6 - - 6
10 |Ischnura elegans 4 - |28 ] 5 - 3121 5 66
11 |Ischnura pumilio 1 - 3 - - - 7 1 12
12 |Lestes barbarus 1 - - - - - - - 1
13 |Lestes dryas 4 - - 3 - - - - 7
14 |Lestes sponsa 2 - - 3 - - 1 - 6
15 |Libellula depressa 13| - - - - 3 - - 16
16 |Libellula quadrimaculata 16 | - - - 1 - - 17
17 |Orthetrum brunneum 2| - - - - - - - 2
18 |Orthetrum cancellatum - - |15 - 4 | 4| 2 3 28
19 |Platycnemis pennipes 3 - 111 ] - - 112 2 | 4 32
20 |Somatochlora metallica 2 - - - - - - - 2
21 |Sympecma fusca 7 1 1 1 - - - 10
22 |Sympetrum flaveolum 5] 2 - - - - 7
23 |Sympetrum sanguineum 11121 - - 3 1 2 - 38
24 |Sympetrum striolatum 9 14| 2|1 - - 1 - 17
25 |Sympetrum vulgatum 8 | - - - - - - - 25
Celkom 110 | 27 |100| 38 | 12 | 32 | 56 | 16 | 391
Obojzivelniky

Zobor - jazierko

vytvorené v starom opustenom lome, druhy brehov: Juncus articulatus, Eleocharis palustris, Bidens
frondosa, Lycopus europaeus, Phragmites australis, Typha sp., Persicaria sp., v 1996 zaznamenany vyskyt
druhov Bufo bufo, Bufo viridis, Rana arvalis, Rana kl. esculenta, v 2006 Bufo bufo, Rana kl. esculenta.

Lokalita v okoli Specializovanej nemocnice

predstavuje telmy/pramenisko. Telmy vznikli v cestnych vymoloch, ktoré sa naplnili vodou a su periodicky
zaplavovaneé. V jarnych a jesennych mesiacoch, ktoré st bohaté na zrazky, maju dostatoény prisun vody.
Plnia prechodnu funkciu biotopu. M6Zu sluzit napriklad na rozmnoZovanie a pod. Priemerna rozloha tychto
biotopov je 6 metrov $tvorcovych s hibkou vody asi 10 az 20 cm, ale vacSinou menej. Voda mé stojaty
charakter. V okoli nemocnice je mnozstvo Zfabov, ktoré vytekaji z pramefiov a pod. Maju stredne tecdci
charakter. Nachadzaju sa v typickom lesnom prostredi, ktorého dominantami st duby (Quercus sp.) a hraby
(Carpinus sp.). Dalsie druhy dopifiaji tento zaklad: lipa malolista (Tilia cordata), javor polny (Acer
campestre), CereSiia vtacia (Cerasus avium), zob vta¢i (Ligustrum vulgare), lieska oby€ajnd (Corylus
avellana) a svib krvavy (Swida sanguinea). V bylinnej vrstve sa vyskytuje zubacka cibulkonosna (Dentaria
bulbifera), mlie¢nik mandfovy (Tithymalus amygdaloides), kostihoj hfuznaty (Symphytum tuberosum),
hviezdica velkokveta (Stellaria holostea) a zimozele mensia (Vinca minor). Vodna hladina telmy nezarasta
vegetaciou, ale zanasa sa listami a konarikmi, ktoré vytvaraju ZivoCichom ukryt.
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Tab.16-39: Obojzivelniky zistené na lokalitch

Zistené druhy a ich

Zistené druhy a ich

Zistené druhy a ich

Lokalita E?c;t% gourla vodného vyskyt v roku 1996 vyskyt v roku 2005 vyskyt v roku 2006
P (Gerhatova) (Trungelova) (Gerhatova)

Zobhor- S BuBu(b), BuVi(h), BuBu(b), HyAr(b), RaDa(b),

jazierko zaplaveny stary lom RaEs(h). RaAI(2) RaSp.(b) BuBu(b), RaEs(h)

Zobor telmy/pramenisko BoVa(z)

Vysvetlivky: BoVa — Bombina variegata, BuBu — Bufo bufo, BuVi - Bufo viridis, HyAr — Hyla arborea, RaEs -
Rana kl. esculenta, RaAr — Rana arvalis, RaDa — Rana dalmatina, RaSp. — Rana sp., vyskyt: h — hojny, b -
bezny, z - zriedkavy
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Netopiere

Podzemné hiotopy

— Nitrianska hradn jaskyria, Svoradova jaskyria, Jaskyria pri kostole, Jazera Zibrica, pivnice hradu Gyme$
Prirodné podzemné priestory s v Nitre a jej okoli pomerne vzéacne (cf. BELLA & HOLUBEK 1999). V
minulosti bolo zistenych len niekolko jedincov R. ferrumeguinum, M. oxygnathus, P. austriacus (GAISLER &
HANAK 1972, LIGAC 1986, KRISTIN 1986). Malé zoskupenie M. schreibersii v jesennom obdobi v roku
1955 zaznamenal VACHOLD (1960) v skalnej dutine na Zobore. Jediny Udaj o koldnii cca 35-50 jedincov R.
hipposideros v letnom obdobi udava z roku 1974 KRISTIN (1986) v Svoradovej jaskyni. V sti¢asnosti nie st
zname vyznamnejsie zimoviska z hladiska poctu druhov, ani poétu jedincov (cf. LEHOTSKA & LEHOTSKY
1999). Na piatich lokalitich bolo zistenych celkovo Sest druhov v zimnom a jesennom obdobi: R.
hipposideros (3 lokality), M. myotis (1), E. serotinus (2), M. daubentonii (1), P. austriacus (1) a B.
barbastellus (2).

Dubovo-hrabovy les — Zoborské vrchy

Zoborske vrchy predstavuji prevazne dubovo-hrabové lesy s pomerne vefkou plochou lesostepi v
hrebefovych Castiach a niekolkymi jaskynnymi Gtvarmi. V lesoch tu bola zistena lovna aktivita M. mystacinus
(aj reprodukcia) a B. barbastellus. Na okrajoch lesov lovia N. noctula, E. serotinus a P. pipistrellus (REZNIK
& CELUCH 2005). V blizkosti Svoradovej jaskyne a Zibrickej priepasti bol zaznamenany v letnom obdobi aj
R. hipposideros (gravidna samica), preto je mozné predpokladat, Ze Zoborské vrchy su aj lovnym habittom
tohto druhu (REZNIK & CELUCH 2005).

Obr. 18-74: Raniak hrdzavy - Nyctalus noctula (foto: M. Sevéik, 2006)
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Tab.17- 46: Prehlad biotopov, poctu zistenych druhov (v zatvorke aj s lit. Gdajmi) a ich vyuzivania
jednotlivymi druhmi netopierov (R - reprodukcia, U — ukryt, L — lovisko, P — jesenny périaci ukryt, Z -
zimovisko, x —literarny Udaj).
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Myotis emarginatus RU - - = . - = = = - = y
Myotis mystacinus - - - - - _ 5 = RL - - -
Myotis brandtii - - L - - = = = . ’ = -
Myotis daubentonii L - RL P - - - - - L L L
Myotis dasycneme - - L - - S 5 - - - - -
Vespertilio murinus P P - - - - - - - - = .
Eptesicus serotinus RU | UL L P - - - Z L = - L
Hypsugo savii - - RL - - - - - = = - -
Pipistrellus pipistrellus L L RL - - - - - L L L L
Pipistrellus pygmaeus L - RL - - - - - - - L L
Pipistrellus nathusii L L L - - - - = s = = L
Pipistrellus kuhlii - L L - ~ - = 5 = < - =
Nyctalus noctula UL UL | UL - - - - - L UL| L UL
Plecotus auritus x - - - - - = - - = = :
Plecotus austriacus X - - P x x 2 x " = - -
Barbastella barbastellus - - - P - - - Z L L -
Pocet druhov (182) 6 | 10 (g) (;) (1) 1 (% 6 3|6 |6

Drobné cicavce dubovo-hrabového lesa v Stitaroch

V lese pri Stitaroch je zistenych 5 druhov drobnych cicavcov (hlodavcov): Apodemus flavicollis — ry3avka
Zltohrdl&; Apodemus sylvaticus — rySavka krovinnd; Clethrionomys glareolus — hrdziak lesny, Microtus arvalis
— hrabo$ polny, Glis glis — plch sivy. Spolodenstvo drobnych cicavcov lesného prostredia pri Stitaroch bolo
druhovo chudobné a malopocetné (tab.18-48). Dominancia sa silno koncentrovala na populaciu druhu
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Apodemus flavicollis (D = 82,35%). Podobné poznatky z tohto typu prostredia ziskali aj LIGAC (1974) a
DUDICH et al. (1993), ktori syntziu drobnych cicavcov charakterizuju ako druhovo chudobnd s konStantne
dominantnym druhom Apodemus flavicollis. LIGAC (1985) uvadza v lesnom prostredi vyskyt 9, AMBROS et
al. (1985) az 11, AMBROS et al. (1995) 9 druhov. JANCOVA (2002) z dubového lesa Hronskej pahorkatiny
dolozila vyskyt 5 druhov drobnych cicavcov. Malopocetnd a druhovo chudobnd zbierku drobnych cicavcov z
lesného prostredia v Novakoch uvadza JANCOVA et al. (2005). Zo zemnych lapakov boli ziskané len 4
jedince Apodemus flavicollis. Relativna hustota bola v kumulacii, i v pripade jednotlivych populacii nizka.
Frekvencia vyskytu Apodemus sylvaticus a Clethrionomys glareolus bola nizka, nedosiahla hranicu 50%.
AMBROS et al. (1985) uvadzaju pre Clethrionomys glareolus frekvenciu vyskytu 100%. Frekvencia vyskytu
Apodemus sylvaticus a Clethrionomys glareolus bola nizka, nedosiahla hranicu 50 % (tab.18-48). Populacia
Clethrionomys glareolus vykazovala i vefmi nizku pocCetnost a abundanciu (1,5%). Na nizke hodnoty
pogetnosti i frekvencie vyskytu Clethrionomys glareolus v lesnych biotopoch upozornila JANCOVA (1999).
Dominancia tohto druhu (D = 9,52%) nezodpovedd moznostiam, ktorymi je lesné prostredie schopné
uspokojit’ jeho vihkostné, trofické a ukrytové poziadavky. S tym suvisia nepriaznivé hodnoty ekologickych
ukazovatelov a to predovsetkym distribucie dominancie (c = 0,669), diverzity (H = 1,012) a ekvitability (e =
0,436). Pomerne vysokud, nepriaznivd hodnotu indexu koncentracie dominancie (¢ = 0,559) uvadza
JANCOVA et al. (2005). Podobné hodnoty Zistila i pre ekosystémy Hronskej pahorkatiny (JANCOVA 2002).
LIGAC (1987) v lesoch Pohronského Inovca uvadza index koncentracie dominancie ¢ = 0,5 a v lesoch
Tribe€a ¢ — 0,43. Pritomnost jedincov druhu Microtus arvalis je v lesnom prostredi netypicka. Vyskyt 8
exemplarov tohto druhu pravdepodobne suvisi s okrajovym efektom. Odchytova linia bola zaloZend na
vnutornom okraji lesného spoloenstva a ziskané jedince Microtus arvalis predstavuji pravdepodobne
migrujuce jedince so susediacich spologenstiev (pole a pasienky s naletom agatu, hlohu a Sipky, ktoré st v
pokrocilom $tadiu sukcesného vyvoja). Glis glis je typicky arborikolny druh. Pri monitorovani jeho vyskytu je
preto nutné pouzit Specidlnu metodiku. Pritomnost tohto druhu v zivolovnych pasciach exponovanych na
lesnej hrabanke je ojedinely. Chyteny exemplar bola juvenilnd samicka. V odobratych vzorkach sa nevyskytli
zéstupcovia radu Insectivora. Druhy &efade Soricidae neboli doloZzené ani pomocou zemnych pasci. Zo
zemnych lapakov sme ziskali len 4 jedince Apodemus flavicollis.

Tab.18-48:
Druhy N A (u/o) D (r.yo) F (O/o)
Apodemus flavicollis 153 12,75 80,95 82,35
Clethrionomys glareolus 18 1,5 9,52 41,2
Apodemus sylvaticus 9 0,75 4.8 23,53
Microtus arvalis 8 0,7 4,2 29,4
Glis glis 1 0,08 0,53 5,9
Spolu 189 15,78 100 -
Hodnoty ekologickej charakteristiky: c = 0,669; H" = 1,012; Hmax= 2,322; e = 0,436; p= 1200; s= 5

N — pocet jedincov, A — abundancia, D — dominancia, F — frekvencia vyskytu, ¢ — koncentracia dominancie,
H — diverzita, e — ekvitabilita, p — po¢et exponovanych pasci, s — pocet druhov



Obr.19: RySavka Zltohrdla — Apodemus flavicolis (foto: I. Balaz, 2005)

Vysvetlivky
320_0 jednotka priestorového rozdelenia lesa (JPRL)
2311 lesné typy (databaza NLC Zvolen)

Ls2.1 prevod jednotiek lesnickej typologie (lesné typy) na lesné biotopy (Stanova,V, Valachovi¢,M., (eds.) 2002)

V trase lanovej drahy sa podfa vyskytu lesnych typov (LT 2311, LT 2303, LT 2102, LT 2501) evidovanych

Narodnym lesnickym centrom vo Zvolene a v zmysle prevodu jednotiek lesnickej typolégie na lesné biotopy
(Stanova,V., Valachovi¢,M., (eds.) 2002, priloha €.4) vyskytuju lesné biotopy:

e Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské — LT 2311 - biotop narodného vyznamu (14,60 Eur/m2)
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e Ls2.2 Dubovo-hrabové lesy panénske (91G0*) — LT 2303 - biotop eurépskeho vyznamu prioritny
(20,58 Eur/m2)

e 1s3.51 Sucho- a kyslomilné dubove lesy — LT 2102 — biotop narodného vyznamu (17,92 Eur/m2)

e Ls4 Lipovo-javorové sutinové lesy (9180*) — LT 2501 - biotop eurépskeho vyznamu prioritny (17,92
Eur/m2)

VSeobecna charakteristika (Stanova,V., Valachovi¢,M., (eds.) 2002):

Dubovo-hrabové lesy
Zonalne meziofilné (slabo hygrofilné) zmieSané listnaté lesy s prevahou duba alebo hraba v 1. a 2. lesnom
vegetacnom stupni.

Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské
Porasty duba zimného ahraba, najCastejSie s primesou buka, menej dalSich drevin, na rbznorodych
geologickych podloZiach a hlbSich pddach typu kambizemi s dostatkom Zivin. Podrast ma travinny*
charakter, vyrazne sa uplatiiuje Carex pilosa, pritomné st mezofilné druhy, druhy typické pre buciny, ako a
druhy dubin. Druhové zloZenie: Acer campestre, Cerasus avium, Carpinus betulus, Corylus avellana,
Fagus sylvatica, Lonicera xylosteum, Quercus petraea agg., Swida sanguinea, Tilia cordata, Ajuga reptans,
Anemone nemorosa, Campanula rapunculoides, C. trachelium, Carex digitata, C. pilosa, Convallaria
majalis, Cruciata glabra, Dactylis polygama, Dentaria bulbifera, Festuca drymeja, F. heterophylla, Fragaria
vesca, Galeobdolon luteum agg., Galium odoratum, G. schultesii, G. sylvaticum, Lathyrus niger, L. vernus,
Melampyrum nemorosum, Melica uniflora, Melittis melissophyllum, Poa nemoralis, Polygonatum multiflorum,
Pulmonaria officinalis agg., Ranunculus auricomus agg., Securigera elegans, Stellaria holostea, Symphytum
tuberosum, Tithymalus amygdaloides, Veronica chamaedrys, Viola reichenbachiana, Waldsteinia geoides.
Viyskyt: niZiny, pahorkatiny, nizie vrchoviny a kotliny az do vySky 600 m n.m.

Ls2.2 Dubovo-hrabové lesy panonske
Na svahoch pahorkatin pod panonskym vplyvom su rozSirené zmieSané porasty duba zimneho a duba
letného s hojnym hrabom. Pady su hlbSie, s dostatkom Zivin. Pre nenaruSené porasty je typické dobre
vyvinuté krovinové poschodie s teplomilnymi druhmi. V druhovo bohatom bylinnom poschodi su zastipené
mezofilné druhy, vyrazne sa uplatfiuju teplomilné dubinové prvky. Absentuje buk a niektoré druhy (Carex
pilosa, Galium schultesii) charakteristické pre dubovo-hrabovée lesy karpatské. Druhové zloZenie: Acer
campestre, A. tataricum, Carpinus betulus, Cornus mas, Euonymus verrucosus, Fraxinus angustifolia
subsp. danubialis (endemit), Ligustrum vulgare, Prunus spinosa, Quercus petraea agg., Q. robur agg.,
Sorbus torminalis, Tilia cordata, Ulmus minor, v podraste Campanula trachelium, Convallaria majalis,
Corydalis cava, Dactylis polygama, Galanthus nivalis, Lathyrus vernus, Melica uniflora, Melittis
melissophyllum, Poa angustifolia, Polygonatum latifolium, Potentilla micrantha, Primula veris, Pulmonaria
mollis, Scutellaria altissima, Viola mirabilis. Vyskat: niZiny, pahorkatiny, kotliny do vysky 300 m n. m.

Ls3 Duboveé a zmieSané dubové lesy
Dubove porasty alebo porastove zmesi s previadajicimi dubmi na najteplejSich a najsuchsich stanovistiach
v 1. a 2. vegetatnom stupni.

Ls3.51 Sucho- a kyslomilné dubové lesy
Zvacsa odrastenejSie, acidofilné dubové lesy na mineralne chudobnych silikatovych horninach (kremence,
ruly, Zuly, granodiority, ryolity, pripadne aj andezity), stredne hlbokych aZ plytkych pddach typu oligotrofnych
kambizemi, resp. rankrov. V drevinovej skladbe previada dub zimny, rézne velka je primes borovice, v 2. Ivs
pristupuje buk. Bylinnd synuzia ma travnaty charakter, na extrémnejSich skalnatych miestach su drobné
kricky, napr. Lembotropis nigricans, Calluna vulgaris. Bohato vyvinuté je poschodie machov a lisajnikov.
Druhove zloZenie: Betula pendula, Fagus sylvatica, Pinus sylvestris, Quercus petraea agg., Q. robur agg.,
Anthericum ramosum, Avenella flexuosa, Calamagrostis arundinacea, Calluna vulgaris, Dianthus



carthusianorum, Festuca ovina, Genista germanica, G. tinctoria, Hieracium lachenalii, H. murorum,
Luzula luzuloides, Melampyrum pratense, Pilosella officinarum agg., Poa nemoralis, Silene nutans,
Teucrium scorodonia, Vaccinium myrtillus, Veronica officinalis, Steris viscaria. Vyskyt: mozaikovito, na
malych plochéch, na vhodnych stanovistiach v nadmorskych vySkach 250 — 500 (700) m n.m.

Ls4 Lipovo-javoroveé sutinove lesy

Azonalne, edaficky podmienené spologenstva zmieSanych javorovo-jaseriovo-lipovych lesov na svahovych,
uzfabinovych a roklinovych sutinach. Vyskytuju sa na vapencovom podloZi alebo na mineréine bohatSich
silikatovych horninach. Velku diverzitu drevin zvySuje primes druhov z kontaktnych zonalnych spoloCenstiev.
Krovinové poschodie je bohato vyvinuté. V synuzii bylin sa dominantne uplatfiuju nitrofilné a heminitrofilné
druhy. Druhoveé zloZenie: Abies alba, Acer platanoides, A. pseudoplatanus, Carpinus betulus, Fagus
sylvatica, Fraxinus excelsior, Picea abies, Quercus petraea, Ribes alpinum, Taxus baccata, Tilia cordata,
T. platyphyllos, Ulmus glabra, Aconitum moldavicum (endemit), A. variegatum, A. vulparia, Actaea spicata,
Alliaria petiolata, Aruncus vulgaris, Campanula rapunculoides, Chelidonium majus, Clematis alpina, Cortusa
matthioli, Cystopteris montana, C. sudetica, Geranium robertianum, Hesperis matronalis subsp. nivea
(endemit), Lamium maculatum, Lunaria rediviva, Mercurialis perennis, Phyllitis scolopendrium,
Polystichum aculeatum, Urtica dioica. Vyskyt: Casto maloplo$né biotopy sutinovych lesov sii rozsirené od
kolinneho stupna po horsky stuper v nadmorskych vyskach 150 — 1 100 (1 200) m n.m.

I1.2. Krajina, krajinny obraz, stabilita, ochrana, scenéria

STRUKTURA KRAJINY, KRAJINNY OBRAZ

Dotknutymi obcami su mesto Nitra - mestska ¢ast DraZovce a mestska Cast Zobor.
Celkova vymera uzemia mesta Nitra je 10 047,87 ha.
Strukturu krajiny podla zastupenia jednotlivych druhov pozemkov ilustruju nasledovné tabulky:

Tab.19: Vymera polnohospodarskych pozemkov [ha]
L PP |ornd pdda |chmelnica | vinica |z&hrada |ovocnysad | TTP

Nitra 56401 | 47299 0 257,9 | 500,6 304 1214

Zdroj: wwwe.statistics.sk, DataCube, rok 2016
Vysvetlivky: PP — polnohospodarska pdda, TTP - trvalé trdvne porasty

Tab.20: Vymera nepolnohospodarskych pozemkov [ha]

InPP |lesné pozemky (vodné plochy |zastavané plochy |ostatné plochy

Nitra 4 407,8 1380,1 164,2 1801,9 1061,7

Zdroj: www.statistics.sk, DataCube, rok 2016
Vysvetlivky: £ nPP — nepolnohospodarska pdda spolu

Z celkovej vymery Gzemia mesta Nitra tvori pofnohospodarska pdda aZ okolo 56%, z toho vacsina je orna
péda (viac ako Styri patiny), vinice tvoria 5%. Podiel trvalych trAvnych porastov je nizky (2,2%).
Nepolnohospodarska pdda tvori asi 44%, kde dve tretiny tvoria plochy zastavané a ostatné a necelu tretinu
lesné pozemky. Nezanedbatelné je plosné zastipenie vodnych ploch (3,7%). Uzemie mesta Nitra ma
polnohospodarsky a sidelny charakter.


http://www.statistics.sk/
http://www.statistics.sk/

Tab.21: Zastupenie prvkov druhotnej krajinnej Struktdry v hlavnych dotknutych samospravnych jednotkach
(HreSko,J., Pucherova,Z., Balaz,l. a kol., 2006)
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k.0. Drazovce | 49,05% | 3,92% | 40,02% | 0,03% | 0,00% | 6,39% | 0,59% | 0,01%
k.0. Zobor 17,22% | 10,08% | 27,71% | 0,52% | 1,20% | 34,11% | 8,08% | 1,08%

V k.0. Drazovce dominuje v druhotnej krajinnej Struktire skupina prvkov lesnej a nelesnej drevinovej
vegetacie a pofnohospodarskych kultdr, v k.0. Zobor skupina prvkov sidelnych a rekreaénych priestorov,
polnohospodarskych kultdr a lesnej a nelesnej drevinovej vegetéacie.

Ekologicka kvalita k.U. DraZovce, k.U. Zobor je podfa Struktury vyuzitia nizka (2. najnizSia prie¢ka v 5-Clenne;
stupnici) a aj podiel ekologicky kvalitnej plochy na obyvatela je tu hodnoteny ako velmi nizky (Atlas krajiny
SR, 2002).

Podfa mapy druhotnej krajinnej Struktdry (HreSko,J., Pucherova,Z., Baldz,l. a kol., 2006) dotknuté Uzemie
stavby lanovky tvoria velkoplo$né porasty listnatych drevin a v oblasti vrcholovej stanice nevyuzivané trvalé
travne porasty ruderalneho charakteru, juzne od nej prirodzené skalné Gtvary. Uzemie juzne od koty Mala
Skalka je definované ako odkryv podlozia (je tu opusteny kameriolom).

Optické vnimanie dotknutého Uzemia je podmienené vrchovinovym reliéfom Zobora so suvislym lesnym
porastom, ktory je v kontraste s okolitou krajinou na rovinnom a pahorkatinovom type reliéfu a so sidelno-
polnohospodarskym typom vyuZitia. Typické sU skalné brala na juznych a JV svahoch. Zobor a vysiela¢
TOWERCOM a pozostatky uhorského miléniového pomnika na predvrchole Pyramida z r. 1896 (zni¢eného
vr.1921) st dominantou krajiny Nitry.

UZEMNY SYSTEM EKOLOGICKEJ STABILITY

Kostru ekologickej stability Gzemia tvoria biocentra, biokoridory, interakéné prvky a genofondové plochy.
Biocentra predstavuju ekosystémy alebo skupiny ekosystémov, ktoré vytvaraju trvalé podmienky pre
rozmnoZovanie, Ukryt a vyZivu Zivych organizmov a na zachovanie a prirodzeny vyvoj ich spolocenstiev.
Biokoridory predstavuju priestorovo prepojeny stbor ekosystémov, ktoré spajaju biocentra a umozriuju
migraciu a vymenu genetickych informécii Zivych organizmov aich spoloCenstiev, na ktoré priestorovo
nadvazuju interakéné prvky.

Genofondové lokality predstavuju vyznamné ekosystémy z hfadiska zachovania genofondu flory a fauny
uzemia, spravidla tvoria jadrové lokality vy&lenenych biocentier alebo biokoridorov.

Podfa Uzemného planu regionu Nitrianskeho kraja (2012) v zneni zmien a doplnkov ¢.1 (2015) kostru
ekologickej stability sledovaného Gzemia tvori biocentrum nadregionalneho vyznamu Zobor. Rieka Nitra,



Cast toku Dobrotka v oblasti ustia, ako aj dalSie toky v okoli st biokoridormi regionalneho vyznamu.
Terestricky biokoridor nadregionalneho vyznamu je vy€leneny v ramci hreberiovej Casti Zibrica — PlieSka.
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CHRANENE UZEMIA PRIRODY A KRAJINY

V okoli zaujmového Uzemia sa nachadzajd nasledovné chranené zemia prirody a krajiny
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— na narodnej rovni

CHKO Ponitrie

NPR Zoborska lesostep (zéna A - V. stupefi ochrany)

PR Zibrica (z6na — neaplikuje sa)

CHA Huntacka dolina (zona B — IV. stupefi ochrany)
— na eurdpskej drovni

SKUEV0130 Zobor

SKCHVU031 Tribe¢

SKUEV0879 Lupka (C etapa)

SKUEV0877 Bahorec (C etapa)

Stavba je situovand v (zemi eurdpskeho vyznamu SKUEV0130 Zobor.
Obr.22: Chranene uzemla prlrody a krajlny v okoI| zaujmového Uzemia (m

g SKCHV'
(UEVO0B77 Bahorec .-'
e Podhorany
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SKUEV0130 Zobor (1 904,8 ha)

Biotopy, ktoré st predmetom ochrany (www.sopsr.sk):
91E0* Luzné vribovo-topolové a jelSové lesy, 4030 Suché vresoviska v niZinach a pahorkatinach,
6110* Pionierske porasty na plytkych karbonatovych a bazickych substratoch zvézu Alysso-Sedion
albi, 6190 Dealpinske travinnobylinné porasty, 6210 Suchomilné travinnobylinné a krovinové porasty
na vapnitom podloZi (*doleZité stanovistia Orchideaceae), 6240* Subpandnske travobylinné porasty,
6510 Nizinné a podhorske kosné Iiky, 8150 Nespevnené silikatové skalné sutiny kolinného stupria,
8160* Nespevnené karbonatové skalné sutiny montanneho az kolinného stupia, 8210 Karbonatové
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http://www.sopsr.sk/
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=91E0
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=4030
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=6110
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=6190
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=6210
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=6240
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=6510
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=8150
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=8160
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=8210

skalné steny a svahy so Strbinovou vegetaciou, 8220 Silikatové skalné steny a svahy so Strbinovou
vegetaciou, 8310 Nespristupnené jaskynné utvary, 9130 Bukové a jedlové kvetnaté lesy, 9150
Vapnomilné bukove lesy, 9180* Lipovo-javorové sutinove lesy, 40A0* Xerotermné kroviny, 91G0*
Karpatské a pandnske dubovo-hrabové lesy, 91HO* Teplomilné pandnske dubové lesy, 9110*
Eurosibirske dubové lesy na sprasi a piesku, 91MO Pandnsko-balkanske cerové lesy;

Druhy, ktoré st predmetom ochrany:
kunka &ervenobrucha (Bombina bombina), fuzac alpsky (*Rosalia alpina), roha¢ obycajny (Lucanus
cervus), spriada kostihojovy (*Callimorpha quadripunctaria), podkovar maly (Rhinolophus
hipposideros), uchana Cierna (Barbastella barbastellus), netopier obycajny (Myotis myotis), poniklec
velkokvety (Pulsatilla grandis), fuza¢ velky (Cerambyx cerdo), peniaZtek slovensky (Thlaspi jankae),
jazyCkovec vychodny (Himantoglossum caprinum), konik (Stenobothrus eurasius);

Navrhované menezmentové opatrenia:
zachovat alebo cielene obnovit povodné druhové zloZenie lesnych porastov, eliminovat zastupenie
nepdvodnych druhov drevin tak, aby sa zabranilo ich Sireniu na dalSie lokality, extenzivne
prepasanie ovcami (so stadom s vefkostou primeranou Unosnosti pasienka), extenzivne prepasanie
kozami (so stddom s velkostou primeranou unosnosti pasienka), kosenie a nasledné odstranenie
biomasy 1 x roCne, odstrafiovanie invaznych druhov rastlin, eliminéciu vplyvu nepdvodnych druhov
na povodnu faunu, pestovanie chranenych druhov ex situ a posiliiovanie populacii druhu v Gzemi
(dosievanie), resp. transfer druhov, odstrafovanie sukcesnych drevin, pripadne bylin a vyhrabavanie
stariny, usmerfiovanie navstevnosti uzemia;

Cinnosti, ktoré mdzu mat negativny vplyv na ciele ochrany v chranenom Gzemi:
povrchové lomy véapencové, dolomitové, stavby na spracovanie a ukladanie jadrového odpadu,
automobilové, motocyklové a cyklistické drahy, lyZiarske vieky, lyZiarske zjazdové trate,
zasnezovanie lyZiarskych trati, terénne Upravy, ktorymi sa podstatne meni vzhlad prostredia alebo
odtokové pomery, vymedzenie lokalit a stalych tras skalolezectvo;

Cinnosti, ktoré mdzu mat negativny vplyv na ciele ochrany mimo chraneného tzemia:
rozSirovanie invaznych druhov rastlin uvedenych v prilohe €.2 vyhlasky, rozSirovanie nep6vodnych
druhov rastlin (s vynimkou druhov uvedenych v prilohe €. 3 vyhlasky a druhov rastlin uvedenych v
prilohe ¢.2) - Rastliny I. a Il. kategorii Zoznamu nepbvodnych, invaznych a expanzivnych,
rozSirovanie nepdvodnych druhov rastlin (s vynimkou druhov uvedenych v prilohe €. 3 vyhlasky a
druhov rastlin uvedenych v prilohe ¢€.2) - Rastliny ostatnych kategdrii, povrchové velkokapacitné
vapencové a dolomitové lomy, povrchové malé vapencové a dolomitové lomy ak ide o tazbu
odstrelom, skladky odpadu.

I11.3. Obyvatelstvo, jeho aktivity, infraStruktdra, kultirnohistorické hodnoty Uzemia

OBYVATELSTVO, SIDLA

Katastralne Uzemie mesta Nitra pozostava z desiatich katastralnych Gzemi (Gzemno-technickych jednotiek):
Dolné Krékany, DraZovce, Horné Krskany, Velké Janikovce, Kynek, Mlynarce, Nitra 1., Nitra Il., Chrenova,
Zobor. V sucasnosti sidleny utvar Nitra tvori 13 mestskych Casti: Dolné Kr8kany, Horné Krskany, Staré
mesto, Cerman, Klokocina, Diely, Parovské Haje, Kynek, Mlynarce, Zobor, Drazovce, Chrenova, Janikovce.
Dotknutymi mestskymi ¢astami Nitry s Drazovce a Zobor.

Zakladné informacie o dotknutych sidlach uvadzame na zéklade Udajov zo scitania obyvatelov, domov
a bytov uskutoéneného v méji 2011 (SODB 2011) (www.statistics.sk):



http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=8220
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=8310
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=9130
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=9150
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=9180
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=40A0
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=91G0
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=91H0
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=91I0
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=6&biotop=91M0
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=6
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=6
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=9
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=9
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=14
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=14
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=14
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=17
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=17
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=18
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=18
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=18
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=20
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=20
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=21
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http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=29
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http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=101
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=121
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=121
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=130
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=130
http://www.statistics.sk/

Tab.22: Nitra — poCet obyvatelov podla pohlavia a vekovych skupin

0-4 5-9 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54
muzi | 37635 |1927 | 1631 | 1733|2219 | 2992 | 3452 | 3549 | 3167 | 2370 | 2552 | 2 847
Zeny | 41281 |1796 (1507|1677 2023 | 2791|3294 | 3403|3156 |2638|2930 | 319
spolu | 78916 | 3723 | 3138 | 3410 | 4242 | 5783 | 6746 | 6952 | 3323 | 5008 | 5482 | 6 041

55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | 75-79 | 80-84 | 85-89 | 90-94 | 95-99 | 100+ | nezistené

muzi | 37635(2922 | 2291 | 1452 | 1029 | 792 |433 |208 |45 8 0 16

Zeny | 412813550 2814199 [ 1600|1314 925 |469 |150 |39 2 13

spolu | 78916 | 6472 | 5105 | 3448 | 2629 | 2106 | 1358 | 677 | 195 |47 2 29

V meste Nitra je v roku 2011 pomer muZov a Zien cca 48% : 52%. Ludi v predproduktivnom veku (14-) je
13,0%, produktivnom 73,7% a poproduktivnom (65+) 13,3%.

Tab.24: Nitra — poCet obyvatelov podla narodnosti
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V Nitre sa 89,3% obyvatelstva hlasi k slovenskej narodnosti. Druhou najpocetnejSou skupinou je madarska
narodnost, ku ktorej sa hlési 1,8% obyvatelov.

Tab.26: Nitra — poCet obyvatelov podla naboZenského vyznania
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66,1% obyvatelov Nitry st rimskokatolickeho vyznania a 2,7% su evanjelického vyznania. Z celkového poctu
obyvatelov Nitry je bez vyznania 18,2%, nezisteného vierovyznania je 10,7% obyvatelstva.

Tab.29: Nitra — po¢et domov
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Z celkového poctu domov v meste Nitra je trvale obyvanych 90,4%. Naj¢astejSim dévodom neobyvanosti su
iné dovody (432 domov). Previadaju rodinné domy (71,8%), vo vlastnictve fyzickych oséb (71,3%). Vacsina

z domov bola postavena v rokoch 1946-1990 (54,8%).

Tab.27: Nitra — poCet bytov
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V Nitre je z celkového poCtu existujucich bytov obyvanych 91,4%. Dévodom neobyvanosti bytov st iné
doévody (2 225 bytov). Prevazuju byty v bytovych domoch (55,6%) a byty s troma obytnymi miestnostami
(43,6%). NajbeznejSia je vymera v rozmedzi 40-80 m2 (61,2%).

EKONOMICKE AKTIVITY

Ekonomické aktivity uvadzame na zaklade Stafistickych Udajov o podnikoch podfa jednotlivych
ekonomickych ¢&innosti, publikovanych Statistickym uradom SR podfa krajov a okresov (www.statistics.sk,

DataCube).
Tab.31: PoCet podnikov podfa ekonomickych €innosti

okres Nitra | Nitriansky kraj %
podniky spolu 6 565 23020 29
polnohospodarstvo, lesnictvo, rybolov 122 786 16
spolu priemysel 612 2422 25
priemyselnd vyroba 567 2 257 25
tazba 3 16 19
dodavka elektriny, plynu... 11 41 27
dodavka vody, nakladanie s odpadovymi vodami a odpadmi 31 108 29
stavebnictvo 606 1800 34
velkoobchod, maloobchod, oprava vozidiel 1782 6 650 27
doprava a skladovanie 442 1900 23
ubytovanie, stravovanie 226 763 30
informécie a komunikacia 342 1041 33
financné a poistovacie sluzby 31 55 56
nehnutelnosti 347 950 37
odborné, vedecké a technické Cinnosti 1030 3151 33
administrativne a podpor. sluzby 565 1902 30
vzdelavanie, zdrav. a Soc. pomoc 104 255 41
umenie, zabava, rekreécia 76 253 30
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okres Nitra | Nitriansky kraj %
ostatné Cinnosti 76 267 29

Z podnikov Nitrianskeho kraja je v okrese Nitra sustredenych podla jednotlivych ekonomickych Cinnosti
priblizne 25 — 35% a su to hlavne podniky zamerané na stavebnictvo, odborné, vedecke a technické €innosti,
ale tieZ podniky zamerané na ubytovanie a stravovanie resp. administrativne a podporné sluzby. Viac ako
35% podnikov sustredenych v okrese Nitra je z oblasti finanénych a poistovacich sluzieb (56%), oblasti
vzdelavania (41%) a oblasti ¢innosti v nehnutefnostiach (37%).

V okrese Nitra ma niZSie zastUpenie (menej ako 25% podnikov) v porovnani s Nitrianskym krajom oblast
tazby, dopravy a skladovania a oblast polnohospodarstva, lesnictva a rybolovu.

Aktualne udaje o nezamestnanosti v dotknutej obci a vo vySSich Gzemno-spravnych jednotkach dokumentuju
nasledovné Udaje:

Tab.32: Evidovani uchadzadi o zamestnanie

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

SR 239714 | 248556 | 379553 | 381206 | 399800 | 425858 | 398876 | 374 718 | 334379 | 276 131

NTK | 28249 | 28881 | 46102 | 45669 | 50344 | 54376 | 47795 | 44059 | 38885 | 28590

Nitra | 1732 1756 3108 3115 3736 4177 3612 3377 2968 2168

Nezamestnanost podia ukazovatefa evidovanych uchddzacov o zamestnanie za poslednych 10 rokov
poukazuje na priblizne zhodny priebeh v jednotlivych Gzemno-spravnych jednotkach. Charakteristicky je
prudky narast nezamestnanosti od roku 2008, s vyvrcholenim vroku 2012 a naslednym pozvolnym
poklesom, ktory ale za posledny rok nedosiahol e$te uroveri spred roka 2008. V suc¢asnosti (rok 2016) je
nezamestanost v Nitre podla po¢tu evidovanych uchéddzaCov o zamestnanie na Urovni 2,7%.

KULTURNO-HISTORICKE HODNOTY

Nitra (www.nitra.sk)

Podiatky osidlenia siahaju do praveku, ako to dokumentuju pogetné archeologické nalezy na Uzemi mesta.
Uz pred 30 000 rokmi bola husto osidlenym Gzemim. Osady prvych rofnickych obyvatelov boli na uzemi
mesta uz takmer pred 6 000 rokmi.

V 4. storoCi pred nasim letopo¢tom sa na Uzemi na dihSi ¢as usidlili Kelti, zru¢ni hutnici a kovaci, ktorych
chaty a dielne sa nasli pod Martinskym vrchom. Stopy tu zanechali aj Dakovia.

Slovenska historia Nitry sa zacina koncom 5. storo€ia, kedy na jej Uzemie prichadzaju prvi slovania. UZ v 1.
polovici 7. storoCia sa zapadné pramene zmiefuju o Statnom Utvare slovanov, Samovej riSi. Samova risa
bola predchodcom dalSieho Statneho utvaru - Velkej Moravy, ktorej jedno z centier bolo préve v Nitre. V
¢asoch Velkomoravskej rie sa polozili zaklady starobylej krestanskej Nitry, dolozené vzacnymi listinnymi
pamiatkami z 9. storoCia. O stave osidlenia a vyzname Nitry v tomto obdobi hovoria mohutné slovanské
hradiska na VfSku, na Martinskom vrchu pod Zoborom, na Borine a na Lupke. Na niektorom z tychto hradisk
pravdepodobne pobyval knieZza Pribina, v Case ktorého bola Nitra délezitym politickym, vojenskym i
hospodarskym centrom. Pribina preukazal znalost eurdpskej politiky, ked v rokoch 829-833, sam pohan, dal
vysvatit v Nitre krestansky kostol. Vysvatil ho solnohradsky (Salzburg) arcibiskup Adalram. Pribinov kostol je
prvym historicky doloZzenym dokladom krestanstva u Slovanov na Slovensku. O tejto udalosti sa zmiefuje
spis Conversione Bagoariorum et Carantanorum z roku 870-71. Polohu tejto svatyne sa zatial nepodarilo
presne uréit, da sa vak predpokladat, 7e sugasny hibkovy vyskum na Nitrianskom hrade problematiku
objasni.



V dalSom vyvoji bolo Nitrianske kniezatstvo nasilne pripojené Mojmirom ku kniezatstvu moravskému (okolo
r. 833) a bol vytvoreny Statny celok, v pramefoch spominany ako Velka Morava. Po zosadeni Mojmira z
kniezacieho stolca sa viadcom Velkej Moravy stal Rastislav. S jeho viadou je spojena vyznamna udalost,
prichod byzantskych vierozvestov, bratov Konstantina - Cyrila a Metoda v r. 863. Konstantin - Cyril utvoril
prvé slovanské pismo hlaholiku, preloZil prvé liturgické texty do staroslovien€iny. Metoda papez Hadrian II.
dal v r. 870 vysvétit za biskupa a neskér za arcibiskupa a vymenoval ho za papezského legata pre Pandniu
a naddunajskych Slovanov.

Na vrchole svojej slavy bola Nitra v Gase vlady krala Svatopluka. V jednom z najcenejSich pisomnych
dokumentov pre slovenské dejiny, liste Jana VIII. pre Svétopluka z roku 880 Industriae tuae je Svétopluk
titulovany ako kral a papez mu oznamuje ustanovenie Vichinga za nitrianskeho biskupa. Nitra mala vtedy uz
pravdepodobne mestsky charakter a pozostavala z piatich opevnenych hradisk a vySe dvadsiatich sidlisk s
rozvinutymi remeslami.

Nitra ostala sidelnym mestom pohraniéného kniezatstva formujiceho sa Uhorského kralovstva, a to az do
zaciatku 14. storocia. Aj poCas stredoveku bola dejiskom vyznamnych dejinnych udalosti, ¢asto spusto$ena
r6znymi vojskami. Preto je toto obdobie chudobné na pisomné doklady o histérii Nitry. Jednou z
najvzacnejSich pamiatok, zachovanych v biskupskom archive, st tzv. Zoborské listiny. Listina z roku 1111 sa
tyka sporu o déchodky medzi zoborskym klastorom a kralovskymi vyberaCmi myta. Druha listina, datovana
rokom 1113 obsahuje majetkovy sUpis zoborskeho opatstva. Je v nej zapisanych vySe 150 obci. SvedCi o
tom, Ze v tom Case preberali benediktinski mnisi organizaciu cirkevného zivota. Benediktinsky klastor sv.
Hypolita na Upati Zobora bol najstarsim na Slovensku. Prva listina poskytuje aj Gdaje o existencii prvej Skoly
na nasom uzemi pri benediktinskom klastore.

V roku 1248 panovnik Belo V., z vdaky za zachranu pred Tatarmi, povysil Nitru na slobodné krafovské
mesto s podobnymi vysadami, ako mal Stoli¢ny Belehrad (Szekesfehervar). Tymto vysadam sa Nitra vSak
dlho neteSila, lebo uz o 40 rokov neskor ju kral Ladislav IV. daroval aj so vSetkym prisluSenstvom
nitrianskemu biskupstvu. Premena Nitry z kralovského mesta, na mesto zemepanske mala dalekosiahle
dosledky. Mesto sa dostalo do nizSej pravnej kategérie, no ako biskupské sidlo a vyznamny hrad bola i
nadalej vyznamnym centrom.

Stredoveka Nitra bola rozdelena na Horné a DoIné mesto, ktoré bolo dalej delené na niekofko samostatnych
Stvrti s vlastnymi richtarmi a obecnymi pecatami. Vznikli tu Styri samostatné fary pri kostoloch sv. Michala na
Vidku, sv. Jakuba na namesti, sv. Stefana na Parovciach a Matky BoZej na Kalvérii.
Od polovice 18. storoCia bola Nitra od vojenskych utrap uSetrena, ¢o umoznilo obnovu mesta a Upravy
hradu, najma katedraly. Vyznamnym zasahom do stavebného rozvoja Dolného mesta bola vystavba
Zupného domu na jeho hranici s Hornym mestom. Suc¢asne bol v juznej ¢asti mesta postaveny justiény palac
pre celu nitriansku Zupu. Pokojné pomery umoznili aj stavby dalSich objektov v Hornom meste, (Kluchov
palac so sochou Atlanta na narozi z r. 1818-21, budova pre penzionovanych knazov z r. 1832, dostavba
seminara s jedineCnou diecéznou kniznicou). V roku 1835 bola zasluhou biskupa Vuruma zaloZena prva
dievCenska Skola.

V dosledku stavebného rozvoja, pocet obyvatelov v 19. storo¢i prevysil 10 000 a sprava sa stala zlozitejSou.
V roku 1873 sa Nitra stala mestom so zriadenym magistratom na Cele s primatorom a pocetnym obecnym
zastupitelstvom. Dalsi rozvoj mesta bol silne ovplyvneny dvoma svetovymi vojnami. VV novej Cesko-
slovenskej republike sa Nitra stala sidlom Zupy. Po druhej svetovej vojne nastalo obdobie barlivého
stavebného rozvoja, poCas ktorého boli vSak zni¢ené mnohé architektonické pamiatky. Nitra vSak ziskala
mnohé Skoly, vedecke i kultirne ustanovizne a stala sa centrom slovenského pofnohospodarskeho Skolstva,
vedy a vyroby.



1l.4. Sucasny stav kvality zivotného prostredia vratane zdravia

Kvalitu Zivotného prostredia dotknutého uzemia hodnoti environmentélna regionalizacia. Environmentalna
regionalizcia je proces priestorového Clenenia krajiny, v ktorom sa podia stanovenych kritérii a vybranych
suborov environmentalnych charakteristik vyClenuju regiony s ur€itou kvalitou stavu alebo tendencie zmien
Zivotneho prostredia. Jednym z prierezovych vystupov je mapa hodnotiaca uzemie SR v 5. stuprfioch kvality
Zivotného prostredia (prostredie vysokej kvality — vyhovujice — mierne naruSené - naruSené - silne
narusené). Podla Spravy o stave Zivotného prostredia SR za rok 2015 (MZP SR, SAZP, 2016) je zaujmové
Uzemie Zobora hodnotené ako prostredie vyhovujlice, podhorie ako prostredie naruSené alebo mierne
naruSeneé (https://www.enviroportal.sk/spravy/environmentalna-regionalizacia).

Udaje o zdravotnom stave obyvatelstva st k dispozicii sumarne za kraje, u vybranych Gdajov aj za okresy,
v zdravotnickych roenkach a Statistickych publik&ciach vydavanych Narodnym centrom zdravotnickych
informacii (www.nczisk.sk).

Na zéklade dostupnych informécii je zdravotny stav obyvatelstva mozné odvodit od udajov o prirodzenom
resp. celkovom prirastku obyvatelstva, (dajov o hospitalizacii, ako aj udajov umrtnosti podfa hlavnych pricin.

Tab.33: Priemerny stav a pohyb obyvatelstva (rok 2015)

Priemerny stav prirodzeny celkovy
obyvatelstva Zivonarodeni | zomreti | prirastok prirastok
muZzi zeny (Ubytok) (Ubytok)
SR 2 644 205,0 | 2 779 595,5 55 602 53 826 1776 4903
Nitriansky kraj 332292,0 | 3514325 5 887 7822 -1945 -2.395
okr. Nitra 775000 | 828110 1583 1650 -67 140

Tab.34: Stredny stav obyvatelstva a pohyb obyvatelstva (rok 2015)

Zivonarodeni | zomreti | prir. prirastok | celk. prirastok

na 1 000 obyvatelov

SR 10,3 9,9 0,3 0,9
Nitriansky kraj 8,6 114 -2,8 -3,5
okr. Nitra 9,9 10,3 -0,4 0,9

V okrese Nitra je za rok 2015 vy3Si podet Zivonarodenych v porovnani s Nitrianskym krajom, ale nizsi
v porovnani so SR. Zomretych je v okrese Nitra menej ako v Nitrianskom kraji, ale viac oproti SR.

V okrese Nitra i v Nitrianskom kraji m& prirodzeny prirastok negativnu bilanciu, na rozdiel od udajov za celé
Slovensko. Celkovy prirastok (prirodzeny prirastok a migraciou) je vokrese Nitra iv SR pozitivny,
v Nitrianskom kraji negativny.

Tah.35: Hospitalizacie podla uzemia trvalého bydliska (rok 2015)

Pocet hospitalizacii priemerny
z toho na 1000 oSetrovaci zomreti
spolu o < ' .
muzi Zeny obyvatelov ¢as
SR 1203 154 522 993 680 161 2218 6,6 28 891
Nitriansky kraj | 141 125 60 223 80 902 206,4 6,7 3980
okr. Nitra 31720 13 621 18 099 197,9 6,6 835

V okrese Nitra je pocet hospitalizacii niz8i ako vo vy$Sich izemno-spravnych jednotkach.




Tab.36: PriCiny umrti — muzi (rok 2015)

na 100 000 muzov SR Nitriansky kraj
Spolu 1038,6 1190,2
Nadorove ochorenia 288,7 352,4

Choroby obehovej sustavy 4384 512,2

Choroby dychacej sustavy 81,8 78,5

Choroby traviacej sustavy 65,1 78,5

VonkajSie pri€iny 83,3 92,7

NajcastejSou pri¢inou umrtia muzov v Nitrianskom kraji si choroby obehovej ststavy a potom nadorove
ochorenia, nasleduju vonkajsie pri¢iny (Urazy) a potom choroby dychacej a traciacej sustavy. Okrem chordb
dychacej a triciacej sustavy je situdcia v umrti muzov na ostatné najhlavnejSie priCiny v Nitrianskom kraji
horSia ako v celej SR.

Tab.37: PriCiny umrti — zeny (rok 2015)

na 100 000 Zien SR Nitriansky kraj
Spolu 948,5 11004
Nadorove ochorenia 216,7 260,1

Choroby obehovej sustavy 514,9 600,7

Choroby dychacej sustavy 67,9 64,6

Choroby traviacej sustavy 39,4 42,1

VonkajSie pri€iny 30,4 50,6

NajcastejSou pri¢inou Umrtia Zien v Nitrianskom kraji su takisto choroby obehovej sistavy a potom nédorové
ochorenia, nasleduju choroby dychace] sustavy a vonkajSie pri¢iny (Urazy) apotom choroby traciace
sustavy. Okrem chorbb traciacej sustavy je situacia vUamrti Zien na ostatné najhlavnejSie priCiny
v Nitrianskom kraji horSia ako v celej SR.

Pri porovnani pricin umrtnosti v Nitrianskom kraji podfa pohlavi je situacia v Nitrianskom kraji horSia u muzov
i Zien v porovnani so Slovenskom. U zZien Nitrianskeho kraja je zhorSenym ukazovatefom v porovnani
s muZmi len Gmrtie na choroby obehovej sustavy.

IV. Zakladné Gdaje o predpokladanych vplyvoch navrhovanej €innosti na Zivotné
prostredie vratane zdravia a 0 moznostiach opatreni na ich zmiernenie

IV.1. Poziadavky na vstupy
e Zaber pody

Situaciu na podklade katastralnej mapy registra KN-C dokumentuje nasledovny obrazok:



Obr.23: Situacia na podklade katastralnej mapy registra KN-C
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Zéamer sa dotkne pozemkov druhu lesné pozemky a zastavané plochy a nadvoria. Zdmer je situovany v k.u.
DraZovce a k.u. Zobor. Dotknuté su nasledovné parcely KN-C:

Tab.38: K.0. DraZovce — vypis z katastra nehnutelnosti — register KN-C (www.katasterportal.sk)

parcela islo 2991/1 3004/1 2999/1
vymera [m2] 45778 1900 458 950
druh pozemku LP ZPaN LP
vyuzitie pozemku | 2) 4) 2)
list vlastnictva 1834 1834 1834
vlastnik Rk.c. Biskupstvo Nitra
objekt Ianqva drahav, Gdolny aregl, lanova draha lanova draha
vratane bez. / vych. trati
Vysvetlivky:

LP =lesné pozemky

ZPaN = zastavané plochy a nadvoria
2) pozemok vyuZivany podla druhu pozemku
4) pozemok, na ktorom je dvor

Tab.39: K.0. Zobor — vypis z katastra nehnutelnosti — register KN-C (www.katasterportal.sk)

parcela €islo 5342 5341/1 | 5475/1 5478/1 5477/3 | 5477/1
vymera [m2] 1281 1796 253 369 85 857 1021 | 1635
druh pozemku ZPaN LP LP LP ZPaN | ZPaN
vyuzitie pozemku | 5) 2) 2) 2) 1) 1)
list vlastnictva - 3453 3453 3453 - 3453
vlastnik Rk.c. Biskupstvo Nitra Rk.c. Biskupstvo Nitra
objekt (dolny aredl, cesty | lanové dréha | vrcholovy areél
Vysvetlivky:

LP = lesné pozemky

ZPaN = zastavané plochy a nadvoria

1) pozemok, na ktorom je postavena budova bez oznacenia stpisnym ¢islom

2) pozemok vyuZivany podla druhu pozemku
5) pozemok, na ktorom je postavena inZinierska stavba — cestna, miestna a tcelova komunikécia, lesna cesta, polha cesta,
chodnik, nekryté parkovisko a ich stucasti

Poznamky k parcelam v k.u. Zobor vyznac¢enych v tabufke kurzivou:

a) Pozemok p.€. 5342 v k.0. Zobor nema v registri KN-C zaloZeny list vlastnictva. Tento pozemok
zodpoveda v registri KN-E pozemku p.¢. 3001 (vymera 1014 m2, ostatna plocha) a p.€. 2999/1 (vymera 344
m2, zastavané plochy a nadvoria). Na tieto pozemky je zaloZeny LV 4909 v prospech Rimskokatolickej
cirkvi Biskupstvo Nitra.
b) Pozemok p.€. 5477/3 v k.U. Zobor nema v registri KN-C zaloZeny list vlastnictva. Tento pozemok
zodpoveda v registri KN-E pozemku p.C. 1482/2 (vymera 569 m2, lesné pozemky, LV 4909) ap.C.
1482/103 (vymera 920 m2, lesné pozemky). Na tieto pozemky je takisto zaloZzeny LV 4909 v prospech
Rimskokatolickej cirkvi Biskupstvo Nitra.

Orientaéné zabery podfa druhu pozemku registra KN-C su

» lesné pozemky

Udoln stanica
lanova draha

384,50 m2
18 500 m2



http://www.katasterportal.sk/

prevadzkovy objekt 296,92 m2

pozicovna bicyklov 129,66 m2
parkovisko 1400 m2
beZecké / vychadzové trate 6 063 m2
spolu cca 26 774 m2
P zastavané plochy a nadvoria

vrcholova stanica 400,39
rekonStrukcia reStauracie 888,82 m2
spolu cca 1289 m2

Dotknuté lesné pozemky budu
a) pre lanovl drahu
- bud do€asne vyiaté z pinenia funkcii lesov na dobu najviac 20 rokov,
- alebo tu dojde k obmedzeniu vyuZivania funkcii lesov (§ 5 ods. 1 a § 7 zakona €. 326/2005
Z.z. 0 lesoch);
b) pre objekty udolného arealu sa navrhuje
- trvalé vyAatie z pInenia funkcii lesov.

e Spotreba vody

Potreba vody pre horni stanicu bola v minulosti rieSend nerezovymi nadrzami plnenymi hasi¢skymi
cisternami (pozri tiez kap. VII.3.). Su€asni uzivatelia zachytavaju dazdovd vodu.

Samotné zariadenie kabinkovej lanovky nema naroky na spotrebu vody. Voda bude spotrebovavana
v objektoch vybavenosti na

- hygienu zamestnancov (umyvanie rtk, sprchovanie, WC),

- hygienu navstevnikov (umyvanie ruk, WC),

- sanitarne ucely (udrzba),

- prevadzku bufetu, kaviarne a reStauracie,

- hygienu ubytovanych.

Smemné Cisla spotreby vody upravuje vyhlaska €. 397/2003 Z.z., priloha €. 1. Na vypocCet sa pouZili polozky
jednotlivych druhov spotreby vody, ktoré su najblizSie k charakteru spotreby, a sice podfa

— kapitoly V. Hotely, ubytovne, internaty (polozka 18.2), dalej

— kapitoly VI. Zariadenia poskytujuce obCerstvenie (polozka 20.2, 20.3 a hodnota C), ako aj

— kapitoly VII. Prevadzky (polozka 23.1 a 23.2, priCom smerné €islo zahffia aj zakaznikov).

V kapitole V. sa spotreba vody odvija od poctu 16Zok (33 16zok). V kapitolach VI. a VII. sa spotreba vody
odvija od poctu zamestnancov. V Gdolnom aredli sa uvazuje s po¢tom zamestnancov 8 (KL 3 osoby, WC 1
osoba, bufet 2 osoby, pozi¢oviia bicyklov 2 osoby), vo vrcholovom 11 (KL 2 osoby, reStauracia 5 0sob,
kaviared 2 osoby, udrzba ubytovacich zariadeni 2 osoby), spolu 19 zamestnancov. Pocita sa
s jednozmennym pracovnym cyklom.



1) Vypocet spotreby vody — hygiena zamestnancov, hygiena navstevnikov, sanitarne ucely

a b C d e
hygiena navstevnikov | hygiena zamestnancov a sanita
pol. 23.1 pol. 23.2 spolu a + b | zamestnanci | spotrebacxd
12,8 m3/zam./zmena/rok 16,4 m3/zam./zmena/rok 29,2 m3/rok 19 os6b 554,8 m3/rok

2) Vypocet spotreby vody — bufet, kaviaren
a b c d e
pol. 20.2 zamestnanci | spoluaxb hodnota C** spotreba c + d
45 m3/zam./rok 5 0sob 225 m3/rok | 2 x 41,1 m3/zmenu/rok | 307,2 m3/rok

3) Vypocet spotreby vody — reStauracia
a b c d e
pol. 20.3 zamestnanci | spoluaxb hodnota C** spotreba ¢ +d
70 m3/zam./rok 6 0s6b 420 m3/rok | 82,2 m3/zmenu/rok | 502,2 m3/rok

* Pozn.: Podla vyhlaSky hodnota C znamena, Ze ak ma zariadenie poskytujuce obcerstvenie
inStalovany vyCapny pult s trvalym prietokom 3 I/min., pripocitava sa k polozkam 20.1 aZ 20.3 za
kaZdu zmenu ro¢ne 411 m3 vody. Pri inom prietoku sa smerné ¢islo upravi. Odhad priemerného
prietoku je pre bufet @ 0,3 I/min tj. 41,1 m3/zmenu/rok, pre kaviaren @ 0,3 limin tj. 41,1
m3/zmenu/rok a pre reStauraciu @ 0,6 I/min t.j. 82,2 m3/zmenu/rok

4) VypoCet potreby vody — ubytovanie (33 16Zok)

a b C
pol. 18.2 pocet 1620k | spotrebaax b
45 m3/l6zkolrok 33 1 485 m3/rok

Celkova teoretické spotreba vody je odhadnuté na 2 850 m3/rok. Vypocet sa upresni vo vysSich Stadiach
projektovej pripravy.
Z&sobovanie vodou bude vodovodom z mestskej infrastruktury.

e Surovinové zdroje

Pri vystavbe lanovej drahy sa pouZije Zelezobeton pre zé&klady stanic a podpier, ocelové rdmové
konstrukcie poloZené a ukotvené na Zelezobetonovych pylénoch, kotevné skrutky, pohanaci a vratny kotuc
z ocele, ocelové land, lozZiska, vodiace ocelové konstrukcie pre vozne v staniciach, elektromotor, nidzovy
diesel-hydraulicky motor, plastové kryty pohonnych jednotiek, ocelové rury tratovych podpier Ziarovo
pozinkované, ocelové rebriky, kladkové batérie podpier, segmenty kabinkovych vozriov a pod.

Na vystavbu objektov vybavenosti budl potrebné rozne druhy stavebnych materialov a vyrobkov z nich v
zavislosti od stavebno-technického rieSenia objektov ako napr. Strk, kameri, drvené kamenivo, cement resp.
betdn, drevo, Zelezo, sklo, plasty, keramika.

Dalej budu pri realizacii zameru potrebné stavebné vyrobky pre vybudovanie inZinierskych sieti, ako HDPE
rary a tvarovky, zemné kable pre rozvod vysokého a nizkeho napaétia, cementovy betdn a betdnova dlazba
pre konstrukcie ciest a spevnenych ploch a iné stavebné vyrobky obvyklé pre stavbu objektov vybavenosti.



Prevadzka navrhovanej Cinnosti bude vyzadovat dodavku prevadzkovych hmét a néhradnych dielov pre
technologiu OHDZ.
Prevadzkove hmoty - ro€na spotreba (priblizny odhad):

- prevodovy olej 50 I,

- mastiaci tuk 25 kg,

- hydraulicky olej 40 |,

- chladiaca kvapalina 25 |,

- syntetické rozpustadia 20 |,

- (istiaca vina 20 kg.

e Energetické zdroje

K miestu existujicej hornej stanice pdvodnej lanovky je privedeny rozvod elektrickej energie o kapacite
postadujucej iba pre suCasnu prevadzku telekomunikacnych zariadeni instalovanych vo vezi TOWERCOM
a telekomunikacnych zariadeni v budove lanovky (pozri tiez kap. VII.3.).

Pre prevadzku kabinkovej lanovky budu vybudované dve nove trafostanice, vonkajSie silnoprddové rozvody
VN a silnopridové rozvody NN a vnutorné slabopridové rozvody. Predpoklada sa, Ze rozvody elektricke
energie budd vybudované v predstihu pre ucely zabezpecenia zdrojov elektrickej energie pre obdobie
vystavby. Okrem elektrickej energie si vystavbha vyZiada aj spotrebu pohonnych hmét pre prevadzku
nakladnych automobilov a stavebnej mechanizacie.

Viykony a prikony motorov lanovky su dimenzované nasledovne:

*  elektricky prikon motora KL ... 214 kW,

*  inStalovany vykon Pi ... 50 kW,

*  vykon ndhradného pohonu ... 93 kW.
Celkovéa ro¢na spotreba elektrickej prace lanovky sa o€akava radovo 250 MWh/rok. Naroky na elektrickl
energiu objektov vybavenosti budd radovo 100 MWh/rok.

e Doprava a ind infraStruktdra

V sUcasnosti sa v zaujmovom priestore nachadza lesna, kamennou drvinou Ciastoéne spevnena
komunikacia v dizke 1,9 km, ktorda ma vychodiskovy bod z Klastorskej ulice. Tato komunikacia je
neudrzovana, zjazdna len terénnymi vozidlami, vsuc¢asnosti slizi len pre dopravu obsluhy a udrzby
telekomunikacnej veze TOWERCOM, telekomunikaénych zariadeni firmy AVIS s.r.0. Nitra a StraZe prirody
Ponitrie, ktori vyuZivaju budovu hornej stanice povodnej lanovky. K hornej stanici vedie este dalSia lesna
cesta s nastupom z obce Nitrianske HrnCiarovce, ale tato nie je Ziadnym spdsobom spevnena. Inak tu vedu
viaceré znacené i neznacené turistické chodniky.

Siet' tangovanych turistickych chodnikov (zIta, Cervena a modra farba) a hospodarskych ciest (siva farba)
ilustruje nasledovny obrazok:



Obr.24: Siet turistickych chodnikov a lesnych ciest na podklade turistickej mapy (https://mapy.hiking.sk)
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Nastupna Cast - udolny nastupny areal KL je v priamej komunikaénej vazbe na sidelnd Struktlru mesta
Nitra po miestnej obsluznej komunikacii (Klastorska ulica).

Viyvolanou suvislostou pre ucely vystavby kabinkovej lanovky, ale aj zasobovania objektov vybavenosti
tdolného arealu je potreba rekonstrukcie Pivonkovej ul. na komunikaciu so spevnenym Ziviénym povrchom,
od odbocky z KlaStorskej ul. po areél udolnej stanice, v dizke cca 200 m.

Pre obdobie vystavby, a pripadne CiastoCne aj pre obdobie prevazky vrcholového areélu bude dopravna
obsluha rieSena po existujucej hospodarskej trase na kotu Pyramida (siva Ciara na turistickej mape).

Parkovanie pre 99 osobnych &ut bude zabezpecené rozSirenim prisludného Useku Klastorskej ulice o jeden
pruh v dizke cca 300 m. Tento néavrh je v stlade s poziadavkou Specializovanej nemocnice sv. Svorada,
ktoré bojuje s nedostatkom parkovacich miest vo svojom aredli pre navstevnikov pacientov. Uvedeny pruh
vo forme nespevnenej krajnice je takto vyuzivany uz v si¢asnosti.



https://mapy.hiking.sk/

Obr 25 SO 14 Rekonstrukma MO Klastorska knzovame V|zua||zaC|a

SO 14 RekonSfrukcia MO Klastorna - krizovanie

Intenzity nakladnej dopravy pocas vystavby budud najviac 3 NA/hodzpic.

Priemerné intenzity osobnej dopravy (navStevnici) st pre obdobie prevadzky odhadované na 5,2
OA/hodzpic, ndrazovo vSak mozu narast v niektorych drioch letného obdobia radovo na desiatky OA/hodzpic.
Zéasobovanie objektov vybavenosti (hlavne bufetu, kaviarne a reStauracie) po€as prevadzky bude prevazne
z Gdolného areélu a lanovkou, alternativne aj po hospodarskej ceste (siva linia na turistickej mape).

Nové komunikacie pre pesich — bezecke a vychadzkove trate — budd vybudované v Gidolnom areali. Planujd
sa 4 okruhy o dizke 1 080 m (trat ¢.1), 315 m (trat €.2), 493 m (trat ¢.3) a 540 m (trat' €.4), spolu 2 428 m.
Viybaveneé budu informacnymi tabufami ako nauény chodnik. Predpoklada sa ich spevnenie asfaltom.

V rdmci stavby bude nutné riesit kompletne inZinierske siete v idolnom a vrcholovom areali (elektrické
pripojky, vodovod, splaSkova a dazdova kanalizacia). Trasa inZinierskych sieti v prepojeni udolného
a vrcholového arealu povedie vysekom pre lanovd drahu. Napojenie inZinierskych sieti bude na mestsky
systém.

e Naroky na pracovné sily

Pri vystavbe sa predpoklada nasadenie cca 20 pracovnikov na dobu necelych dvoch rokov. Ubytovanie
pracovnikov sa navrhuje mimo stavenisko, v objekte s prisluSnym hygienickym zazemim. Stravovanie na
stavenisku, vratane pitného rezimu, bude zabezpecené dovozom a hygienické potreby prostrednictvom
suchych WC.

Pocas prevadzky sa predpoklada potreba 5 zamestnancov pre obsluhu lanovky a 14 zamestnancov pre
pracu v objektoch vybavenosti. Planuje sa jedna zmena v dobe od 8:30 do 16:30, v letnom polroku 6 dni
v tyZdni, v zimnom polroku méze byt prechodne doba premavky lanovky redukovana.




e [né naroky

Zamerom ddjde k terénnym Upravam v priestore Gdolného arealu — nivelizacii terénu (odkopy, nasypy) pod
jednotlivymi stavbami — udolnej stanice, prevadzkového objektu a poziCovne bicyklov. Aby bol zaisteny
minim&lny prejazdovy profil v trase lanovej drahy, treba odkopat aj plochu medzi podperami S3 - S4. Zasah
do krajiny predstavuju vyruby lesného porastu v priestore Gdolného areélu a lanovej drahy.

Teréne Upravy a zasahy do krajiny v oblasti vrcholovej stanice budd minimalne. Vystavba vrcholovej stanice
lanovky si vyZiada vykopy pre zaklady. Objekt vybavenosti predstavuje len rekonStrukciu existujlcej stavby.
Vystavba vrcholovej stanice lanovky, ani rekonstrukcia existujliceho objektu vybavenosti nema naroky na
vyrub lesnych porastov.

IV.2. Udaje o vystupoch
e Zdroje znecistenia ovzdusia

Zdrojmi znecistovania ovzdusSia bude stavebna €innost najma pri hrubych terénnych Gpravéach — emitované
budu tuhé znecistujuce latky. Pohonom stavebnych mechanizmov na béaze spalovania fosilnych paliv budu
produkovane dominantne plynné Skodliviny CO a NOx.

Znecistovanie ovzdusia bude poCas vystavby doCasné a relativne kratkodobé, pri nizkej intenzite dopravy
nakladnymi autami (najviac 3 NA/hodspic).

Zakladnym médiom pre pohon kabinkovej lanovky, ale aj vykurovanie a pripravu teplej UZitkovej vody
v objektoch vybavenosti bude elektrickd energia, preto sa nepredpokladd znecistovanie ovzdu$ia pocas
prevadzky.

Doprava osobnymi automobilmi (OA) nebude vyznamnejSie ovplyviovat znedistenie ovzduSia vySSimi
koncentraciami CO a NOx vzhladom na nizku intenzitu (priemerne sa odhaduje 5,2 OA/hodspic). Specifikom
je nepravidelnost pohybu v rdmci rieSeného Uzemia — narazovo vysoka navstevnost napr. pocas sviatkov,
alebo vikendov v letnom polroku.

Nepredpoklada prekrodenie limitnych hodnét na ochranu zdravia fudi podfa vyhlasky MZP SR ¢&. 244/2016
Z.z., priloha €.1, ani po€as vystavby, ani po¢as prevadzky.

e Odpadové vody

PoCas vystavby nebudlu vznikat odpadové vody. Stavenisko bude vybavené suchymi WC a hygiena
pracovnikov bude zabezpe&end mimo stavenisko, v objekte s prislusnym hygienickym zadzemim.

Pocas prevadzky budu vznikat odpadové vody

- splaskové,

- dazdove.
Pre UCely nakladania s odpadovymi vodami bude pre tdolny i vrcholovy aredl vybudovana nova splaskova
a dazdova kanalizacia s napojenim na mestsky systém.

MnozZstvo splaskovych vdd je rovné spotrebe pitnej vody. Odhad je:




- hygiena zamestnancov (umyvanie rdk, sprchovanie, WC), hygiena navstevnikov (umyvanie ruk,
WC), sanitarne ucely (udrzba) ... spolu 554,8 m3/rok;
- prevadzka bufetu, kaviarne (307,2 m3/rok) a reStaurécie (502,2 m3/rok) ... spolu 809,4 m3/rok;
- ubytovanie ... 1 485 m3/rok.
Celkové teoretické mnoZstvo splaskovych vod je odhadnuté na 2 850 m3/rok.

Dazdové vody budl vznikat odtokom zo striech Udolnej avrcholovej stanice a dalSich objektov
vybavenosti. Dazdové vody zo spevnenych ploch nekrytych budu odvedené do terénu prostrednictvom
vsakovacieho zariadenia na eliminéciu erozie.
Pri vypoCte mnozZstva dazdovych véd sa vychddza z udajov o zastavanych plochach a spevnenych
plochach krytych (kryté Casti teras) (P).
Podorysné plochy udolného arealu (plochy zastavané + spevnené kryté) su spolu cca 612 m2
a pozostavaju z

- Udolna stanica ... 211,17 + 173,33 m2,

- prevadzkovy objekt ... 111,90 + 50,46 m2,

- pozi¢ovia bicyklov ... 64,70 m2,

- tj.P~612m2
Pddorysné plochy vrcholového areélu (plochy zastavané +spevnené kryté) su spolu cca 973 m2
a pozostavaju z

- vrcholova stanica ... 190,00 + 210,39 m2,

- objekt vybavenosti ... 392,67 + 180,37 m2,

- tj.P~=973m2
Pri priemernych ro¢nych zrdZkach 600 mm/rok (Z), koeficiente odtoku 0,9 (k) vznikne rddovo nasledovné
mnozstvo odpadovych dazdovych véd (O):

0=%PxZxk=(612+973)x 0,6 x 0,9 ~ 856 m3/rok

e Iné odpady

Pocas vystavby a prevadzky budi vznikat nasledovné druhy odpadov zaradené podfa Katalégu odpadov
(vyhladka MZP SR €. 365/2015 Z.z.):

Tab.41: Odpady pocas vystavby

kod druh odpadu kateg6ria | mnoZstvo
170101 |betdn 0 2,0t
170201 |drevo 0 1t
170202 |sklo 0 0,2t
170302 |bituménové zmesiiné ako uvedené v 17 03 01 0 0,2t
1704 05 |Zelezo aocel 0 3t
170411 |kable iné ako uvedené v 17 04 10 0 0,2t
170504 |zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 0 10 t
170506 |vykopova zemina ina ako uvedend v 17 05 05 0 30t
zmieSané odpady zo stavieb a demolacii iné ako

170904 1\ edené v 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 0 1ot
200301 | zmesovy komunélny odpad 0 0,8t

O - ostatny odpad, N — nebezpecény odpad



Odpady pocas vystavby predstavuji zvySky odpadov zo stavebnych surovin a stavebnych materialov.
Viykopovéa zemina z vykopov pre z&klady bude rozprestreta v okoli budovanych objektov. Vykopova zemina
pri budovani inZinierskych sieti bude pouZitd na spétny zasyp ryh. Nepredpoklada sa vznik previsu ¢i
deficitu zemin.

Pri vystavbe bude pouZity princip separacie vzniknutych odpadov v sllade s poZiadavkami zakona
0 odpadoch. Separéacia odpadovych stavebnych surovin pre UCely zhodnocovania bude rieSena
prostrednictvom velkokapacitnych kontajnerov. ZmieSané odpady budi uloZzené na skldku. Nakladanie
s odpadmi zabezpeci opravneny subjekt.

Tab.42: Odpady pocas prevadzky

kod druh odpadu kategoria | kubatlra
200101 |papier a lepenka 0

200102 |sklo 0

200108 | biologicky rozlozitelny kuchynsky a reStauracny odpad 0

vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako

200136\ edené v 20 01 21, 20 01 23 2 20 01 35 O | 10000tk
200139 |plasty 0

2002 01 | biologicky rozlozitelny odpad (odpady zo zahrad a parkov) 0

200301 | zmesovy komunélny odpad 0

O - ostatny odpad, N — nebezpeény odpad

Nakladanie s odpadmi poCas prevadzky bude zabezpecné prostrednictvom kontajnerov umiestnenych
v prestreSenych uzamykatelnych objektoch — v udolnej stanici to bude pridruZeny priestor prevadzkového
objektu, vo vrcholovej stanici pridruZzeny objekt reStauracie. V objektoch odpadového hospodarstva budu
kontajnery na separovany zber papiera, skla, plastov a bioodpadu a kontajnery na zmesovy komunalny
odpad. Nakladanie bude zabezpecené prostrednictvom opravneného subjektu.

e Zdroje hluku a vibracii

Zdrojom hluku a vibracii bude predovSetkym etapa vystavby. Emisie hluku budu produkovat agregaty
stavebnej mechanizacie a nakladnej dopravy. Nepredpoklada sa subezné nasadenie viac ako dvoch strojov
stavebnej mechanizacie naraz. Intenzita nakladnej dopravy nepresiahne podfa odhadu viac ako 3
NA/hodzpic.

PoCas prevadzky bude zdrojom hluku osobna automobilova doprava do oblasti udolného areélu lanovky
suvisiaca hlavne s navstevnikmi. Priemerné intenzity sa odhaduju na 5,2 OA/hodxiz, narazovo to ale
v niektorych drioch letného obdobia mbZe byt radovo az v desiatkach OA/hodspic.

Hluk z agregatov Udolnej pohanacej stanice bude miniméalny. Sucasné technické rieSenie navrhovanej
kabinkovej lanovky GFR 2-3-8 f. LEITNER garantuje produkciu emisii hluku v oblasti fasady strojovne na
drovni menej ako 50 dB. Vo vzdialenosti 50 m je hluk nulovy.

Nepredpoklada sa Ziadne prekracovanie pripustnych hodnét urcujucich veli€in hluku vo vonkajSom
prostredi podfa vyhlasky MZP SR & 549/2007 Z.z. ktorou sa ustanovuji podrobnosti o pripustnych
hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii
v Zivotnom prostredi, v zneni neskorSich predpisov.



e Zdroje Ziarenia, tepla a zapachu

S navrhovanou ¢innostou nie je spojena produkcia Ziarenia, tepla, ¢i zapachu a podobnych vystupov.

e \/yvolané investicie

Viyvolanou suvislostou pre ucely vystavby kabinkovej lanovky, ale aj zdsobovania objektov vybavenosti
dolného, pripadne vrcholového arealu (lanovkou), je potreba rekonstrukcie Pivonkovej ul. na komunikaciu
so spevnenym Zivisnym povrchom, od odbocky z Klastorskej ul. po aredl udolnej stanice, v dizke cca 200
m. Uvedend investicia bude rieSena v spolupraci s mestom Nitra, mimo posudzovaneho zameru.

IV.3. Udaje o predpokladanych priamych a nepriamych vplyvoch na Zivotné prostredie

[V.3.1. VPLYVY NA GEOMORFOLOGICKE POMERY

Vplyvy na geomorfologické pomery spo€ivaju v potrebe terénnych Uprav. Terénne Upravy si vyZiada
+¢+ vybudovanie udolnej stanice (384,50 m2) na kote 241,30 m n.m.,
++ terén lanovej drahy medzi stoziarmi S3 a S4 (odhad 100 x 14 m),
¢+ rekonstrukcia Klastorskej ul. — vybudovanie odstavného pruhu (1 400 m2),
++ objekt vrcholovej stanice (400,99 m2) a plochy spevnené nekryté (315,78 m2) na kéte 553,65 m
n.m.

VyznamnejSie terénne Upravy budl v oblasti udolnej a vrcholovej stanice — predpokladaju sa vykopy pre
zaklady stanic a ich pouZzitie do nasypov.

Uprava terénu medzi stoziarmi S3 a S4 bude len povrchova, s rozprestretim zemin v lesnom vyseku pre
lanovd drahu.

Terénne Upravy si vyZiada aj rekonStrukcia Klastorskej ul. pri budovani odstavného pruhu.

Z predbeznych odhadov ploch terénnych Uprav nevyplyvaji zasadné dopady na geomorfologické pomery
v SirSich suvislostiach.

[V.3.2. VPLYVY NA HORNINOVE PROSTREDIE

Doln& tretina stavby lezi na hlinito-kamenitych sedimentoch deluvialneho pdvodu (svahoviny, sutiny).
Zakladovu dosku udolnej stanice a zakladové patky stoziarov (S1, S2, S3) tu bude potrebné riesit odkopom
po skalné podloZie. Vyruby pre zaklady ostatnych stoZiarov S4 az S7 budd v pevnom skalnom podloZi
(piesCito-krinoidové vapence resp. kremence a pieskovce v oblasti pri vrcholovom areali). K zasahu do
geologického podloZia (kremence, pieskovce) v oblasti vrcholového areélu dojde len pre ucely vybudovania
vrcholovej stanice lanovky.

Nepredpokladaju sa Ziadne zasadnejSie inZinierskogeologické problémy pri realizacii posudzovanej stavby,
ani z hfadiska geodynamickych javov — Uzemie nie je nachylné na zosuvy.

Pri realizacii stavby ddjde k manipulacii so zemnym hmotami pri



» budovani objektov Gidolného areélu (~ 2 500 m3) — vykopy, nasypy,

» Uprave terénu medzi stoZiarmi S3 a S4 (~ 1 500 m3) — odkopy, rozprestretie v OP lanovky

» budovani zakladov stoZiarov (7ks x 2,5 m x 2,5 m x 3 m = 150 m3) - vykopy, rozprestretie v OP

lanovky,

» budovani odstavného pruhu na Klastorskej ul. (=~ 1 000 m3) — nasyp,

» realizacii podzemnych inZinierskych sieti (~ 3 000 m3) — vykopy a spatné zasypy,

» budovani vrcholovej stanice (~ 800 m3) — vykopy, nasypy.
Celkovy objem manipulovanych zemin sa méze pohybovat radovo v objeme do 10 000 m3. NeoCakava sa
vznik previsu ¢i deficitu zemin — v3etky odkopy a vykopy budd pouZité na nasypy alebo terénnu Upravu
okolia jednotlivych objektov, v pripade inZinierskych sieti pdjde o spatny zasyp.

Pri vystavbe nehrozi riziko kontaminécie horninového prostredia, iba v pripade havéarie mechanizécie
s pohonom na fosilne paliva. Pripadnému uniku ropnych latok, alebo aj inych prevadzkovych kvapalin do
podlozia je mozné predchadzat organizacnymi opatreniami zameranymi na rizikovost vystavby
v morfologicky naro¢nejSom teréne. Ako miesta s vySSim rizikom havérie stavebnej a dopravnej techniky je
mozné vyClenit oblast Udolného arealu, ako aj pristupovu cestu k vrcholovej stanici a liniu samotnej lanovej
drahy. EliminaCnym opatrenim je disponibilnost sanacnej supravy (sorptné hmoty, naradie) na stavebnom
dvore pre pripadny zasah.

Pocas prevadzky bude potencidlne znecistenie podkladu minimalizované na nulovu Groven. Prevadzka
kabinkovej lanovky bude na baze elektrickej energie, nie je v8ak mozné vylucit havéariu zasobovacich
vozidiel objektov vybavenosti. Rizikovy mdze byt Unik ropnych latok najma v trase pristupovej cesty na
vrcholovy areal. Zasobovanie by malo byt vylu¢ené najma v dobe zvIast nepriaznivého pocasia.

[V.3.3. VPLYVY NA PODNE POMERY

Vplyvy na pddne pomery spocivaju v potrebe zhrnutia pddnej skryvky v etape po odlesneni na
e ploche pre udolnu stanicu (384,50 m2) a objektov vybavenosti (6 490 m2),
e ploche pre vrcholovd stanicu (400,39 m2) a na suvisiacich plochach (315,78 m2).
Celkovy objem manipulovanych pdd sa pri ich hrabke okolo 20 - 30 cm sa odhaduje na 180 m3 (vrcholovy
aredl) resp. 1 950 m3 (Udolny aredl).
Pdda sa zhrnie na okraj staveniska a neskor sa pouzije pri zavereénych vegetacnych Upravach.

Mechanicku degradaciu pdd je mozné vylucit; pohyb mechanizmov, ktorymi by doSlo k utlaaniu pddy,
mimo existujucich pristupovych ciest a dalSich novych pristupovych ciest vybudovanych v predstihu sa
nepredpokladé.

K chemickej degradécii pdd by mohlo djst pri havarii stavebnej alebo dopravnej techniky. Uniku ropnych
médii alebo inych prevadzkovych kvapalin je moZzné predchadzat pouzivanym mechanizacie v dobrom
technickom stave a adekvatnou organizaciou vystavby so zohfadnenim morfologicky naro¢nejSieho terénu
a s vyluCenim realizacie prac v nepriaznivom pocasi.

Podobne aj prevadzku kabinkovej lanovky a objektov vybavenosti je z hladiska prevencie havarie vozidiel
pri dopravnej obsluhe (zasobovanie) a nasledného zneistenia podkladu nutné prispdsobit aktualnej
poveternostnej situacii.



[V.3.4. VPLYVY NA KLIMATICKE POMERY

V dosledku realizacie Cinnosti dojde k odlesneniu na ploche tdolného aredlu (8 274 m2) a v trase lanovej
drahy (18 500 m2). Odlesnenie nebude mat plosny charakter.

Plochy bez vegetacie odliSne absorbuju a odrazaju sine¢né ziarenie v porovnani s povrchom porastenym
lesnou vegetéciou. V ronom chode meteorologickych prvkov, najmé tepl6t, sa na plochach bez vegetacie
mdzu prejavovat vacsie vykyvy, neZz je tomu uploch svegetaénym krytom. Vplyv bude miestny a
nevyznamny, bude rozptyleného bodoveho (objekty Udolného areélu) a liniového (lanova dréha, beZeckd /
vychadzkova trat) charakteru. Podiel prirodnych — zalesnenych ploch v okoli je rozsiahly, takZze vplyv
¢innosti na mikroklimatické pomery dotknutého Uzemia je mozné prakticky vylucit.

Vplyv poveternostnych situécii na prevadzku lanovky je mozné vzhladom na morfologické pomery
predpokladat v oblasti vrcholovej stanice, ktora bude vystavena zvySenému prevetrdvaniu v porovnani
s podhorim. Meranie sily vetra je Standardnym technickym prostriedkom bezpeénosti prevadzky osobnych
horskych dopravnych zariadeni. Pri intenzivnom prddeni bude v uréenom rezime prevadzka lanovej drahy
zastavena. Vplyv prevadzky kabinkovej lanovky vo vztahu k poveternostnym situéciam nie je pri dodrzani
prevadzkovych podmienok rizikom pre fudské zdravie.

[V.3.5. VPLYVY NA OVZDUSIE

Zdrojmi zneCistovania ovzdu$ia poCas vystavby budu zemné prace, kedy mdze dochadzat k Gletom
polietavych Castic (TZL). Zemné prace budu realizované v oblasti (dolného aredlu, v linii lanovej drahy
a v oblasti vrcholovej stanice a suvisiacich plch.

PouZité mechanizmy a nékladné autd (3 NA/hodspic) budu produkovat exhalaty, kde st dominantnymi
plynnymi znecistujucimi latkami CO a oxidy dusika (NOx).

Vplyv na kvalitu ovzduSia po¢as vystavby bude lokalneho charakteru bez rizika prenosu znecistujucich latok
do SirSieho okolia s ohfadom na pritomnost suvislych lesnych porastov v okoli Gdolného areélu a lanove;
drahy. Emisie Skodlivin zo zemnych prac a zo stavebnej a dopravnej mechanizacie v oblasti vrcholového
aredlu mézu byt prendSané na vacsie vzdialenosti v ¢asovo obmedzenych Specifickych poveternostnych
situaciach. Dopad na kvalitu ovzduSia bude nevyznamny, doCasny a kratkodoby, s obmedzenim na obdobie
vystavby s ¢asovou kumulaciou na dni suchého, teplého a veterného pocasia. Produkciu emisii Skodlivin
vovzdu$i je mozné obmedzit technickymi opatreniami, napr. pozastavenim prac v meteorologicky
nepriaznivom obdobi.

Pocas prevadzky nebude pdsobit' Ziadny zdroj znecistovania ovzdusSia, kedZe pohon kabinkovej lanovky a
energetické zdroje objektov vybavenosti budl na baze elektrickej energie. Produkcia exhalatov z osobnej
dopravy bude zanedbatelna, pretoze intenzity st minimalne (5,2 OA/hodspic), nérast intenzit na niekolko
desiatok OA/hod bude epizodicky, po¢as niekolkych dni v roku.

NajblizSie obytné zony (rodinné domy) st na Pivonkovej ul. vo vzdialenosti asi 100 m od budov, resp.
stanice udolného arealu, areél lieCebného Ustavu je vo vzdialenosti 300 m. Vzhladom na charakter zdrojov
znecistovania ovzdu$ia a nizku intenzitu vplyvov sa nepredpokladaju ziadne zdravotné rizika, ani pocas
vystavby, ani poCas prevadzky. Vyhodou je odstup dopravnej obsluhy lanovky (Kl&storska ul.), previadajuce
SZ prudenie vzduchu, ale aj pritomnost bariéry lesnych porastov, ktorymi budu pripadné emisie Skodlivin
eliminované.



[V.3.6. VPLYVY NA VODNE POMERY

V okoli stavby sa nenachadzaju Ziadne vodné toky, realizicia stavby lanovky nema Ziadny suvis
s povrchovymi vodami charakteru odberu povrchovych véd alebo priameho vypustania odpadovych véd do
s odpadovymi vodami bude pre tdolny i vrcholovy areal vybudovana nova splaskova a dazdova kanalizacia
s napojenim na mestskl kanalizaciu. Prostrednictvom mestskej Cistiarne odpadovych véd tak bude
ovplyvneny tok Nitry. MnoZstvo splaSkovych odpadovych véd je odhadnuté na cca 2 850 m3/rok, mnoZstvo
dazdovych vod na 856 m3/rok.

Realizacia stavby ma naroky na spotrebu pitnych vod najma vetape prevadzky. Voda bude
spotrebovavana v objektoch vybavenosti na hygienu zamestnancov (umyvanie ruk, sprchovanie, WC),
hygienu navstevnikov (umyvanie ruk, WC), sanitarne Ucely (udrzba), prevadzku bufetu, kaviarne
a reStauracie a prevadzku ubytovania. Naroky su odhadnuté vo vySke okolo 2 850 m3/rok. Pitn& voda bude
saturovana z mestského vodovodného systému. Kapacitné bilancie budu rieSené vo vy$Som projekénom
Stadiu.

Vplyvy na kvalitu podzemnych vod sa nepredpokladaju. Zvodnenie masivu v dotknutom Gzemi je krasovo-
puklinového (vapence) resp. puklinového typu (kremence, pieskovce) av dolnej tretine lanovky aj
medzizrnoveho (delivium) charakteru. Vodné hospodarstvo zadmeru bude rieSené prostrednictvom
uzavretého vodovodného a kanalizaéného systému. K tnikom Skodlivin, napr. ropnych latok, by mohlo
dojst jedine pri havarii techniky, ¢i uz poCas vystavby, alebo aj prevadzky (zasobovanie). Znecistovaniu
podkladu, pripadne aj podzemnych véd je mozné Ucinne predchadzat technickymi a organizaénymi
opatreniami, s pripravenostou na pripadnu sanéciu, predovsetkym pocas vystavby.

Zamer kabinkovej lanovky a prisluSenstva je situovany v pasme hygienickej ochrany vodnych zdrojov 2.
stupna zaberajucom rozlohu radovo 42 km2, v jeho najjuznejSej okrajovej Casti (pozri vodohospodarsku
mapu v kap. I11.1.6.). PHO VZ 2. stupiia je vyhlasené kvoli vodnym zdrojom v Podhoranoch. Kvantitativne
vplyvy na podzemné vody sU vylu¢ené, zamer nema Ziadny dopad na tvorbu a obeh podzemnych vod
a v Standardnom rezime, ani na ich kvalitu. Vzhladom na len potencialne riziko nahodnych udalosti
suvisiacich s prevadzkou motorovych vozidiel a stavebnej techniky na baze fosilnych paliv, ale najma
s ohladom na vzdialenost exploataénych objektov v doli potoka Hanték (viac ako 4,5 km) je uZ v tomto
Stadiu projektového rieSenia mozné vplyvy na vodné zdroje vylucit.

[V.3.7. VPLYVY NA FAUNU, FLORU A BIOTOPY

Podla mapy druhotnej krajinnej Struktury (Hresko,J., Pucherova,Z., Balaz,l. a kol., 2006) dotknuté Gzemie
stavby lanovky tvoria velkoplosné porasty listnatych drevin a v oblasti vrcholovej stanice nevyuZivané trvalé
travne porasty ruderalneho charakteru.

Realiz&ciou Cinnosti dojde k odlesneniu. Zaber lesnych biotopov (podla vyskytu lesnych typov evidovanych
Narodnym lesnickym centrom vo Zvolene a vzmysle prevodu jednotiek lesnickej typologie na lesné
biotopy, vid kap. 11.1.7) bude v rozsahu
e Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské — biotop narodného vyznamu
Udolny areal 7 890 + 384,50 m2 = 8 275 m2
lanova draha 740 m x 14 m = 10 360 m2
spolu zaber Ls2.1 ... 18 635 m2



e Ls2.2 Dubovo-hrabové lesy pandnske (91G0*) — biotop europskeho vyznamu prioritny
lanova draha 165 m x 14 m =2 310 m2
spolu zaber Ls2.2 ... 2 310 m2
e Ls3.51 Sucho- a kyslomilné dubové lesy — biotop narodného vyznamu
lanovéa dréha 385 m x 14 m =5 390 m2
spolu zaber Ls3.51 ... 5 390 m2
e Ls4 Lipovo-javoroveé sutinové lesy (9180%) — biotop eurépskeho vyznamu prioritny
lanova draha 31,5 m x 14 m = 441 m2
spolu zaber Ls4 ... 441 m2

V oblasti Gdolného arealu alanovej drahy dojde k zaberu lesnych biotopov narodného a eurépskeho
vyznamu v rozsahu 2,68 ha. Zabery nebudu plosné, ale rozptylené - liniového a bodového charakteru.

V oblasti vrcholového arealu dojde k zaberu ruderalizovaného travinno-bylinného biotopu v rozsahu 400,39
m2 (vrcholova stanica) a 315,78 m2 (pridruzené plochy), spolu 0,07 ha.

Lesné biotopy v oblasti Gdolného areélu a travinno-bylinné biotopy v oblasti vrcholového areélu budi
nahradené plochami zastavanymi a spevnenymi, ¢o predstavuje Ubytok stanovist pre rastliny a Zivocichy.

V linii lanovej drahy budud lesné biotopy nahradené travinno-bylinnymi spoloCenstvami, ktoré mézu byt
v podmienkach vefkoplo$ného charakteru porastov listnatych drevin spestrenim potravinovych, pobytovych,
alebo aj rozmnozovacich moznosti pre bezstavovce, velké i drobné cicavce, plazy a vtaky.

Ruch z vystavby a aj prevadzky, predovSetkym v oblasti Gdolného a vrcholového arealu spdsobi Ustup
ZivoCichov do okolia. Samotna lanova draha neprodukuje Ziadne akustické emisie, takze jej prevadzka by
nemala na zivocichy pdsobit rusivo, rusivé vplyvy vzniknu v niektorych drioch hlavnej sezény pohybom fudi
v okoli.

S ohfadom na rozsah a charakter zameru sa da predpokladat, Ze Cinnost sa vyznamnejSie negativne
neprejavi na poklese biodiverzity a poCetnosti druhov SirSieho Uzemia.

Vegetatné osidlenie po zavere¢nych terénnych Upravach bude potrebné riesit pdvodnymi druhmi trav
a krovin potenciélnej prirodzenej vegetacie, ktorou su karpatské dubovo-hrabové lesy a dubové a cerovo-
dubové lesy. Druhy urCené na revitalizaciu po ukonCeni vystavby sa urCia samostatnym projektom
sadovych Uprav vypracovanym prislusnou odborne spdsobilou osobou.

[V.3.8. VPLYVY NA KRAJINU

Vplyvy na Struktdru krajiny

V k.0. Nitra sa lesné pozemky nachadzaji na vymere 1380,1 ha. Zaber lesnych pozemkov pre stavbu
kabinkovej lanovky, vybavenosti a suvisiacich ploch bude v oblasti Gdolného arealu (7 890 + 384,50 m2)
a v oblasti lanovej drahy (18 500 m2), spolu 26 774 m2 (2,68 ha). V Struktlre krajiny v medziach k.. Nitra
sa ubytok lesnych pozemkov prejavi v rozsahu najviac dvoch desatin ich celkovej vymery. Na Ukor lesnych
pozemkov pribudnd v Strukture krajiny priestory rekreaéného charakteru s prisluSnym technickym
a sluzbovym vybavenim.

Ubytok lesnych pozemkov bude citefnejsi v k.. Zobor, kde lesy a nelesna drevinova vegetécia zabera
necelll pétinu katastralneho Uzemia, na rozdiel od k.u. DraZovce, kde je podiel lesov a NDV na takmer
polovici vymery Uzemia.



Vplyvy na scenériu

V krajinnom obraze vznikne novy opticky prvok — linia vyseku v lesnom poraste viditelna zo SZ, Za JZ
smeru.

Vizualne vplyvy navrhovanej stavby v krajine dokumentujli nasledovné vizualizacie (UAS 2016):

Obr.27: Pohlad od Drazoviec
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Obr.28: Pohlad z Nitrianskeho hradu
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Obr.29: Vrcholovy areal - pohlad vychodny - fotomontaz
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Ekologicka stabilita Uzemia

Zamer stavby novej kabinkovej lanovky pre rekreaéné vyuzivanie Uzemia, podobne ako to bolo v pripade
pbvodnej trasy lanovky, vyuZiva prirodny (lesny) charakter masivu Zobora situovaného bezprostredne
k prihfahlym sidelnym priestorom, a ktory je Uzemnym planom regiénu Nitrianskeho kraja (2012) v zneni
zmien a doplnkov ¢&.1 (2015) vymedzeny ako biocentrum nadregionalneho vyznamu Zobor.

Na priklade pdvodnej prevadzky lanovej drahy je mozné konstatovat, Ze zamer novej lanovky ekologicku
stabilitu krajiny neposilni, ale vzhfadom na proporcie dotknutého prvku kostry ekologickej stability tzemia
ani globalne nezhorsi podmienky pre Zivé organizmy a prirodzeny vyvoj spoloCenstiev v medziach celého
biocentra Zobora.

[V.3.9. VPLYVY NA OBYVATELSTVO A URBANNY KOMPLEX

Dotknutymi obcami st mesto Nitra, mestské Casti Drazovce a Zobor. Dotknutou obytnou zdnou je okolie
Pivonkovej ul., dotknutymi obyvatelmi su tiez pacienti, navtevnici a zamestnanci Specializovane;
nemocnice sv. Svorada.

Cinnost ma socialno-ekonomické prinosy a z hladiska vyuzitia zeme ovplyvni pozitivne oblast rekreacie
a negativne oblast lesného hospodarstva.

NajblizSie obytné zény (rodinné domy) sa nachadzaji na Pivonkovej ul. vo vzdialenosti cca 100 m od
stavebnych objektov udolného arealu. S Pivonkovou ulicou slvisi vyvoland investicia - potreba jej
rekon$trukcie na komunikéaciu so spevnenym Zivicnym povrchom od odbocky z Kl&Storskej ul. po areal
Gdolnej stanice, v dizke cca 200 m. Uvedena investicia bude rie$ena v spolupraci s mestom Nitra, mimo
posudzovaného zameru. Doprava osobnymi autami sa vSak Pivonkovej a okolitych ulic nedotkne. Doprava
osobnymi autami je ststredena na Klastorsku ul. V niektorych vikendovych diioch letnej sezony sa tu méze
prejavit zvySeny pohyb chodcov.

Oblast pri Pivonkovej ul. sa stane orientanym bodom a zvy$i sa atraktivnost lokality ako rekreacného
priestoru.

Specializovana nemocnica sv. Svorada je od Udolného arealu vzdialena priblizne 300 m. Pre pacientov
a navstevnikov pacientov bude prinosom realizacie zameru moznost' individualnych a spoloénych vyletov,
ako aj moznost kultirneho parkovania, kedZe Ustav dihodobo zapasi s nedostatkom parkovacich miest.
Parkovanie je koncipované vo forme nového odstavného pruhu s kapacitou 99 parkovacich miest, ktory by
sa vybudoval na prifahlom Useku Klastorskej ul. v dizke priblizne 300 m. Parkovanie na nespevnenej
krajnici sa tu uplatfiuje uz dnes.
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Oblast okolo Pivonkovej ul. a areal Specializovanej nemocnice sv. Svorada budi pocas vystavby Gidolného
aredlu vjeho akustickom dosahu. Tento vplyv nebude velmi intenzivny, bude doCasny, kratkodoby,
dostatoCne tieneny oddelujucou bariérou lesného vegetacného porastu.

Pocas prevadzky je akustické emisie mozné vylucit. Moderné technologické zariadenie kabinkovej lanovky
KL GFR 2-3-8 fy. Leitner garantuje produkciu emisii hluku v oblasti fasady strojovne na urovni menej ako
50 dB. Vo vzdialenosti 50 m je hluk nulovy.

PoCas zemnych prac sa kratkodobo mézu zvysit koncentracie polietavych €astic v ovzdusi. SZ pradenie
vzduchu, ktoré vrieSenom Uzemi previada, vSak bude zanaSat znecistujuce latky mimo zony okolo
Pivonkovej ul. alebo lieCebného Ustavu. Preventivne je mozné uplatnit opatrenie na obmedzenie prasnych
prac v dobe velmi suchého, teplého a veterného pocasia. Staveniskova a prevadzkova doprava sa
obytnych zén, ¢i zdravotnickeho zariadenia nedotknu, jednak sa predpokladaju nizke referencné intenzity (3
NA/hodgic — vystavba, 5 OA/hodspic — prevadzka) a jednak su dopravné trasy osobnych aut vedené mimo
obytnej zony Pivonkova ul. resp. samotného lieGebného zariadenia. Dni s intenzivnejSou premavkou
osobnych motorovych vozidiel po¢as prevadzky kabinkovej lanovky budu epizodického charakteru. Udolna
stanica bude dostupna aj prostrednictvom mestskej hromadnej dopravy.

Zamerom projektu je prinavratenie mestu Nitra pdvodné nekonvenéné dopravné zariadenie a vytvorenie
podmienok pre dopravné prepojenie sidla s tradiénym a oblfubenym vyhliadkovym miestom na Zobore.
Svojimi zakladnymi parametrami (dizka lanovej dréhy 1322 m, prepravna kapacita 300 os./hod.)
zodpoveda navrhované zariadenie povodnej kabinkovej lanovke (1321 m, 300 os./hod.). Obnovenie
navrhovaného dopravného OHDZ bude prostrednictvom moderného technologického zariadenia s dérazom
na minimalizovanie vplyvu a zasahu do krajiny, so zameranim na celoro¢nu prevadzku.

Obr.30: Udolny aredl — vizualizacia (UAS)
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Obr.31I:

rcholovy areél - vizualizacia, pohlad severozapadny (UAS)

Realizaciou zameru vznikne nova osobitna dominanta mesta Nitra s novymi siluetami lanovej drahy
a vrcholového aredlu. Posilni sa oblast rekreécie pre volnoasové aktivity pre obyvatelov a ndvstevnikov
Nitry a okolia. Navrhnuta trasa poskytne panoramatické vyhlady z kabinky na mesto, ako i na Siroké okolie
a krajinu. Prirodné podmienky, geograficka poloha ako i mikroklimatické pomery v danej oblasti horského
masivu davaju predpoklad pre rozvoj aktivit - relaxaéné pobyty, horsku turistiku, cykloturistiku, pobyt
v prirode a vychadzky s moznostou obcerstvenia v reStauracii s vyhliadkovou terasou vo vrcholovom areali
(pozri tieZ kap. 1V.3.8.).

Obr.32: Vrcholovy areél — vizualizcia, pohlad zapadny (UAS)
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Obr.32: Vrcholovy aredl — vizualizacia, pohlad juhovychodny (UAS)

Obr.32: Vrcholovy areél - vizualizacia, pohlad juzny (UAS)

Sociélno — ekonomické suvislosti spo€ivaju v podpore pracovnych prilezitosti (20 zamestnancov) pocas
vystavby na dobu do 2 rokov, a po€as prevadzky pre 5 zamestnancov obsluhy lanovky a 14 zamestnancov
pre pracu v objektoch vybavenosti.

Okrem pracovnych prilezitosti vramci primarnej zamestnanosti ovplyvni zamer aj sekundarnu
zamestnanost - inZinierske &innosti, obchodné a servisné ¢innosti, dopravné sluzby, ktoré budl potrebné
nielen pre obdobie vystavby, ale i prevadzky.




Stavba kabinkovej lanovky spada do lesného hospodarskeho celku ZOBOR, lesného celku EF045 —
Biskupské lesy Zobor (platnost LHP je od r. 2013), kde zasahuje do piatich jednotiek priestorového
rozdelenia lesa (JPRL): 319a, 320, 325, 330a, 330b.

Tab.43: Opisy lesnych porastov (http://gis.nicsk.org/lgis/)

Obr.33: Porasto
.

va mapa (

http://gis.nIcsk.org/Iqis/)

JPRL 319a JPRL 320 JPRL 325 JPRL 330a JPRL 330b
vek porastu 140 rokov 135 rokov 115 rokov 120 rokov 105 rokov
zakmenenie 0,70 0,70 0,70 0,70 0,80
kategoria lesa U U U 0 0
pismeno kategorie | C C C d d
prevadzkovy sibor | 32 32 31 32 39
PHSLT 211 211 211 295 396
poda miestami zbrazd.vymol, plytka, balvanita, plytka, kamenita, plytka, kamenita

balvanovitd, zbrazd. | plytkd, kamenita zbrézd. vymol. vyst. mat. hor.

vymol.
vek, vznik roznoveky, z viac roznoveky velmi roznoveky, roznoveky, z 2 Casti, | réznoveky, z 2 ¢asti,

Casti, hlavne z vyml. miestami zvyml. 1. | prevaznezvyml. 1. | %z vyml. 1. gen.

1. gen. gen.,azvyml. 2. gen.

gen.
hospodarsky stav rozpr. skup. clon nerovn. vyspely, nerovn. vyspely, v strede slabSieho nerovnom. vysp.,
rub., na S slabého zapoj uvolneny, zapoj uvolneny, vzrastu, zapoj zapoj uvolneny,
vzrastu jedince kosaté miestami v trsoch medzernaty zakm. nerovnom.
doplnok opisu vyskyt chrnenych | historicky nauény historicky naucny
druhov rastlin chodnik Hradisko chodnik Hradisko
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http://gis.nlcsk.org/lgis/

JPRL 319a JPRL 320 JPRL 325 JPRL 330a JPRL 330b
Zobor Zobor
lesné typy 2311 (70%), 2311 (80%), 2311 (60%), 2102 (60%), 3402 (60%),
2303 (30%) 2303 (20%) 2303 (40%), 2101 (30%), 2401 (30%),
2103 (0%) 2303 (10%) 2501 (10%)
dreviny DZ,CR,HB,JH, | DZ,BC,CR,HB | DZ Dz, JS DZ, JS, HB, BK,
JS M
Vysvetlivky:

U - lesy osobitného urcenia

O - lesy ochranné

¢ — primestské lesy s vyznamnou zdravotnou funkciou

d — ostatné lesy s prevazujlcou funkciou ochrany pody

prevadzkové sdbory: 31 - dubiny — semenného povodu, 32 — dubiny — nepravé kmeroviny, 39 — hrabové dubiny — nepravé
kmerioviny

PHSLT - prevadzkovy hospodarsky subor lesnych typov: 211 — zivné bukové dabravy, 295 - kyslé bukové ddbravy, 396 -
kamenité dubové buciny s lipou (ochr. razu)

dreviny: DZ — dub zimny (a dub Zltkasty, dub mnohoplody), CR — dub cerovy, HB — hrab obycajny, JH — javor horsky, JS — jasen
Stihly (a jaseri tzkolisty), BC — borovica Cierna , BK — buk lesny, JM — javor mliecny

lesné typy: 2101 — machova kysla dubova bucina nst, 2102 — metlicovo-cuCoriedkova kysla dubova bucina nst, 2311 — Zivna
mednickova bukova dubrava, 2303 — presychava mednic¢kova bukova dubrava, 2103 — chipariova kysla dubova bucina
nst, 3402 — mednickovo-baZankova dubova bucina s lipou, 2401 — bukova dudbrava s jv na plytkych pddach, 2501 —
kamenita hrabova javorina vst

Dotknuté lesné pozemky budd
c) pre lanovi drahu (cca 18 500 m2)
- bud do€asne vyiaté z pinenia funkcii lesov na dobu najviac 20 rokov,
- alebo tu d6jde k obmedzeniu vyuZivania funkcii lesov (§ 5 ods. 1 a § 7 zékona €. 326/2005
Z.z. 0 lesoch);
d) pre objekty udolného aredlu (cca 2 211 m2 bez beZeckych / vychadzkovych trati) déjde k
- trvalému vynatiu z plnenia funkcii lesov.

Bodove a liniové zabery lesa zvéacSia rozsah porastovych stien, kde porasty budd ndchylnejSie na biotické
a abiotické vplyvy. V trase lanovej drahy vznikn podmienky pre sukcesiu bylinného a krovitého podrastu.

IV.4. Hodnotenie zdravotnych rizik
Cinnost nepredstavuje zdravotné rizika, napr. z oblasti kvality ovzdusia alebo hluku.

Kvalita ovzdusSia

Vystavba:

Zdrojmi znecistovania ovzduSia bude stavebna ¢innost najma pri hrubych terénnych Gpravach — emitované
budu tuhé znecistujuce latky. Pohonom stavebnych mechanizmov na baze spalovania fosilnych paliv budu
produkovaneé dominantne plynné Skodliviny CO a NOx. Znedistovanie ovzduSia bude poCas vystavby
doCasné a relativne kratkodobé, pri nizkej intenzite dopravy nakladnymi autami (najviac 3 NA/hodgpi).
Prevadzka:

Zakladnym médiom pre pohon kabinkovej lanovky, ale aj vykurovanie a pripravu teplej UZitkovej vody
v objektoch vybavenosti bude elektrickd energia, preto sa nepredpoklada znedistovanie ovzduSia pocas
prevadzky. Doprava osobnymi automobilmi (OA) nebude vyznamnejSie ovplyviiovat' znedistenie ovzduSia
vySSimi koncentraciami CO a NOx vzhfadom na nizku intenzitu (priemerne sa odhaduje 5,2 OA/hodzpic).




Specifikom je nepravidelnost pohybu v ramci rieSeného Gzemia — narazovo vysokd navstevnost napr.
pocas sviatkov, alebo vikendov v letnom polroku.

Nepredpoklada prekrocenie limitnych hodnét na ochranu zdravia ludi podla vyhlasky MZP SR ¢. 244/2016
Z.z., priloha ¢.1, ani pocas vystavby, ani pocas prevadzky.

Hluk

Vystavba:

Zdrojom hluku a vibracii bude predovSetkym etapa vystavby. Emisie hluku budu produkovat agregaty
stavebnej mechanizacie a nakladnej dopravy. Nepredpoklada sa subeZzné nasadenie viac ako dvoch strojov
stavebnej mechanizécie naraz. Intenzita nakladnej dopravy nepresiahne podlfa odhadu viac ako 3
NA/hodzpic.

Prevadzka:

PoCas prevadzky bude zdrojom hluku osobna automobilova doprava do oblasti udolného areélu lanovky
suvisiaca s navstevnikmi, s parkovanim na Klastorskej ul. Priemerné intenzity sa odhaduju na 5,2
OA/hodzpic, narazovo to ale v niektorych dioch letného obdobia méZze byt radovo az v desiatkach
OA/hodspic.

Hluk z agregatov Udolnej pohanacej stanice bude miniméalny. Sucasné technické rieSenie navrhovanej
kabinkovej lanovky GFR 2-3-8 f. LEITNER garantuje produkciu emisii hluku v oblasti fasédy strojovne na
arovni menej ako 50 dB. Vo vzdialenosti 50 m je hluk nulovy.

Nepredpoklada sa Ziadne prekracovanie pripustnych hodnét urCujucich veli¢in hluku vo vonkajSom
prostredi podfa vyhlésky MZP SR ¢&. 549/2007 Z.z. ktorou sa ustanovuji podrobnosti o pripustnych
hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii
v Zivotnom prostredi, v zneni neskorSich predpisov.

Zariadenie OHDZ astym spojené rekreacné aktivity budi mat pozitivny dopad na zdravie [udi;
oddychovym pobytom v prirode budu pripadne kompenzované dosledky zdravotnych rizik pdsobiacich
v inych oblastiach hospodarskeho Zivota obyvatelov Nitry a okolia a navstevnikov regionu.

IV.5. Udaje o predpokladanych vplyvoch navrhovanej éinnosti na chranené tizemia

Dotknuté Gzemie je v II. stupni ochrany podfa zakona ¢&. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny.

Stavha je situovana v Uzemi eurépskeho vyznamu SKUEV0130 Zobor (pozri tiez kap. 11.2., ast Chranené
Uzemia prirody a krajiny). Predmetom ochrany st 1) biotopy, 2) Zivo€ichy a 3) rastliny eurépskeho
vyznamu, niektoré z nich su prioritné (¥).

VSeobecnad charakteristika (Stanova,V., Valachovi¢,M., (eds.), 2002) dotknutych lesnych biotopov je
uvedena v kap. IV.3.7. Pri hodnoteni vplyvu projektu na Zivocichy a rastliny z predmetu ochrany SKUEV
Zobor sa vychadza z charakteristiky ekolégie druhov podfia Atlasu Zivocichov a Atlasu rastlin publikovanych
na stranke SOP SR (https://www.biomonitoring.sk/Home/Atlas) a podla prace Polaka P. a Saxu A. (eds.),
2005).

1)
Biotopy
Dotknutym predmetom ochrany su biotopy eurdpskeho vyznamu prioritné
e Ls2.2 Dubovo-hrabové lesy panonske (91G0*),
e Ls4 Lipovo-javorové sutinové lesy (9180%).
Ich v8eobecna charakteristika (Stanova,V., Valachovi¢,M., (eds.) 2002) je uvedena v kap. IV.3.7.


https://www.biomonitoring.sk/Home/Atlas

Zaber dubovo-hrabovych lesov panénskych (91G0*) je odhadnuty na vymere 2 310 m2, zaber lipovo-
javorovych sutinovych lesov (9180%) na vymere 441 m2. Ubytok chranenych biotopov z predmetu ochrany
je relativne malého rozsahu a nepredpokladad sa, Ze presiahne viac ako 1% z celkovej vymery tychto
biotopov v Gzemi eurdpskeho vyznamu Zobor, resp. v SR. V zmysle metodiky hodnotenia vyznamnosti
vplyvov planov a projektov na Gzemia sustavy Natura 2000 v SR (SOP SR, 2014) je mozné predpokladat,
Ze projekt bude mat len mierny, nevyznamny vplyv, ktory je mozné zmiernit opatreniami.

2)
Zivocichy
Predmetom ochrany SKUEV Zobor su nasledovné druhy zivoCichov:
e kunka &ervenobrucha (Bombina bombina) — EN (ohrozeny):
Ekologia druhu: Druh s dennou aktivitou Zije v nizinnych lesoch a likach. Na rozmnoZovanie uprednostfiuje
trvalé, stojaté vodné plochy s vegetaciou. Casto sa vyskytuje v periodickych vodach, v dazdovych miakach, v
tazobnych jaméach, pieskoviiach a pod. Potravu tvoria larvy a dospelé jedince najmé vodnych, ale aj
suchozemskych bezstavovcov. Pari sa od aprila do augusta. Vaji¢ka v poéte 100 - 300 kusov kladie samica do
vody hibSej ako 15 ¢cm v 2 az 3 davkach. Vyvoj od znesenia vajicka do konca metamorfozy trva 60 -70 dni.
Jedince pohlavne dospievaji v 3. roku Zivota. Doziva sa okolo 15 rokov.
RozSirenie na Slovensku: Vyskytuje sa v nizinach a pahorkatinach juznej asti Slovenska, zriedkavo prekracuje
nadmorskd vySku 350 m. Druh sa vyskytuje na 69 Gzemiach eurépskeho vyznamu.
Spolo¢enska hodnota; 230 Eur
e flzaC alpsky (*Rosalia alpina) — EN (ohrozeny):
Ekologia: Imaga (dospelé jedince) kladi vajicka do zasychajliceho dreva. Larvy su polyfagnena listnatych
stromoch. V naich podmienkach sa vyvijaji v mftvom, polosuchom az suchom dreve, prevazne na starych
bukoch a hraboch, ale zndmy je aj vyvin lariev na breste (Ulmus), hrabe (Carpinus), lipe (Tilia) a gaStane
(Castanea). Casto sa stavaju potravou datlov, pripadne mravcov z rodu Camponotus. Larvalny vyvoj trva 2 - 3
roky, posledny larvalny instar sa kukli koncom maja tesne pod povrchom dreva. Imaga si vyhryzavaju vyletové
otvory. V prirode sa vyskytujli od jina do septembra, aktivne st hlavne za sine¢ného podasia. Zivia sa miazgou
poranenych stromov. Je to podhorsky az horsky druh vyskytujuci sa prevazne v nadmorskej vySke od 600 do
1000 m, hlavne na teplych, juznych strafach.
RozSirenie na Slovensku: Vyskytuje sa miestami hojne na vhodnych stanovistiach po celom Gzemi (napr. biele
Karpaty, Malé Karpaty, PovaZsky Inovec, StraZovské vrchy, Stiavnické vrchy, Mala Fatra, Velka Fatra, Nizke
Tatry, Slovenské rudohorie, Vysokeé Tatry, Vihorlat). Zaregistrovany bol na 76 Gzemiach eurdpskeho vyznamu.
Spolo&enska hodnota: 230 Eur
o fuzac velky (Cerambyx cerdo) — EN (ohrozeny):
Ekolégia: Samicky kladu vajicka do Strbin v kore stojacich starych, ale Zivych dubov. bol pozorovany aj vyvoj v
bukoch, hraboch, brestoch a jasefioch. Larvy sa vyvijaju najprv pod kérou, kde aj prezimuju. V polovici druhého
roku sa zacinaju Zivit lykom, preto sa zavitavaju hibSie do dreva a tam druhykrat prezimuju. V polovici tretieho
roku sa dospela larva kukli hiboko v dreve vo velkej, hakovito stoéenej komérke. Po jeden a pol mesiaci sa
vyliahne imago, ale zotrvava v komorke, kde aj prezimuje. Imaga (dospelé jedince) sa v prirode vyskytujd od
méja do septembra, najhojnejsie sa roja v jini a juli. Zivia sa miazgou poranenych stromov, aktivne st najmé v
podvecer, cez defi sa zdrzuju v korunach stromov. Vyskytuju sa v teplych dubravach v klimaxovom $tadiu
sukcesie.
Rozsirenie na Slovensku: Zije v juznych predhoriach nizich pohori. Kedysi bol na Slovensku velmi hojny a
oznacovany za vyznamného technického Skodcu dreva. Aj v st¢asnosti ma velky aredl vyskytu, ale je omnoho
vzacnejSi. Vyskytuje sa napr. v Malych Karpatoch (okolie Bratislavy), Tribedi, Strazovskych vrchoch
a Volovskych vrchoch. V databaze ochrany prirody je zaznamenany na 62 (zemiach eurépskeho vyznamu.
Spologenska hodnota: 230 Eur
e rohac obyCajny (Lucanus cervus) — VU (zranitelny):
Ekoldgia: Rohace Ziju v starych listnatych, hlavne dubovych lesoch. Dospelé jedince sa objavuji v maji
az zaciatkom juna. K pareniu dochadza za teplych vecerov. Samé&eky vyuzivaji v dobe parenia velké hryzadla
pri stbojoch o samicky. Samicky kladi po oplodneni vajicka do prachnivejucich kmefiov starych dubov,
zriedkavejSie aj inych listnaCov. Vyvoj lariev prebieha v prachne, ktorym sa Zivia, a trva 3 - 8 rokov. Urychluju
rozklad prachnivejucich kmefiov a ich premenu na humus. Po dorasteni si vytvaraju z prachna a hliny schranku,
v ktorej sa zakuklia. Kuklia sa v zemi nedaleko od stromov, v ktorych sa vyvijali. Dospelé jedince (imaga) sa
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liahnu eSte na jeseri toho istého roku, ale zo schranky vyliezaju az po prezimovani na jar nasledujiceho roku.
Zivia sa kvasiacou 3tavou vytekajlcou z poranenych kmefiov a vetiev stromov.
Rozsirenie na Slovensku: Zile najmé v oblastiach dubovych lesov juzného a vychodného Slovenska. V
listnatych lesoch severnej polovice Slovenska sa vyskytuje zriedkavejSie. Uvadzany je zo 104 (zemi
eurépskeho vyznamu.
Spolocenska hodnota: 230 Eur

e spriada¢ kostihojovy (*Callimorpha quadripunctaria)
Rozsirenie na Slovensku: Siroko rozsireny po celom tGizemi s vynimkou vysokych pohori.
Biotopy vyskytu: Riedke lesy, lesné ekotony, krovinaté biotopy a pod. Hlsenica je polyfagna. Vyhladava Clenité
nezapojené lesné porasty, lesy s mnozstvom Iucok, svetlin, ekotonov (les — Iika), tieZz polostepné biotopy,
.parkové lesy".
Spologenska hodnota: 0 Eur

e podkovar maly (Rhinolophus hipposideros) — VU (zranitefny):
Ekoldgia: Letné kolonie samic si pomerne malé (10 - 20 jedincov, vzacnejSie aj viac), byvaju v podkrovnych
alebo podzemnych priestoroch budov. V koléniach st zavesené jednotlivo, len pri poklese teploty pod 18°C
tvoria zhluky. Zimuji v podzemnych priestoroch, kde tiez nevytvaraji zhluky, ale jednotlivo visia v tesnej
blizkosti, pricom sa nedotykaju. Lovia predovSetkym vo svetlych listnatych lesoch, v parkoch okolo krovin a
podobne. Potravu lovia vo volnych vzduSnych vrstvach aj z povrchov a sklada sa z malych druhov motylov,
husenic, chrobakov, pavikov. Samica na zaciatku juna rodi jedno mlada a méze sa doZit az 26 rokov.
RozSirenie na Slovensku: Okrem rozsiahlych nizinnych oblasti sa vyskytuje takmer na celom naSom Gzemi
najviac v strednych polohach, ale vystupuje aj do vySSich horskych poléh. Nebol zisteny na Kysuciach, vo
Viysokych Tatrach a chybaji Gdaje zo severnej Oravy.
Spologenska hodnota: 460 Eur

e uchana Cierna (Barbastella barbastellus) — VU (zranitelny):
Ekoldgia: Je to typicky Strbinovy druh, letné koldnie obyvaju Strbiny za korou stromov, za drevenym obloZenim
budov, pravdepodobne aj v skalnych puklinach a pod. Zimuje v koléniach, ale aj jednotlivo v podzemnych
priestoroch, v §trbinach aj volne. Je citlivy na vyruSovanie. Lieta rychlo a obratne lovi v okoli korin stromov do
vySky 10 m, ale ¢asto, najma v okoli vodnych ploch, sa pohybuje aj nizko nad zemou. Specializuje sa na lov
drobnych noénych motylfov, ostatna korist' (dvojkridlovce) tvori len jednu desatinu potravy. Samice rodia jedno
az dve mladaté a doZiva sa minimaine 22 rokov.
RozSirenie na Slovensku: Druh bol zisteny takmer na celom naSom Uzemi (okrem Casti Podunajskej a
Vychodoslovenskej niziny) a z niektorych oblasti chybaji Udaje (Kysuce, Orava, Zapadné a Vysoké Tatry,
stredna a juzna &ast Hronskej pahorkatiny). Vyskytuje sa najmé v lesnom prostredi. Druh sa vyskytuje na 93
Uzemiach eurépskeho vyznamu.
Spologenska hodnota: 460 Eur

e netopier obyCajny (Myotis myotis) — VU (zranitelny):
Ekolégia: Samice tvoria letné koldnie obycajne v pocte 100 - 500 jedincov, niekedy to mdZe byt az niekolko tisic
jedincov v podkrovnych, vzacnejsie v podzemnych priestoroch. Zimuju vyluéne v podzemnych priestoroch.
Potravu lovia obyCajne v lesnych priestoroch a nad vykosenymi ldkami, kde zbieraji zo zeme predovSetkym
velké nelietajuce chrobaky. Paria sa koncom leta. Poas zimy zostavaju spermie v maternici samic a k
oplodneniu prichadza az na jar. Samice rodia v juni oby€ajne jedno, vzacne dve mladata, ktoré sa rozmnozuji v
2. alebo 3. roku Zivota. Priemerna dizka Zivota je 3 - 4 roky, najvacsia zistena dizka Zivota je 37 rokov.
RozSirenie na Slovensku: Vyskytuje sa pomerne ¢asto na celom naSom Gzemi.
Druh sa vyskytuje na 143 Gizemiach eurépskeho vyznamu.
Spologenska hodnota: 460 Eur

e konik slovansky (Stenobothrus eurasius);
Ekoldgia: Vyhladava xerotermné lesostepné aZ stepné lokality, hlavne juzné a juhovychodné svahy
vapencovych vrchov (v Cesku na &adiovych vrchoch). Vyskytuje sa na strmych skalnych zrazoch v
nadmorskych vySkach az do 650 m. Nymfy sa liahnu v méaji a dospievaju v jili. Dospelé jedince mdzeme v
prirode njst az do oktdbra. Druh mé iba jednu generaciu za rok.
RozSirenie na Slovensku: Z Gzemia Slovenska je zndmy iba poddruh slovacus. Pévodne bol opisany zo
Slovenského krasu (Zadielska, PleSivecka a Silicka planina), kde aj v sti¢asnosti Zije poCetna populacia. Neskor
bol vyskyt zaznamenany aj vo Vihorlatskych vrchoch, v Oslanoch pri Prievidzi a na Zobore. Druh dosahuje u
nas severnu hranicu rozsirenia. Viyskytuje sa na 9 izemiach eurdpskeho vyznamu.
Spologenska hodnota: 230 Eur
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Realizaciou zameru dbjde k zaberu lesnych spoloenstiev typu bukovych dubrav a dubovych bucin
avtrase lanovej drahykich nahrade travinno-bylinnymi spoloCenstvami s krovinovymi formaciami
v podraste porastovych stien. Tento jav bude
- z&berom biotopu druhu, pripadne poSkodenim populacie druhu potencialne negativne pdsobit na
druhy viazané na Cisto lesné biotopy (napr. fuza¢ alpsky, f. velky, roha¢ obyCajny), pripadne na
druhy, ktoré su velmi citlivé na vyruSovanie (uchana Cierna), a
- rozSirenim biotopu druhu potencialne pozitivne pdsobit na druhy viazané na travinno-bylinné
a krovinové biotopy (ostatné druhy Zivo€ichov z predmetu ochrany, okrem kunky ervenobruche;).
V pripade potenciélne negativne ovplyvnenych druhov (fuza€ alpsky, f. vefky, roha¢ obyé&ajny, ucharna
Cierna) sa nepredpokladd zasah do biotopu druhu, alebo do populacie druhu, ktory by prevySoval
konvenéné 1% z rozlohy biotopu druhu alebo vefkost populacie druhu v rdmci SKUEV Zobor resp. v SR.
Oc¢akava sa mierny, nevyznamny negativny vplyv resp. mierne rusivy vplyv na biotop i populaciu druhu a
mierne naruSenie ekologickych podmienok biotopu alebo druhu, okrajovy zasah do biotopu alebo do
prirodzeného vyvoja druhu, ktory je mozné zmiernit alebo vylucit navrhnutymi zmierfujdcimi opatreniami.
V zmysle Metodiky hodnotenia vyznamnosti vplyvov planov a projektov na Gzemia sustavy Natura 2000
v Slovenskej republike (SOP SR, 2014) nie je schvalenie projektu vylucené.
Kunka &ervenobrucha obyva niZinné lesy a liky, pre rozmnoZovanie potrebuje periodické mlaky alebo
stojatl vodu. Negativny vplyv na priaznivy stav tohto druhu v désledku realizacie Cinnosti je neurcitostou,
jeho vyskyt v dotknutom Gzemi navrhovaneho projektu nie je doloZeny.

3)
Rastliny
Predmetom ochrany SKUEV Zobor st nasledovne druhy rastlin:
o poniklec velkokvety (Pulsatilla grandis) — VU (zakonom chraneny, zranitelny druh) z ¢elade

iskernikovité (Ranunculaceae):
Ekoldgia: Suché, skalnaté krovinaté a travnaté strane, vzacne svetliny v dubovych lesoch, na rozli€nych
substratoch (andezity, dolomity, vapence a i.) od nizin do podhorského stupiia.
RozSirenie na Slovensku: V panonskej oblasti juzného Slovenska a v predhoriach juznej Casti Zapadnych
Karpat. Severna hranica arealu prechadza od Skalice cez Brezovské kopce, juzné Easti Strazovskych vrchov,
Slovenského rudohoria a Nizkych Beskyd aZz po Vihorlat. Velkosti populécii sa pohybuju od desiatok az po
tisicky jedincov.
Pocet lokalit: 110
Spologenska hodnota 37 Eur

e peniaztek slovensky (Thlaspi jankae) — CRr (zakonom chraneny, kriticky ohrozeny, zriedkavy druh,

matransko-predkarpatsky endemit) z ¢elade kapustovité (Brassicaceae):
Ekoldgia: Travinno-bylinné spolo¢enstva na vysinnych skalnatych strafach, dubové sucholesy a ich okraje, na
karbonatovych horninach (vapence, dolomitické vapence) v pahorkatinnom stupni.
Rozsirenie na Slovensku: Priblizne 20 lokalit v juznej ¢asti Tribe¢a a v Slovenskom krase. V ramci SirSej lokality
druh spravidla vytvara viaceré mikropopulacie. Na jednotlivych lokalitich druhu sa vyskytuji Casto stovky
jedincov, s hustotou aZ 200 jedincov na 1 m2. Velkost populécii druhu, ako aj ich poget na Slovensku su viac-
menej ustalené.
Spolo¢enska hodnota; 115 Eur

e jazyCkovec vychodny (Himantoglossum caprinum) — CRr (zakonom chraneny, kriticky ohrozeny,

zriedkavy druh) z ¢elade vstavacovité (Orchidaceae):
Ekoldgia: Podobna ako H. adriaticum. Xerotermné travinno-bylinné a krovinaté strane, lesostepi a okraje
svetlych lesov od nizinného do pahorkatinového stupfia na skeletnatych, vapnitych podach. Casty najmé v
spologenstvach s dubom plstnatym.
RozSirenie na Slovensku: V st¢asnosti 9 lokalit v Podunajskej niZine, Malych Karpatoch, Povazskom Inovci a
Tribedi. PoCetnost druhu na jednotlivych lokalitach je velmi nizka (Casto len 1 - 2 jedince), ktoré sa navySe
neobjavuju kazdy rok. Velkost populacii druhu, ako aj ich pocet na Slovensku sa v poslednych desatrogiach
znacne zmen§ili.
Spolo¢enska hodnota; 230 Eur


http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=29
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=29
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=101
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=101
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=121
http://www.sopsr.sk/natura/index1.php?p=4&sec=7&druh=121

Z ekologie druhov rastlin, ktoré st predmetom ochrany vyplyva, Ze v dosledku odlesnenia sa mdzu
potenciélne biotopy / stanoviStné podmienky uvedenych druhov posilnit / rozsirit. Priamy vyskyt uvedenych
druhov v dotknutom Gzemi nie je doloZeny.

IV.6. Posudenie o¢akavanych vplyvov z hladiska ich vyznamnosti a €asového priebehu
posobenia

Dopady C¢innosti na jednotlivé zlozky zivotného prostredia je mozné zhrut nasledovne (Pozn.:
najvyznamnejSie vplyvy su vyznacené kurzivou):

» Vplyvy na geomorfologické pomery budu lokalneho charakteru a budd suvisiet s realizaciou vykopov,
odkopov a nasypov pri budovani Udolnej stanice (384,50 m2), Uprave terénu medzi stoZiarmi S3 a S4 (cca
1400 m2), budovani odstavného pruhu na Klastorskej ul. (1400 m2), a pri budovani vrcholovej stanice
(400,99 m2) a pléch v okoli (315,78 m2).

» Nepredpokladaju sa Ziadne zasadnejSie inZinierskogeologické problémy pri realizacii posudzovane
stavby, ani z hfadiska geodynamickych javov — zemie nie je nachyiné na zosuvy.

» Pri realizécii stavby dbjde k manipulacii so zemnym hmotami pri budovani ddolného areélu (~ 2 500 m3),
Uprave terénu medzi stoZiarmi S3 a S4 (~ 1 500 m3), budovani zakladov stoZiarov (~ 150 m3), budovani
odstavného pruhu na Klastorskej ul. (~ 1 000 m3), realizacii inZinierskych sieti (=~ 3 000 m3), budovani
vrcholovej stanice (= 800 m3). Celkovy objem manipulovanych zemin je odhadnuty do 10 000 m3.
NeoCakava sa vznik previsu ¢i deficitu zemin.

» Pri vystavbe nehrozi riziko kontaminacie podkladu, iba v pripade havarie mechanizacie s pohonom na
fosilne paliva. Pripadnému aniku ropnych latok, alebo aj inych prevadzkovych kvapalin do podloZia je
mozné predchadzat organizaCnymi opatreniami zameranymi na rizikovost vystavby v morfologicky
narocnejSom teréne. Ako miesta s vyS$Sim rizikom havérie stavebnej a dopravnej techniky je mozné vyclenit
oblast udolného arealu, ako aj pristupovu cestu k vrcholovej stanici aliniu samotnej lanovej drahy.
Eliminacnym opatrenim je disponibilnost sanacnej supravy (sorpéné hmoty, naradie) na stavebnom dvore.
PoCas prevadzky bude mozné znecistenie podkladu minimalizované na nulovi Uroven. Prevadzka
kabinkovej lanovky bude na baze elekirickej energie, nie je vSak mozné vylucit havariu zasobovacich
vozidiel objektov vybavenosti. Rizikovy mdze byt Unik ropnych latok najma v trase pristupovej cesty na
vrcholovy areal. Zasobovanie by malo byt vyli¢ené najma v dobe zvIast nepriaznivého pocasia.

» Vplyvy na pddne pomery spoCivaju v potrebe zhrnutia pddnej skryvky v etape po odlesneni na ploche
pre Udolny aredl, ploche pre vrcholovu stanicu a na sdvisiacich plochach. Celkovy objem manipulovanych
pdd sa odhaduje na 180 m3 (vrcholovy areal) resp. 1 950 m3 (Udolny areal). Pdda sa zhrnie na okraj
staveniska a neskor sa pouZije pri zavereénych vegetacnych Upravach.

» V dosledku realizécie Cinnosti dojde k odlesneniu v miestach objektov Gdolného aredlu a v linii lanovej
drahy. Plochy bez vegetacie odliSne absorbuju a odrazaju sine¢né Zziarenie v porovnani s povrchom
porastenym lesnou vegetaciou. V rotnom chode meteorologickych prvkov, najméa teplét, sa na plochéach
bez vegetacie prejavuju vacsie vykyvy, nez je tomu u pléch s vegetaénym krytom. Vplyv bude miestny a
nevyznamny, bude rozptyleného bodového (Udolny areal) a liniového (lanova draha) charakteru.



» Vplyv poveternostnych situécii na prevadzku lanovky je mozné vzhfadom na morfologické pomery
predpokladat v oblasti vrcholove] stanice, ktord bude vystavena zvySenej veternosti v porovnani
s podhorim.

» Zdrojmi znedistovania ovzdusia pocas vystavby budu zemné prace, kedy moze dochadzat k dletom
polietavych Castic (TZL). Pouzité mechanizmy a nékladné auta (3 NA/hodspic) budd produkovat exhalaty,
kde su dominantnymi plynnymi zne€istujicimi latkami CO a oxidy dusika (NOx). Vplyv na kvalitu ovzduSia
poCas vystavby bude lokélneho charakteru bez rizika prenosu zne€istujucich latok do SirSieho okolia
s ohladom na pritomnost suvislych lesnych porastov v okoli Gdolného arealu alanovej drahy. Pocas
prevadzky nebude posobit Ziadny zdroj zneCistovania ovzduS$ia, kedze pohon kabinkovej lanovky a
energetické zdroje objektov vybavenosti budl na baze elektrickej energie. Produkcia exhalatov z osobnej
dopravy bude zanedbatelna, pretoZe intenzity su minimaine (5,2 OA/hodspic), resp. ku kumulécii osobne;
dopravy bude dochadzat len obcas.

» Vplyvy na povrchové toky slvisia s produkciou odpadovych vod z objektov vybavenosti. Pre ucely
nakladania s odpadovymi vodami bude pre udolny i vrcholovy areal vybudovana nova splaskové a dazdova
kanalizacia. Odpadové vody a dazdové vody budi odvedené do mestskej kanalizacie. Prostrednictvom
mestskej Cistiarne odpadovych véd tak bude kvantitativne i kvalitativne ovplyvneny tok Nitry. MnoZstvo
spladkovych odpadovych vod je odhadnuté na cca 2 850 m3/rok, mnozstvo dazdovych vod na 856 m3/rok.

» Vplyvy na podzemné vody suvisia len s ndrokmi na pitnd vodu. Naroky st odhadnuté vo vySke okolo
2850 m3/rok. Pitna voda bude saturovana z mestského vodovodného systému.

» Zamer kabinkovej lanovky a prisluSenstva je situovany v pasme hygienickej ochrany vodnych zdrojov 2.
stupna zaberajucom rozlohu radovo 42 km2, v jeho najjuznejSej okrajovej €asti. PHO VZ 2. stupria je
vyhlasené kvoéli vodnym zdrojom v Podhoranoch. Kvantitativne vplyvy na podzemné vody su vylucené,
zamer nema Ziadny dopad na tvorbu a obeh podzemnych vod. Vplyv vystavby a prevadzky na kvalitu
podzemnych vod je takisto mozné vylucit.

» Realizaciou Cinnosti dojde k odlesneniu. Zaber lesnych biotopov v oblasti Gdolného arealu a lanove
dréhy bude v rozsahu okolo 2,68 ha, z toho: Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské — biotop narodného
vyznamu 18 635 m2, Ls2.2 Dubovo-hrabové lesy pandnske (91G0*) — biotop eurdpskeho vyznamu prioritny
2 310 m2, Ls3.51 Sucho- a kyslomilné duboveé lesy — biotop narodného vyznamu 5390 m2, Ls4 Lipovo-
javoroveé sutinoveé lesy (9180*) — biotop eurépskeho vyznamu prioritny 441 m2. V oblasti vrcholového areélu
dojde k zaberu ruderalizovaného travinno-bylinného biotopu (0,07 ha).

Lesné biotopy v oblasti Gdolného areélu a travinno-bylinné biotopy v oblasti vrcholového aredlu budi
nahradené plochami zastavanymi a spevnenymi, o predstavuje ubytok stanovist pre rastliny a Zivogichy.
V linii lanovej drahy budud lesné biotopy nahradené travinno-bylinnymi spoloCenstvami, ktoré mézu byt
v podmienkach velkoplo$ného charakteru porastov listnatych drevin spestrenim potravinovych, pobytovych,
alebo aj rozmnoZovacich moznosti pre bezstavovce, velké i drobné cicavce, plazy a vtaky. Ruch z vystavby
a aj prevadzky, predovSetkym v oblasti idoIného a vrcholového arealu spdsobi Ustup Zivo€ichov do okolia.
Samotna lanova draha neprodukuje ziadne akustické emisie, takze jej prevadzka by nemala na zivoCichy
pdsobit rusivo, rusivé vplyvy vzniknd v niektorych diioch hlavnej sezony zvySenym pohybom [udi v okoli.

» V Struktdre krajiny v medziach k.. Nitra sa Ubytok lesnych pozemkov prejavi v rozsahu najviac dvoch
desatin ich celkovej vymery. Na Ukor lesnych pozemkov pribudnd v Strukture krajiny priestory rekreaného
charakteru s prislusnym technickym a sluzbovym vybavenim.



V krajinnom obraze vznikne novy opticky prvok — linia vyseku v lesnom poraste viditelna zo SZ, Za JZ
smeru.

Zamer novej lanovky stabilitu krajiny neposilni, ale vzhfadom na proporcie ani globalne nezhorsi podmienky
pre Zivé organizmy a prirodzeny vyvoj spoloCenstiev v medziach celého nadregionélneho biocentra Zobora.

» Dotknutou obcou je mesto Nitra. Dotknutou obytnou zdénou je okolie Pivonkovej ul., dotknutymi
obyvatelmi su tieZ pacienti, navstevnici a zamestnanci Specializovanej nemocnice sv. Svorada.

NajblizSie obytné zony (rodinné domy) sa nachadzaju na Pivonkovej ul. vo vzdialenosti cca 100 m od
stavebnych objektov GdoIného aredlu. V niektorych drioch letnej sezény sa tu méZe prejavit' zvyseny pohyb
chodcov. Doprava navstevnikov sa vSak Pivonkovej a okolitych ulic nedotkne, parkovanie bude na
Klastorskej ul. S Pivonkovou ulicou suvisi vyvoland investicia - potreba jej rekonstrukcie na komunikaciu so
spevnenym Ziviénym povrchom od odbocky z Klastorskej ul. po areél udolnej stanice, v dizke cca 200 m.
Uvedena investicia bude rieSena v spolupréaci s mestom Nitra, mimo posudzovaného zameru..
Specializovana nemocnica sv. Svorada je od stavebnych objektov GidoIného arealu vzdialena priblizne 300
m. Pre pacientov a navstevnikov pacientov bude prinosom realizacie zameru moznost’ individualnych
a spolocnych vyletov, ako aj moznost’ kultirneho parkovania, kedze ustav dlhodobo zapasi s nedostatkom
parkovacich miest. Parkovanie je koncipované vo forme nového odstavného pruhu s kapacitou 99
parkovacich miest, ktory by sa vybudoval na prilahlom Useku Klastorskej ul. v dizke priblizne 300 m.
Cinnost ma socialno-ekonomické prinosy, najmé &o sa tyka zamestnanosti.

Z hladiska vyuzitia zeme ovplyvni zamer pozitivne oblast rekreacie a negativne oblast lesného
hospodarstva, LHC Zobor, LC Biskupské lesy Zobor. Zaber lesnych pozemkov sa dotkne porastov
bukovych dibrav a dubovych bucin najvy$sej vekovej triedy. Dotknuté su lesy osobitného urcenia ako
primestské lesy s vyznamnou zdravotnou funkciou a lesy ochranné prevazne s funkciou ochrany pody.

P Z hladiska kvality ovzduSia sa nepredpoklada prekroenie limitnych hodnét na ochranu zdravia [udi
podla vyhlasky MZP SR &. 244/2016 Z.z., priloha &.1, ani pocas vystavby, ani potas prevadzky.

Takisto sa neoCakava, i uz poCas vystavby alebo prevadzky kabinkovej lanovky, Ziadne prekraovanie
pripustnych hodndt uréujucich veliéin hluku vo vonkaj$om prostredi podla vyhlasky MZP SR &. 549/2007
Z.z., ktorou sa ustanovuji podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibrécii
a 0 poZiadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi, v zneni neskorSich
predpisov.

» Rozvoj rekreaCnych aktivit bude mat pozitivny vplyvy na duSevné a telesné zdravie uzivatelov.

» Stavba je situovana v Gzemi eurdpskeho vyznamu SKUEV0130 Zobor.

Z predmetu ochrany su dotknuté 2 biotopy eurdpskeho vyznamu prioritné: Ls2.2 Dubovo-hrabové lesy
pandnske (91G0*) so zaberom 2 310 m2 a Ls4 Lipovo-javorové sutinové lesy (9180*) so zaberom 441 m2.
Zasiahnuté plochy nepresiahnu viac ako 1% z celkovej vymery tychto biotopov v (zemi eurdpskeho
vyznamu Zobor resp. v SR, predpoklada sa teda, Ze projekt bude mat'len mierny, nevyznamny vplyv, ktory
Jje mozné zmiernit opatreniami.

Zo Zivych organizmov, ktoré st predmetom ochrany SKUEV Zobor, je mozné v dotknutom UGzemi
predpokladat’ vyskyt vSetkych vymedzenych druhov Zivocichov (1 druh obojZivelnika, 3 druhy chrobakov, 1
druh motyla, 3 druhy netopierov, 1 druh konika). Potencialne priame ovplyvnenie (hlavne zaberom lesnych
biotopov) je mozné predvidat' u druhov fuzac alpsky, f. velky, rohac obycajny, ucharia ¢ierna. Podobne ako
v pripade biotopov z predmetu ochrany sa nepredpoklada zasah do biotopov uvedenych druhov, alebo do
ich populacii, ktory by prevySoval konvencné 1% z rozlohy biotopu jednotlivych druhov alebo 1% z velkosti
populacie jednotlivych druhov v ramci SKUEV Zobor resp. v SR.



Predmetom ochrany SKUEV Zobor sU aj tri druhy rastlin (po jednom z ¢elade iskerikovitych, kapustovitych
i vstavaCovitych). Z ekoldgie tychto druhov nevyplyva moznost ich priameho alebo nepriameho negativneho
ovplyvnenia.

Na zaklade rozsahu navrhovaného zameru vo vztahu k charakteru a rozlohe SKUEV sa ocakava, Ze projekt
bude mat len mierny, nevyznamny negativny vplyv na biotopy a druhy, ktoré st predmetom ochrany
SKUEV. Cinnost nebude mat zésadny dopad na biodiverzitu astav populacii, aintegrita Uzemia
eurépskeho vyznamu zostane zachovana.

IV.7. Predpokladané vplyvy presahujuce Statne hranice

Vplyvy navrhovanej Cinnosti nepresahuju Statne hranice.

IV.8. Vyvolané suvislosti, ktoré mézu spasobit’ vplyvy s prihliadnutim na suc¢asny stav
Zivotneho prostredia v dotknutom Uzemi

Viyvolanou suvislostou pre ucely vystavby kabinkovej lanovky, ale aj zdsobovania objektov vybavenosti
Udolného, pripadne vrcholového arealu (lanovkou), je potreba rekonstrukcie Pivonkovej ul. na komunikaciu
so spevnenym Zivisnym povrchom, od odbocky z Klastorskej ul. po aredl udolnej stanice, v dizke cca 200
m. Uvedena investicia bude rieSena v spolupraci s mestom Nitra, mimo posudzovaného zameru. Vplyvy
vyvolanej investicie spocivaju v potrebe terénnych Uprav trasy ulice ajej vybavenie prisluSnymi
konstrukénymi vrstvami. Cinnost nema vplyvy na Zivotné prostredie, okrem narokov na suroviny a dodasny
diskomfort pri vystavbe z hladiska emisii Skodlivin v ovzdusi a emisii hluku.

IV.9. DalSie mozné rizika spojené s realizaciou navrhovanej éinnosti
DalSie mozné rizika ¢innosti st spojené s rieSenim poziarnej bezpe&nosti a prevadzkovej bezpe&nosti.

ProtipoZiarna bezpeénost stavby bude rieSena vo dalSich stupfioch projektovej dokumentacie v zmysle
prislusnych predpisov, vyhlasky MV SR €. 94/2004 Z. z. v zneni neskorsich predpisov, ktorou sa ustanovuju
technickeé poZiadavky na protipoZiarnu bezpeénost pri vystavbe a pri uZivani stavieb, noriem STN 92 0201-
1 aZ 4, STN 92 0400 atd.

Vplyv poveternostnych situécii na prevadzku lanovky je mozné vzhladom na morfologické pomery
predpokladat’ v oblasti vrcholovej stanice, ktord bude vystavend zvySenému prevetravaniu v porovnani
s podhorim. Meranie sily vetra je Standardnym technickym prostriedkom bezpec€nosti prevadzky osobnych
horskych dopravnych zariadeni. Pri intenzivnom pradeni bude v ur€enom rezime, na z&klade nameranych
parametrov, prevadzka lanovej drahy zastavend. Vplyv prevadzky kabinkovej lanovky vo vztahu
k poveternostnym situéciam nie je pri dodrzani prevadzkovych podmienok rizikom pre fudské zdravie.

IV.10. Opatrenia na zmiernenie nepriaznivych vplyvov jednotlivych variantov navrhovanej
¢innosti na zivotné prostredie

V dal$ich stuprioch projektového rieSenia zameru sa odporuca uplatnit nasledovné opatrenia vyplyvajlce z
hodnotenia vplyvov na Zivotné prostredie:



Zemné prace realizovat mimo veterného, suchého a teplého pocasia.

Pri stavebnej c¢innosti nenechavat zbytoCne vzopnuté agregaty stavebnej a dopravnej

mechanizacie.

Nakladanie so stavebnymi odpadmi (beton, drevo, sklo, bituménové zmesi, Zelezo a ocel) rieSit

v maximalnej moZnej miere na baze separacie a recyklacie.

Dodrzat koncepciu separacie odpadov po€as prevadzky, umiestnenim kontajnerov na plast, kov,

papier, sklo a kompostovatelny odpad.

Standardnym rizikom kazdej stavebnej Ginnosti je moznost havarijného Uniku predovSetkym

ropnych latok, ale aj inych prevadzkovych kvapalin zo stavebnej a dopravnej mechanizécie, comu

je mozné predist alebo riziko eliminovat’ technickymi a organizaCnymi opatreniami (pouzivanie

mechanizécie v dobrom technickom stave, mat k dispozicii prostriedky pre okamzity zasah

a sanéciu miesta kontamindcie); potrebné bude vypracovat Havarijny plédn podfa vyhlasky ¢.

100/2005 Z.z., ktory bude podrobnejsie rieSit zaobchadzanie s nebezpeCnymi latkami, postup

predchadzania a pripadnej sanacie mimoriadneho zhorSenia vod.

Vo vyssich Stadiach projektovej pripravy vypracovat kapacitné bilancie pre vodné hospodarstvo

v suvislosti s narokmi na pitn( vodu a s produkciou odpadovych vod.

Minimalizovat zaber pléch lesnych resp. travinno-bylinnych biotopov.

Nezasahovat do okolia resp. eliminovat akykolfvek pohyb stavebnej mechanizacie a pracovnikov

stavby mimo pléch odlesnenia.

Zabezpedit, aby s jestvujucou ,vegetaciou” rieSeného Uzemia nakladala zo zakona opravnena

(odborne spdsobila) organizacia a odstrafiovanie vegetacie bolo realizované v obdobi vegetactného

kfudu (v mesiacoch november az februar).

ZabezpeCit, aby ostatna vegetacia (vratane jej korefiového systému) v dotyku staveniska, ktora

nebude na plochach trvalého alebo doCasného zaberu, bola po¢as vystavby a aj po¢as prevadzky

objektu reSpektovana v plnom rozsahu.

VSetky dotknuté a naruSené lokality v Case stavebnych prac musia byt po ich ukonCeni

rekultivované a revitalizované, tak, aby sa v uzemi zamedzilo Sireniu nepdvodnych invaznych

druhov a druhov ruderainej vegetacie; na revitalizaciu Uzemia vyuzit vyhradne pévodné druhy trav,

bylin, krovin a stromov tak, aby celé uzemie sa ¢o najviac priblizilo podmienkam, ktoré su z

hladiska prirodnych podmienok a miestnej fléry a vegetacie v Uzemi aj v suCasnosti; travové zmesi

ainy rastlinny material, ktory sa pouZije pri zavere¢nych vegetaénych Upravach konzultovat' so

Spravou CHKO Ponitrie.

Na zmiernenie vplyvu Cinnosti na Uzemie eurdpskeho vyznamu uplatfiovat v etape prevadzky

niektoré z meneZmentovych opatreni stanovenych pre SKUEV Zobor, na zaklade dohody so

Spravou CHKO Ponitrie, ktora urci aj lokality na uplatnenie kompenzacnych opatreni v okoli, ako

napr..

- zachovat alebo cielene obnovit pdvodné druhové zloZenie lesnych porastov,

- eliminovat zastupenie nepdvodnych druhov drevin tak, aby sa zabranilo ich Sireniu na dalSie
lokality,

- kosenie a nasledné odstranenie biomasy 1 x rocne,

- odstranovanie invaznych druhov rastlin,

- eliminacia vplyvu nepdvodnych druhov na pdvodnu faunu,

- pestovanie chranenych druhov ex situ a posilfiovanie populacii druhov rastlin v uzemi
(dosievanie), resp. transfer druhov;

- odstranovanie sukcesnych drevin, pripadne bylin a vyhrabavanie stariny.

Metddy a lokality uplatnenia kompenzacnych opatreni je potrebné rozpracovat v projekte sadovych

uprav. Projekt sadovych uprav by mal byt vypracovany v spolupraci s CHKO Ponitrie.



e Voblasti dolnej a vrcholovej stanice a na turistickych trasach umiestnit informacné tabule, ktoré
by okrem aj iného usmerfiovali spravanie sa navstevnikov pri ich pobyte v prirode, ¢o je tiez
v stlade s mameZmentovymi opatreniami stanovenymi pre SKUEV Zobor.

IV.11. Posudenie o¢akavaného vyvoja uzemia, ak by sa navrhovana €innost' nerealizovala

Ak by sa navrhovana Cinnost' nerealizovala, pokracovalo by vyuzZivanie Uzemia pre lesné hospodarstvo
podla platného Programu starostlivosti o les.

IV.12. Posudenie suladu navrhovanej ¢innosti s platnou izemnoplanovacou dokumentaciou
a dalSimi relevantnymi strategickymi dokumentmi

Uzemie je regulované Uzemnym planom mesta Nitra.

V stvislosti so zamerom kabinkovej lanovky bol na Utvar hlavného architekta MsU Nitra podany navrh na
zmenu UPN mesta Nitry tykajlci sa ,prehodnotenia &asti ploch podfa LV &. 3453 v k.a. Zobor a LV &. 1834
v k.0. DraZovce pre moznost realizovat zamer vystavby Lanovky na Zobor v novej trase podla urbanisticko
— architektonickej Studie: Vyhliadkova KL GRF 2-3-8 LEITNER Nitra — Zobor".

V odpovedi Mestskeho uradu v Nitre, utvaru hlavného architekta (list €. 8971/2017 zo dfa 26.5.2017, pozri
textové prilohy zdmeru) je uvedené, Zze ,Mestské zastupitelstvo v Nitre na svojom zasadnuti dfia 18.5.2017
uznesenim €. 162/2017-MZ schvalilo zaradenie Ziadosti do rozsahu poziadaviek, ktoré budd predmetom

obstaravacej dokumentacie ,Zmeny a doplnky &. 6 Uzemného planu mesta Nitra“.

IV.13. Dal$i postup hodnotenia vplyvov s uvedenim najzavaznejsich okruhov problémov

Konstatuje sa, Ze o ¢innosti a Zivotnom prostredi dotknutého Uzemia ajeho okolia existuje dostatok
vyCerpavajucich informacii pre rozhodovaci proces.

Proces posudenia vplyvov sa navrhuje ponechat v reZime zistovacieho konania, pripadne s doplnenim
odbornych posudkov, ak budi vyZiadané.

Do navézujucej projektovej dokumentacie sa odpori¢a zapracovat aj dalie opatrenia, ktoré vyplynuli
z hodnotenia vplyvov na Zivotné prostredie, ako aj relevantné pripomienky zo stanovisk k zameru.

| V. Porovnanie variantov navrhovanej éinnosti a navrh optimalneho variantu

Okresny Urad Nitra, odbor starostlivosti o Zivotné prostredie, bol poZiadany o upustenie od variantnosti
podla § 22, ods. 6 zakona €. 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a o zneni a doplneni
niektorych zékonov. V Ziadosti sa uvadza, Ze navrhovatel sa sa velmi podrobne zaoberal moZnostou
obnovy kabinkovej lanovky v pdvodnej drahe. Obnova osobného horského dopravného zariadenia (OHDZ)
tu vSak nie je mozna zddvodu, Ze objekt dolnej stanice, situovanej pri strete ulic Svétourbanska
a Orechova, bol odpredany sikromnej osobe, ktora tu prevadzkuje penzion Artin. Daldim dévodom je
nesthlas maijitefov pozemkov v dolnej Casti byvalej lanovej drahy, kde bolo medzitym vybudovanych
viacero obytnych resp. rekreaénych objektov. Posun udolnej stanice na hranicu lesa je technicky



nerealizovatelny variant kvéli extrémnym terénnym podmienkam. Udolna stanica by bola situovana
v ostrom svahu, kde je dopravny pristup len jednopruhovou jednosmernou vefmi strmo uklonenou
Turistickou ulicou, s nemoznostou vybudovania parkoviska. Pre Ucely realizacie zameru bola vypracovana
urbanisticko-architektonicka Studia (Zuskin,l. a kol., 11/2016, 2017), ktora vytypovala optimalnu liniu novej
trasy na pozemkoch Rimskokatolickej cirkvi Biskupstvo Nitra zohladfujicu terénnu dispoziciu (spady
svahov) vo vztahu k technickym poZiadavkam (technicko-ekonomickej efektivite) navrhovaného OHDZ.

Okresny Urad Nitra, odbor starostlivosti o Zivotne prostredie, oddelenie ochrany prirody a vybranych zloZiek
kraja listom €. OU-NR-0SZP3-2017/024571-002-F07 zo diia 06.06.2017 Ziadosti vyhovel.

Porovnat je preto mozné len jeden variant ¢innosti a variant nulovy.

V.1. Tvorba suboru kritérii a uréenie ich dolezitosti na vyber optimalneho variantu

Viyhodnotili sa vplyvy na v3etky biotické a abiotické zlozky Zivotného prostredia, na obyvatelstvo, krajinu
a na vyuZitie zeme. Vysledky st uvedené v kapitole IV.3. az IV.5. a zhrnutie v kap. 1V.6.
Vizhladom na charakter prirodného prostredia, spdsob zasahu a ucel zdmeru je za hlavné kritéria mozné
povazovat

- zaber lesnych biotopov, ¢o suvisi s biotou, lesnym hospodarstvom a najméd zaujmami ochrany

prirody a krajiny,

- vizuélne vplyvy,

- VyuZitie Uzemia na rekredciu,

- vplyvy na najblizSie obytné zony a blizke zdravotné zariadenie.

V.2. Vyber optiméalneho variantu alebo stanovenie poradia vhodnosti pre posudzované
varianty

Z detailného preskumania dopadu realizatného variantu na biotické a abiotické zloZky Zivotného prostredia,
na obyvatelstvo, krajinu a vyuZitie zeme vyplyvaju nasledovné zavery:

e Za najvyznamnejSie potencialne negativne dopady je moZné povazovat zaber lesnych biotopov ¢o
suvisi hlavne so zaujmami ochrany prirody a krajiny a lesnym hospodarstvom. Predpoklada sa
mierne negativny nevyznamny vplyv na uzemie eurdpskeho vyznamu Zobor a ingeritu slstavy
NATURA 2000.

e Zamer ma vplyv na scenériu krajiny. Tento vplyv je mozné povazovat aj za pripadne negativny
(vznik geometrického liniového prvku vo velkoplodnych lesnych porastoch), ale aj pozitivny
(obnova dominanty Nitry).

e Hlavnym cielom zameru je posilnenie rekreaénych aktivit v regione s vyznamnym pozitivnym
dopadom na kvalitu a pohodu Zivota, ako aj zdravie obyvatelov. Mestu Nitra a okoliu sa prinavrati
pévodné nekonvenéné dopravné zariadenie, vytvoria sa podmienky pre dopravné prepojenie sidla
s tradicnym a oblfUbenym vyhliadkovym miestom na Zobore, posilni sa prestiZz a rekreacna
atraktivita Nitry a jej okolia.
so zvySenym pohybom chodcov, ktory bude ale epizodického charakteru, a ktory bude
kompenzovany dobudovanim infrastruktury a zvySenim realitnej atraktivity lokality.

e Pre Specializovani nemocnicu sv. Svorada je prinosom vyrie3enie problému nedostatku
parkovacich miest a rozSirenie volno€asovych aktivit pre pacientov a ich navstevnikov.



Uvedené negativne vplyvy budd v nulovom variante absentovat, neuplatnia sa ale ani pozitivne vplyvy
navrhovanej ¢innosti.

V.3. Zddvodnenie navrhu optimalneho variantu

Navrhovanou Cinnostou sa dostavaju do kontrastu zaujmy ochrany prirody a krajiny s rekreaénym
vyuZivanim Gzemia, ktoré by malo vyznamny pozitivny vplyv na kvalitu a pohodu Zivota obyvatefov Nitry
a jej okolia, ako aj na zdravie fudi.

Z celkoveho hodnotenia vSetkych environmentéalnych aspektov navrhovanej Cinnosti vyplyva, Ze ¢innost
, VYHLIADKOVA KABINKOVA LANOVKA NITRA - ZOBOR*

nebude mat také zasadné negativne vplyvy na Zivotné prostredie, ktoré by realizaciu zameru vylucovali.

Na z&klade vykonaného hodnotenia sa konStatuje, Ze zdmer je z hladiska Zivotného prostredia prijatelny.
Podmienkou je akceptovanie a uskutocnenie uréenych opatreni na prevenciu, eliminaciu a minimalizaciu
dopadov, ktorymi je mozné zmiernit prevaznu Cast oCakavanych ako i realne jestvujucich nepriaznivych
vplyvov navrhovanej ¢innosti na viastné dzemie i jeho okolie.

| VI. Mapové a ind obrazova dokumentécia

Viykresy z urbanisticko-architektonickej Studie (Zuskin,I. a kol., 11/2016, revizia 08/2017, 10/2017):
Vykres ¢.3: Udolny areal — Situacia

Vykres €.4: SO 02, SO 03, SO 04, Pddorysy objektov

Viykres €.6: Vircholovy areél — Situacia

Viykres €.7: SO 01, SO 17, Pddorysy objektov I. NP

Viykres €.8: SO 01, SO 17, Pdorysy objektov Il. NP

Viykres €.9: SO 01, SO 17, Pddorysy objektov lll. NP

Viykres €.9.1: SO 01, SO 17, Pédorysy objektov IV. NP

Mestsky drad v Nitre, Gtvar hlavného architekta (list ¢. 8971/2017 zo dna 26.5.2017)
Okresny Urad Nitra, odbor starostlivosti o Zivotné prostredie, oddelenie ochrany prirody a vybranych zloZiek
kraja (list ¢. OU-NR-OSZP3-2017/024571-002-F07 zo dria 06.06.2017)

| VII. Dopliujiice informacie k zameru

VII.1. Zoznam textovej a grafickej dokumentacie, ktora sa vypracovala pre zadmer, a zoznam
hlavnych pouzitych materialov

Zoznam textovej a grafickej dokumentécie, ktora sa vypracovala pre zamer
Pre zamer bola vypracovana urbanisticko-architektonicka Studia (Zuskin,l. akol., 11/2016) revidovana
v auguste 2017 a oktdbri 2017.




Zoznam hlavnych pouZitych materidlov

Atlas krajiny Slovenskej republiky, 1. vyd., Bratislava: Ministerstvo Zivotného prostredia SR, Banska
Bystrica: Slovenska agentura Zivotného prostredia, 2002, 344 s.

Atlas SSR, SAV, SUGK, 1980

Caugik,P. a kol., 2016: Vodohospodarska bilancia mnoZstva podzemnej vody za rok 2017, SHMU
Bratislava

Hresko,J., Pucherova,Z., Balaz,l. a kol., 2006: Krajina Nitry a jej okolia, Uvodna etapa vyskumu, UKF
v Nitre, Fakulta prirodnych vied, Katedra ekologie a environmentalistiky

Ivanicka,J. et al., 1998: Geologicka mapa Tribe¢a, SGUDS Bratislava

Kogicky,D., Ivani¢,B., 20114: Klimatickogeografické typy. Bratislava: SGUDS (http://apl.geology.sk/tmapy)

kol., 2016: Hodnotenie kvality ovzdusia v Slovenskej republike 2015, SHMU Bratislava

Lis&ak,P. a kol., 2012: Vyznamné geologické lokality, SGUDS Bratislava

Luptakova,A. a kol., 2016: Kvalita podzemnych vod na Slovensku, SHMU Bratislava

Malik,P. a kol., 11/2013: Kvantitativne a kvalitativne hodnotenie Utvarov podzemnej vody, Pripravna Studia,
Doplnenie hydrogeologickej charakterizacie Utvarov podzemnej vody vratane Utvarov geotermalne
vody, MZP SR, SGUDS Bratislava

Polak, P., Saxa. A. (eds.), 2005: Priaznivy stav biotopov a druhov europskeho vyznamu. SOP SR, Banska
Bystrica, 736 s.

Pukancikova,K., ed., 2016: Spréva o kvalite ovzduSia a podiele jednotlivych zdrojov na jeho znecistovani
v SR 2015, SHMU Bratislava

Stanova,V., Valachovi¢,M., (eds.), 2002: Katalég biotopov Slovenska. DAPHNE - Institut aplikovanej
ekoldgie, Bratislava, 225 p.

Suba,J., 1984: Hydrogeologicka rajonizacia Slovenska, SHMU Bratislava

Vozar,J., Kager, S., 1996: Geologicka mapa SR, 1:500 000, MZP SR, GS SR

Zuskin,|. a kol., 11/2016, revizia 08/2017, 10/2017: UAS — Vyhliadkova KL GRF 2-3-8 Leitner, Nitra —
Zobor, Urbanisticko architektonicka Studia, ZUSKIN s.r.0. Ruzomberok

Zubor,V. a kol. 08/2015: Automotive Nitra Project, EKOCONSULT a.s. Bratislava

Ziagikova,R. a kol., 2014: Metodika hodnotenia vyznamnosti vplyvov planov a projektov na Gzemia stistavy
Natura 2000 v SR (SOP SR, Banska Bystrica)

VII.2. Zoznam vyjadreni a stanovisk vyziadanych k navrhovanej ¢innosti pred vypracovanim
zameru

Pred vypracovanim zameru neboli vyZiadané Ziadne stanoviskd, ani vyjadrenia.

VI1.3. Dalsie dopliujice informacie o doterajSom postupe pripravy navrhovanej éinnosti a
posudzovani jej predpokladanych vplyvov na Zivotné prostredie

Pre pripravu navrhovanej €innosti bol vypracovany znalecky posudok

na stanovenie vSeobecnej hodnoty nehnutelnosti zapisanej v liste viastnictva ¢. 3079 — prevadzkovej
budovy homej stanice lanovky, na CKN, parc. ¢. 5477/1 a 5477/3, v Nitre, katastrdlnom Gzemi Zobor, bez
pozemkov pod budovou (Jozef Marko, znalec, 05/2017).



Z relevantnych Gdajov uvadzame nasledovné informacie o pévodnej jednolanovej drahe na Zobor — typ SL2
dvojsedackova s pevnym uchytenim (vyrobca TRANSPORTA CHRUDIM) asu¢asnom stavebno-
technickom stave budovy hornej stanice lanovky:

VSeobecny popis stavby

Budova hornej stanice lanovky je umiestnena na vrchu Pyramida, ktory je predvrcholom vrchu Zobor nad
mestom Nitra. Budova bola si¢astou osobnej dvojsedackovej visutej lanovej drahy a sliZila ako jej horna
nastupna a vystupna stanica. Dolnd nastupna a vystupna stanica lanovky je umiestnena pri strete ulic
Svatourbanské a Orechova (dnes preadaptovana na penzion Artin). Celkova dizka lanovej drahy bola 1 375
m. Nadmorska vyska dolnej stanice je 236 m n.m., hornej stanice 553 m n.m. Lanovka svojmu ucelu sluzila
do r. 1993. Po tomto termine lanovka i jej horna stanica po ukonceni prevadzky chatrali ato aZz do takej
miery, Zze bola ohrozovana bezpecnost a zdravie 0séb pohybujlcich sa v blizkosti. Celd lanova dréha
vratane stoZiarov bola preto postupne demontovana. Chatranie a znehodnocovanie budovy hornej stanice
lanovky bolo Ciastoéne pozastavené tym, Ze budovu zacali vyuzivat dve organizacie — obCianske zdruZenie
StrdZ prirody Ponitrie afirma AVIS s.r.o. Nitra. Neziskovd organizacia Straz prirody Ponitrie mé
v sucasnosti v budove zriadenu turistickl Utulfu, firma AVIS s.r.o. €ast budovy vyuziva na umiestnenie
a prevadzku satelitnych prijimacov, vysielacov a telekomunikaénych zariadeni.

Budova hornej stanice bola dané do uZivania v roku 1970. Stavebné povolenie na vystavbu, ani kolaudacné
rozhodnutie sa nezachovalo, ale su k dispozicii informacie z dobovej tlace a internetu o uvedeni lanovky do
prevadzky vroku 1970. Z tychto informacii vyplyva aj datum ukoncenia vystavby v roku 1970. Budova
hornej stanice lanovky je vo svojej centralnej Casti jednopodlaznd, po stendch dvoj a trojpodliazna.
V jednopodlaznej Casti bolo umiestnené nastupisko a vystupisko s pohonnym technologickym zariadenim,
v boCnych Castiach boli miestnosti pre ostatnu technoldgiu, obsluhu, socialne zariadenia a bufet.
Technologické zariadenia lanovky boli postupne odstranené, odcudzené, alebo znehodnotené
vandalizmom. Budova ma v sucasnosti iba provizorne napojenie na elektricki energiu z blizkeho vysielaca
TOWERCOM ato iba v rozsahu nevyhnutne potrebnom pre prevadzku telekomunikacnych zariadeni, inak
je budova bez akychkolvek dal$ich pripojok na inzinierske siete. Pogas prevadzky lanovky v rokoch 1970 —
1993 bola budova z&sobovana pitnou vodou z nerezovych zasobnikovych nédrzi osadenych v blizkosti
budovy, ktoré boli podla potreby dopiiané cisternovymi hasiéskymi vozidlami. V stgasnosti uz zasobnikové
nadrZze na mieste nie sU. Kanalizacia z budovy bola vyvedena do zbernej nadrze — Zumpy, ktora je
v sucasnosti tiez znehodnotena.

Stavebno-technicky popis stavhy

Zaklady budovy hornej stanice lanovky st monolitické betdnové, v styku s murivom s vyhotovenou
vodorovnou izoléciou proti zemnej vihkosti. Zvislé nosné konstrukcie su murované z porobetonovych tvarnic
pri hribke murova 30 cm. Priecky su z pérobetdnovych tvarnic, a z palenych tehal hr. 15 -30 cm. Stropy su
z ocelovych tramov profilu ,I“ s vypliou zo Zelezobeténovych dosiek. Pohlad stropov je v prevaznej vacsine
obloZeny drevenym obkladom z tatranského profilu. StreSna konstrukcia je zo streSnych Zelezobetonovych
panelov ukladanych na ocefové nosniky do spadu. Stre$na krytina je z pozinkovaného vinitého plechu.
Klampiarske konStrukcie — Zfaby, zvody nie su. Vnutorné Upravy povrchov sU prevazne z vapennych
Stukovych omietok, Cast stien je omietnuta brizolitovou omietkou a Cast stien je oblozend drevenym
obkladom z tatranského profilu. VonkajSie omietky su brizolitové. Vnatorné keramické obklady sU
opotrebované, vyskytuju sa v priestoroch, ktoré sldZili ako socialne miestnosti. Schodiska v budove su tri,
Z toho jedno pre verejnost a dve vyluéne pre obsluhu lanovky. Schodisko pre verejnost je dvojramenné
z ocelovej konstrukcie bez podstupnic. Schodisko pre obsluhu vedice do bytu obsluhy je dvojramenné,
z ocelovej konstrukcie, so stupriami s drevenou vyplfiou. Schodikso pre obsluhu v SZ &asti budovy je
ocelove toCivé, z ocelovej konstrukcie s ocelovymi stupiami. Dvere su prevazne ocelové, v Casti drevené
hladké. Oknd su prevazne ocelové jednoduché. Povrchy podlah v prevazujicej Casti miestnosti su



z cementového poteru v socidlnych miestnostiach je opotrebovand keramicka dlazba, v priestoroch
byvalého bufetu si terajSi uzivatel zriadil kancelariu a zhotovil si na svoje naklady podlahy z laminatovych
velkoplosnych dielcov — plavajicu podlahu. Vykurovanie budovy bolo elektrickymi kachfami, v si¢asnosti je
zriadené provizérne vykurovanie kachfami na pevné palivo v miestnosti byvalej Cakarne. Pdvodna
elektroinStalacia je zdevastovana, alebo uZ chyba, provizérnu nevyhnutnl elektroinStalaciu pre svoje
potreby si zriadili suCasni uZivatelia. Budova je opatrend bleskozvodom. Vodovodna a kanalizaéna
inStalacia je poSkodena, nefunkéna, iba jedno WC z pdvodnych socialnych miestnosti si provizorne obnovil
suCasny uzivatel v priestoroch Stréze prirody Ponitrie, ako zdroj vody vyuziva zachytavanu dazdovu vodu.
Ostatné socialne miestnosti maju bud odmontované, alebo znehodnotené zriadovacie predmety.

Celkov je budova v zna¢ne poskodenom az havarijnom stave. Tym, Ze bola budova dlhSi ¢as opustend,
otvorend a nechana napospas osudu, takmer na vSetkych konsStrukciach su znaky damysinych poSkodeni,
vandalizmu a rozkradania. K ¢iastoénému zamedzeniu pokraCovania v poSkodzovani doSlo po tom, ¢o
Mesto Nitra umozZnilo uZivanie priestorov organizacidm AVIS s.r.o. Nitra a StraZ prirody Ponitrie, ktori
budovu provizérne na svoje naklady uzavreli, nimi uzivané priestory si chrania a v nevyhnutnej miere na
svoje naklady udrzuju. Vzhladom k suasnému technickému stavu je Zivotnost budovy odhadnutd na 80
rokov.

Obostavany priestor spolu 3 145,76 m3, z toho
zéklady ... 91,31 m3
vrchné stavba ... 2 242,41 m3
zastreSenie ... 205,46 m3

Zastavana plocha ... 456,57 + 343,92 + 53,61 m2
VySka podlazi ... 4,47 /5,75/2,08 m



| VIII. Miesto a datum vypracovania zameru

Zamer bol vypracovany spoloénostou HES-COMGEO spol. s r.0. Banska Bystrica v oktobri 2017.

| IX. Potvrdenie spravnosti idajov

IX.1. Spracovatelia zameru

Spracovatel zameru:  HES-COMGEO spol. s r.o0.
Kostiviarska cesta 4
974 01 Banska Bystrica
RNDr. Anton Auxt — konatel
RNDr. Marianna Suchova — konatelka

Zodpovedny riesitel:  RNDr. Iveta Mocikové, PhD.

- odborne spdsobila osoba podfa zakona ¢ 24/2006 Z.z., zapisana do zoznamu
odborne spdsobilych 0sdb na posudzovanie vplyvov na Zivotné prostredie pod
Cislom 32/95-OPV v odbore €innosti geoldgia, environmentalistika, vodné
hospodarstvo, odpadové hospodarstvo, a v oblasti ¢innosti tazba a Uprava
nerastov, liniové stavby, vodné stavby, stavby, zariadenia a ¢innosti na rekreaciu
a cestovny ruch, stavby a zariadenia pre dopravu, spoje a telekomunikacie;

- odborne spdsobila osoba podla zakona €. 569/2007 Z.z. o geologickych pracach
(geologicky zakon) na hydrogeologicky prieskum; preukaz odb. spdsobilosti
¢.5/2007.

Zodpovedny zastupca: RNDr. Anton Auxt

IX.2. Potvrdenie spravnosti udajov podpisom (peciatkou) spracovatefa zameru a podpisom
(peciatkou) opravneného zastupcu navrhovatel'a

Spracovatel zdmeru: HES-COMGEO spol. s r.0. Banska Bystrica

RNDr. Anton Auxt

Navrhovatel: Rimskokatolicka cirkev Biskupstvo Nitra

Ing. Mgr. Martin Stofko
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